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Όψιμος υμνητής
του Κυριάκου 
ο Φλωρίδης…

▶ΣΕΛ. 24

ΝΑΥΑΓΙΟ «TITAN» 


 

▶ΣΕΛ. 31

1,5€


ΑΡ. ΦΥΛ. 1101

Να υπουργός 
(υπηρεσιακός…)

να μάλαμα…




• Η αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, Μαριάνθη Παγουτέ-
λη, που τόλμησε να ζητήσει την καταδίκη Παπαγγελόπου-

λου, μπήκε στο στόχαστρο του υπηρεσιακού υπουργού 
Φίλιππου Σπυρόπουλου, με την απερχόμενη στις 30/6 νυν

πρόεδρο Α.Π. Μαρία Γεωργίου να σφυρίζει αδιάφορα…

K. ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ






▶ΣΕΛ. 23





ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Αυτά θα
νομοθετηθούν 
με το «καλημέρα»




Η ΘΕΩΡΙΑ ΤΗΣ
ΧΑΜΕΝΗΣ ΨΗΦΟΥ

 
  

 
▶ΣΕΛ. 6

Σάλπισμα αντεπίθεσης 
η αύξηση 

των ποσοστών 

• Θρυαλλίδα των εξελίξεων στην
Κουμουνδούρου η αναμενόμενη
νέα συντριβή του Αλέξη Τσίπρα

Βαστάτε
Τούρκοι 

τα άλογα…



• Έτοιμα είναι
τα Προεδρικά
Διατάγματα για
τις αλλαγές στη
δομή των
υπουργείων 
• Με βάση το
ποιοι θα
μπορούν να
ανταποκριθούν
σε υψηλές
ταχύτητες η
επιλογή των
υπουργών από
τον Κυριάκο
Μητσοτάκη      
▶ΣΕΛ.5
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Π
άει κι αυτό! Η δεύτερη –σε λίγους μήνες– προεκλογική περίοδος έλαβε τέλος τα μεσάνυχτα της Πα-
ρασκευής και οι μπάλα περνάει πλέον στο γήπεδο των πολιτών που έχουν ένα 24ωρο στη διάθεσή
τους για να αποφασίσουν τι πολιτική επιλογή θα κάνουν μπαίνοντας την Κυριακή πίσω από το μπλε

παραβάν. Γίναμε σοφότεροι σε αυτό το διάστημα που μεσολάβησε από τις εκλογές της 21ης Μαΐου μέχρι σή-
μερα; Ή μήπως μάθαμε κάτι τόσο συνταρακτικό που θα μας έκανε να αλλάξουμε άποψη και να διαφοροποι-
ήσουμε την ψήφο μας; Μάλλον όχι. Κι αυτό προκύπτει αυταπόδεικτα από το γεγονός ότι στις δημοσκοπήσεις
που «έτρεξαν» τις τελευταίες 30 ημέρες η διαφορά της Νέας Δημοκρατίας από τον δεύτερο ΣΥΡΙΖΑ αντί να
μειώνεται, έστω και κατ’ ελάχιστον, αυτή εμφανίζεται να φουσκώνει κι άλλο.

Έστω κι έτσι, πάντως, έχει απόλυτο δίκιο ο Κυριάκος Μητσοτάκης όταν λέει ότι το πρωί της 25ης Ιουνίου
οι κάλπες θα έχουν αδειάσει από τα κουκιά της
προηγούμενης εκλογής και ότι η ισχύς και η στα-
θερότητα του επόμενου κυβερνητικού σχήματος
θα εξαρτηθεί από το τι θα ψηφίσουν ΤΩΡΑ οι πο-
λίτες. Αυτός είναι ο λόγος που ο πρόεδρος της
Ν.Δ. και μέχρι πρότινος πρωθυπουργός της χώ-
ρας ζητάει από τους Νεοδημοκράτες και τις Νεο-
δημοκράτισες –και όχι μόνο από αυτούς– να μην
εφησυχάσουν από το νέκταρ της πρωτοφανούς
«γαλάζιας» επικράτησης της 21ης Μαΐου και να
μην πάρουν αψήφιστα την κορυφαία στιγμή ενός
δημοκρατικού πολιτεύματος.

Εκεί που ίσως λανθάνει ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης είναι όταν ισχυρίζεται ότι και σε αυτές τις εκλογές οι πολίτες καλούνται στις κάλπες για να επιλέξουν
ποιος και με ποιο πρόγραμμα θα κυβερνήσει τη χώρα κι ότι «δεν ψηφίζουμε για το ποιος θα είναι αντιπολίτευση».
Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι η εντολή που πήρε η Ν.Δ. το καλοκαίρι του 2019 ήταν για να κυβερνήσει και το ι-
σχυρό ποσοστό της ήταν και τότε όπως και τώρα η προϋπόθεση για να παραχθεί ένα σημαντικό και μετρή-
σιμο έργο όπως αυτό της αύξησης των εισοδημάτων και των συντάξεως, της μείωσης 50 φόρων, της δημι-
ουργίας εκατοντάδων χιλιάδων νέων θέσεων εργασίας, ταυτόχρονα με την αμυντική θωράκιση-ενίσχυση της
χώρας και με την αναβάθμιση του εθνικού στάτους στη διεθνή η σκακιέρα. Αυτές τις αποτελεσματικές πολι-
τικές επιβράβευσαν οι πολίτες στις 21 Μαΐου, αλλά δεν είναι ήσσονος σημασίας ζήτημα για τη χώρα αλλά και
για την ίδια την φιλελεύθερη παράταξη τι είδους αντιπολίτευση θα ασκηθεί. 

Θα είναι για παράδειγμα η τοξικογενής αντιπολίτευση του Αλέξη Τσίπρα και των «συντρόφων» του στον
ΣΥΡΙΖΑ που όλα τα βλέπουν μαύρα, κατεστραμμένα και δίχως μάλιστα να διστάζουν να συκοφαντούν κατά πε-
ρίσταση τη χώρα στο εξωτερικό όπως το αποτόλμησαν στην Κουμουνδούρου με αφορμή το ναυάγιο στα α-
νοιχτά της Πύλου; Ή μήπως θα αντιπολιτεύονται την (όποια) κυβέρνηση δήθεν αντισυστημικές φωνές που
θα έχουν καπηλευτεί το πατριωτικό και θρησκευτικό αίσθημα των Ελλήνων ψηφοφόρων; 

Ιδού η Ρόδος ιδού και το… τελικό πήδημα για τους ψηφοφόρους (σ.σ. ουδείς μπορεί να φανταστεί το
σενάριο για νέες εκλογές τον Αύγουστο), που ανεξαρτήτως κομματικής επιλογής έχουν ένα χρέος: να οδεύ-
σουν με νου και γνώση προς τις κάλπες σκεπτόμενοι ότι σε έναν κόσμο που αλλάζει άτακτα και ενίοτε επι-
κίνδυνα γεννώντας καθημερινά καινούργιες προκλήσεις ουδείς δικαιούται να πειραματιστεί με το μέλλον του
ιδίου των παιδιών και εν κατακλείδι της χώρας. Καλό βόλι…

Με νου και
γνώση 
στις κάλπες

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ
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Ο Μητσοτάκης στις ομι-
λίες του ασχολήθηκε σε
ποσοστό 91% με την θετι-
κή ατζέντα για το μέλλον,
ενώ ο Τσίπρας ήταν μόλις
στο 52%, πιο κάτω και α-
πό τον Ανδρουλάκη

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Έ
να από τα βασικά ερω-
τήματα στα οποία προ-
σπαθούν να δώσουν
εξήγηση οι αναλυτές
είναι για ποιον λόγο

στις 21 Μαΐου υπήρξε αυτή η σα-
ρωτική νίκη της Νέας Δημοκρα-
τίας, η οποία παρά τέσσερις-πέντε
έδρες θα είχε εξασφαλίσει την αυ-
τοδυναμία με το σύστημα της α-
πλής αναλογικής. Δηλαδή θα επι-
τύγχανε ένα θαύμα.  Όλοι έβλε-
παν ότι η Νέα Δημοκρατία θα έ-
κοβε πρώτη το νήμα, αλλά σε κα-
μία περίπτωση δεν ανέμεναν πως
η διαφορά θα ήταν 20 ποσοστιαί-
ες μονάδες. Εξάλλου και ο ίδιος ο
Κυριάκος Μητσοτάκης παραδέ-
χθηκε σε μία από τις τελευταίες
του συνεντεύξεις ότι ανέμενε τη
νίκη του κόμματος του, όχι όμως
αυτή τη σαρωτική διαφορά. Μία
διαφορά που επί της ουσίας λει-
τουργεί ως προάγγελος του αποτε-
λέσματος στις αυριανές κάλπες, ό-
που όλοι μα όλοι οι δημοσκόποι
και πολιτικοί αναλυτές εκτιμούν
διαφορά μεγαλύτερη από αυτή της
21ης Μαΐου και άνετη αυτοδυνα-
μία. Αναμφίβολα σε μία μάχη κά-
ποιος κερδίζει και κάποιος χάνει.
Έτσι για την ήττα του ΣΥΡΙΖΑ έχει
χυθεί πολύ μελάνι, προκειμένου
οι ειδικοί να καταγράψουν τις αι-
τίες της συντριβής του ΣΥΡΙΖΑ. Έ-
χουν αναλύσει όλες τις γκέλες, ό-
λα τα αυτογκόλ (τα οποία να ση-
μειωθεί ότι συνεχίζονται με αμεί-
ωτη ένταση), όλες τις παλαβομά-
ρες των στελεχών της Κουμουν-
δούρου. Κι όμως η πιο αξιοπρό-
σεκτη ανάλυση το γιατί φτάσαμε
στο αποτέλεσμα της 21ης Μαΐου
δόθηκε μέσω της πειραματικής έ-
ρευνας του iMEdD (μη κερδο-
σκοπικός δημοσιογραφικός οργα-
νισμός που ιδρύθηκε με δωρεά
του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος)
με συνδυασμό ανθρώπινης τε-
χνογνωσίας και πρωτοποριακών
μοντέλων τεχνητής νοημοσύνης,
όπως το ChatGPT. Οι αλγοριθμι-
κές αναλύσεις των προεκλογικών
ομιλιών έδωσαν τη στατιστική α-
πεικόνιση των θεματικών που κυ-
ριάρχησαν αλλά και την αποτύ-
πωση του πόσο θετικός, ουδέτε-
ρος ή αρνητικός είναι ο λόγος που
χρησιμοποιούν.

Ο προγραμματικός λόγος
Εδώ θα πρέπει να τονιστεί ότι και
στην πρώτη προεκλογική περίο-
δο, αλλά καις την δεύτερη τόσο ο
Κυριάκος Μητσοτάκης, όσο

και ο Αλέξης Τσίπρας αναφέρ-
θηκε ως επί το πλείστον στην οι-
κονομία, στην εργασία και στην
υγεία. Από την πλευρά του ο Νί-
κος Ανδρουλάκης προέταξε την
οικονομία, την εκπαίδευση και το
κοινωνικό κράτος. Για τον Δημή-
τρη Κουτσούμπα, κυρίαρχα ζη-
τήματα ήταν η εργασία, η οικονο-
μία και η ενέργεια. Ο Κυριάκος
Βελόπουλος ασχολήθηκε πε-
ρισσότερο με την εθνική ασφά-
λεια, την οικονομία και τον του-
ρισμό.

Η έρευνα, λοιπόν, κατέγραψε
το ποσοστό πάνω στο οποίο κι-
νήθηκαν οι πολιτικοί στις προε-
κλογικές τους ομιλίες. Κατά πόσο
ασχολήθηκαν με τον προγραμμα-
τικό λόγο και κατά πόσο με την
κριτική του αντιπάλου, ή με επι-
θέσεις. Και με βάση τα αποτελέ-
σματα αναδεικνύεται για ποιον
λόγο υπήρξε αυτή η υπεροπλία
του Κυριάκου Μητσοτάκη ένα-
ντι του Αλέξη Τσίπρα. 

Σύμφωνα, λοιπόν, με τα στοι-
χεία ο πρόεδρος της Νέας Δημο-
κρατίας στο συντριπτικό ποσοστό
του 91% έδωσε έμφαση στο πρό-
γραμμα του κόμματος για την ε-
πόμενη ημέρα και στον οραματι-

κό λόγο, ενώ σε ποσοστό 9% οι
ομιλίες του περιελάμβαναν είτε
κριτική, είτε επιθέσεις κατά των
πολιτικών του αντιπάλων. Αυτό
το ποσοστό διατηρήθηκε και σε
αυτή την δεύτερη προεκλογική
περίοδο, όπου ήδη ο κ. Μητσο-
τάκης έχει αρχίσει να μιλά και
για τα νομοσχέδια που θα ψηφι-
στούν εντός του Ιουλίου και δεν
είναι άλλα από τις προεκλογικές
εξαγγελίες. Τουναντίον ο κ. Τσί-
πρας ανέδειξε την αδυναμία του
να πείσει την κοινή γνώμη ότι έ-
χει σχέδιο για το μέλλον, καθώς
ασχολήθηκε πολύ λιγότερο με
τον προγραμματικό λόγο κι ενέ-
ταξε στις ομιλίες του την σκληρή
κριτική, για την οποία με βάση
και το αποτέλεσμα των εκλογών
δεν συμφωνούσαν ούτε οι εν δυ-

νάμει ψηφοφόροι του. Στις ομι-
λίες του ο κ. Τσίπρας ανέδειξε το
πρόγραμμα του σε ποσοστό 53%,
ενώ με την κριτική, ή τις επιθέ-
σεις, κατά κύριο λόγο στον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, ήταν σε πο-
σοστό 47%.

Είναι χαρακτηριστικό ότι ο αρ-
χηγός του ΣΥΡΙΖΑ στην θετική α-
τζέντα κινήθηκε σε μικρότερο πο-
σοστό από ότι το τρίτο κόμμα, το
ΠΑΣΟΚ, καθώς ο Νίκος Αν-
δρουλάκης ανέδειξε σε ποσο-
στό 58% το πρόγραμμα του κόμ-
ματος του και η κριτική του σε κυ-
βέρνηση (Μητσοτάκης) και α-
ξιωματική αντιπολίτευση (Τσί-
πρας) ήταν σε ποσοστό 42%. 

Από την πλευρά του ο Δημή-
τρης Κουτσούμπας είχε μεγα-
λύτερο ποσοστό στην κριτική και

για τη Νέα Δημοκρατία, αλλά και
για τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ
που έφτασε στο 54%, ενώ η ανά-
δειξη των θέσεων του ΚΚΕ ήταν
σε ποσοστό 46%. Τέλος ο Κυ-
ριάκος Βελόπουλος αναλώθη-
κε μόνο στην κριτική, ότι όλα τα
έχουν κάνει στραβά κυβέρνηση
και αντιπολίτευση σε ποσοστό
75%, ενώ για τις θέσεις του κόμ-
ματος του ασχολήθηκε σε ποσο-
στό μόλις 25%.

Τι ζητούν οι πολίτες
Όπως είναι γνωστό τοις πάσι οι
πολίτες προσέρχονται σε κάθε ε-
κλογική αναμέτρηση έχοντας κα-
τά νου την ελπίδα. Διότι μπορεί
να ισχυρίζονται οι ειδικοί ότι οι
ψηφοφόροι επιλέγουν να τιμω-
ρήσουν κατά πρώτο λόγο την
προηγούμενη κυβέρνηση. Όμως
η πραγματικότητα είναι διαφορε-
τική. Δηλαδή οι ψηφοφόροι ταυ-
τόχρονα και τιμωρούν, αλλά κι ε-
πιλέγουν με βάση κάποιον, ο ο-
ποίος έχει σχέδιο για το μέλλον.
Και στην προκειμένη περίπτωση
ο Κυριάκος Μητσοτάκης, όπως
δείχνουν και τα στοιχεία, με την
αποφασιστικότητα του να περι-
γράψει το μέλλον της χώρας επι-
δοκιμάστηκε από τους ψηφοφό-
ρους. Ακόμη Δηλαδή επιλέγουν
αυτούς που τη συγκεκριμένη.

Στην έρευνα ασχολήθηκαν και
με το λεξιλόγιο των πολιτικών
αρχηγών. Έτσι ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης είχε επαναλαμβανόμε-
νες αναφορές στο Ταμείο Ανά-
καμψης, όπου οι ειδικοί το θεω-
ρούν ως μία ξεκάθαρη προσπά-
θεια να συνδυαστούν τα χρήματα
του ευρωπαϊκού φορέα με τον
προγραμματικό του λόγο.

Ο Αλέξης Τσίπρας αύξησε τις
αναφορές στο ΕΣΥ, αλλά και τις
προσωπικές αναφορές στον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη. Συχνές ανα-
φορές στον Κυριάκο Μητσοτά-
κη καταγράφονται και στις ομι-
λίες του Νίκου Ανδρουλάκη, ε-
νώ ακολουθούν οι αναφορές
στον Αλέξη Τσίπρα και στον Αν-
δρέα Παπανδρέου. Σε σχέση με
τους οργανισμούς, οι πιο συχνές
αναφορές Ανδρουλάκη είναι για
την Ευρωπαϊκή Ένωση, το Τα-
μείο Ανάκαμψης, το ΕΣΥ. Ο Δη-
μήτρης Κουτσούμπας έχει συ-
χνές αναφορές στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, στο Ταμείο Ανάκαμψης
και στο ΝΑΤΟ.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
εμφανίζει συνέπεια ως προς τη
στρατηγική περιορισμένου λόγου
πόλωσης και λαϊκισμού. 

Ο Αλέξης Τσίπρας από την
δική του πλευρά στην δεύτερη
προεκλογική περίοδο προσπά-
θησε να αποφύγει τις μεγάλες δό-
σεις πόλωσης σε σχέση με την
προεκλογική περίοδο, ενώ μειω-
μένη πόλωση αποτυπώνεται και
στις ομιλίες του Νίκου Ανδρου-
λάκη.
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Μπορεί να ισχυρίζονται οι ειδικοί ότι 
οι ψηφοφόροι επιλέγουν να τιμωρήσουν

κατά πρώτο λόγο την προηγούμενη κυβέρνηση.
Όμως η πραγματικότητα είναι διαφορετική.
Δηλαδή οι ψηφοφόροι ταυτόχρονα και
τιμωρούν, αλλά κι επιλέγουν με βάση κάποιον,
ο οποίος έχει σχέδιο για το μέλλον

• Ο προγραμματικός λόγος νίκησε την κριτική 
και τις ύβρεις στις δύο προεκλογικές περιόδους

Η υπεροπλία 
του Μητσοτάκη
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Με πατημένο γκάζι 
ο Κυριάκος μέχρι 
τις ευρωεκλογές

Η επιλογή των υπουργών θα γίνει
με βάση το ποιοι θα μπορούν να α-
νταποκριθούν σε υψηλές ταχύτη-
τες που επιθυμεί να αναπτύξει η
νέα κυβέρνηση ο κ. Μητσοτάκης

Του Μιχάλη Κωτσάκου

N
αι μεν αύριο διεξάγονται οι
κρίσιμες εκλογές στις οποίες
διακυβεύεται η έκταση της
αυτοδυναμίας της Νέας Δη-
μοκρατίας, αλλά ήδη ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης στις συσκέψεις με
τους στενούς του συνεργάτες έχει δώσει τις
εντολές στο Γιώργο Γεραπετρίτη να έχει
έτοιμα τα Προεδρικά Διατάγματα, σύμφω-
να με τα οποία θα γίνουν οι αλλαγές στις
αρμοδιότητες των υπουργείων.

Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας πα-
ρά το βεβαρυμμένο προεκλογικό πρόγραμ-
μα έχει ενημερώσει την ομάδα του για τις
σκέψεις του σχετικά με τη κυβέρνηση που
θα ανακοινώσει πιθανότατα την Δευτέρα,
μόλις λάβει την εντολή σχηματισμού σχή-
ματος από την Πρόεδρο της Δημοκρατίας,
Κατερίνα Σακελλαροπούλου. Δεν μιλά-
με για ονόματα, αλλά για τη δομή, ώστε το
σχήμα να λειτουργήσει ακόμη καλύτερα με
βάση και τις διαπιστώσεις που έγιναν την
τετραετία 2019-2023.

Το μόνο βέβαιο είναι ότι δεν πρόκειται
να μπει στο περιθώριο το Επιτελικό Κρά-
τος. Τουναντίον θα υπάρξουν… μεταρρυθ-
μίσεις για να ενισχυθεί, όχι να αποδυνα-
μωθεί. Ακόμη και εάν ο Γιώργος Γεραπε-
τρίτης αναλάβει άλλο υπουργείο και αφή-
σει το Επικρατείας. Το σίγουρο πάντως εί-
ναι ότι την Δευτέρα που θα μεταβεί στην
Προεδρία της Δημοκρατίας ο Κυριάκος
Μητσοτάκης θα έχει στα χέρια του και τα
Προεδρικά Διατάγματα για τις αλλαγές
στην δομή των υπουργείων που έχει προ-
αναγγείλει και σε συνεντεύξεις του.  

Ο πρώτος στόχος είναι «η νέα κυβέρ-
νηση που θα κάνει τη δουλειά», όπως έχει
πει ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης στις τελευ-
ταίες του συνεντεύξεις. Γι’ αυτόν τον λόγο
η συγκρότησή της δεν θα γίνει με βάση τις
εσωτερικές ισορροπίες, αλλά με γνώμονα
το ποιος μπορεί να ολοκληρώσει καλύτερα
μια αποστολή. «Ο πρωθυπουργός θα δώσει
έμφαση στη δυνατότητα των προσώπων που
θα μπορούν να υλοποιήσουν τις δεσμεύσεις
που έχει αναλάβει ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης
κατά την διάρκεια της προεκλογικής περιό-
δου. Και όπως γνωρίζετε ο κ. Μητσοτάκης τη-
ρεί στο ακέραιο τις δεσμεύσεις του», μας έ-
λεγε στενός συνεργάτης του αρχηγού της
Νέας Δημοκρατίας. Στο ίδιο πλαίσιο, η
νέα κυβέρνηση δεν θα σχηματιστεί με βά-
ση το ιδεολογικό πρόσημο και την κομμα-
τική προέλευση αλλά θα περιλαμβάνει
πρόσωπα και από άλλους χώρους, όπως
άλλωστε έκανε και την τετραετία που πέ-
ρασε. Δηλαδή ο πρωθυπουργός δεν πρό-
κειται να παρουσιάσει ένα σχήμα που θα ι-
κανοποιεί όλες τις τάσεις της Νέας Δημο-
κρατίας. Κάτι που το έχουν κάνει όλα τα
χρόνια της μεταπολίτευσης οι εκάστοτε
πρωθυπουργοί και για λόγους εσωκομμα-
τικών ισορροπιών. Αυτό σημαίνει ότι η ε-
πιλογή των προσώπων θα γίνει με γνώ-
μονα το ποιος θεωρεί ο κ. Μητσοτάκης
ότι μπορεί να ανταποκριθεί τους στόχους

που θα τεθούν για κάθε υπουργείο. 
Ο δεύτερος στόχος είναι η νέα κυβέρ-

νηση να σηκώσει τα μανίκια και να ξεκι-
νήσει με το μόλις ξεκινήσουν οι εργασίες
της νέας Βουλής να καταθέτει νομοσχέδια
για βασικά πράγματα, όπως τις δεσμεύσεις
για φοροαπαλλαγές και αυξήσεις επιδομά-
των. Όλα αυτά πρέπει να έχουν κατατεθεί
και ψηφιστεί μέχρι το πρώτο δεκαήμερο
του Αυγούστου. Ένα από τα πρώτα νομο-
σχέδια θα είναι και η επιστροφή της ΕΥ-
ΔΑΠ και της ΕΥΑΘ στο ελληνικό δημόσιο,
από το υπερταμείο που τα είχε εκχωρήσει
η κυβέρνηση Τσίπρα. «Έτσι θα επανέλθουν
υπό πλήρη κρατικό έλεγχο», όπως είχε πει
πρόσφατα ο κ. Μητσοτάκης. Από εκεί και
πέρα, ένας βασικός στόχος του προέδρου
της Ν.Δ. είναι να υπάρχει συγκεκριμένη
στοχοθεσία για κάθε υπουργείο και διαλει-
τουργικότητα μεταξύ των υπουργείων. Αυ-
τό πρακτικά σημαίνει πως θα τεθούν στό-
χοι με συγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα
που πρέπει να υλοποιηθούν. Επί της ου-
σίας στο πρώτο Υπουργικό Συμβούλιο θα
επανεμφανιστούν εκ νέου οι μπλε φάκελοι
του κ. Σκέρτσου (ο οποίος αναμένεται να
ορκιστεί εκ νέου υπουργός Επικρατείας),
όπως είχε γίνει και τον Ιούλιο του 2019.
Εκεί θα αναφέρονται οι στόχοι και οι προ-
τεραιότητες του κάθε υπουργείου. Και φυ-
σικά ο κ. Σκέρτσος θα αναλάβει να παρα-
κολουθεί ανά τρίμηνο την πορεία του κάθε
υπουργείου. 

Τα βασικά
Ο τρίτος στόχος του κ. Μητσοτάκη και συ-
νολικά της νέας κυβέρνησης θα είναι να α-
ντιμετωπιστούν τα βασικά προβλήματα που
ταλανίζουν την κοινωνία. Η λεγόμενη καθη-
μερινότητα των πολιτών θα αποτελέσει την
προτεραιότητα. Ήδη ο αρχηγός της Ν.Δ. έ-
χει μιλήσει για την αύξηση των μισθών και
την ανασυγκρότηση του ΕΣΥ. Αυτό επανέλα-
βε και μιλώντας σε ραδιοφωνική συνέντευ-
ξη, συνδέοντας την αύξηση μισθών με την
ακρίβεια. «Τους πολίτες απασχολούν δύο θέμα-
τα, και πρώτη η ακρίβεια που επιμένει», είπε ο κ.
Μητσοτάκης, τονίζοντας πως «η λύση δεν εί-
ναι τα προσωρινά επιδόματα αλλά οι μόνιμες αυ-
ξήσεις μισθών». Το έτερο θέμα είναι βεβαίως
το ΕΣΥ, η ανασυγκρότηση του οποίου θέλει
να ξεκινήσει άμεσα, από την αρχή της κυ-
βερνητικής θητείας όπου υπάρχει πάντα και
μεγαλύτερο πολιτικό κεφάλαιο. «Θα δείτε αλ-
λαγές από τον πρώτο χρόνο της διακυβέρνησης»,
αναφέρει στενός συνεργάτης του κ. Μητσο-
τάκη, προαναγγέλλοντας άμεσες κινήσεις.
Στο πλαίσιο αυτό σχεδιάζεται η άμεση υλο-
ποίηση των έργων που προβλέπονται στο
Ταμείο Ανάκαμψης, η στελέχωση των ακρι-
τικών νησιών με υγειονομικό προσωπικό
που απαιτούν και παρεμβάσεις στο ΑΣΕΠ
και προσλήψεις στο ΕΚΑΒ. Είναι δεδομένο
πάντως πως από τη συγκρότηση του υπουρ-
γικού έως της ευρωεκλογές τον Ιούνιο του
2024, ο Κυριάκος Μητσοτάκης θέλει να
πάει με «πατημένο το γκάζι».

Προσοχή στην αλαζονεία
Στις τελευταίες συσκέψεις στην Πειραιώς
ο Κυριάκος Μητσοτάκης ανέφερε πολ-
λάκις πως θα πρέπει να αποφευχθεί το εν-
δεχόμενο κάποιοι υπουργοί να παρουσια-
στούν αλαζόνες. Αυτό το ασύμμετρο κομ-
ματικό σύστημα που δημιουργείται, μπο-
ρεί κάποιος υπουργός να το θεωρήσει ότι
δεν θα έχει ισχυρή πίεση, κάτι που μπο-
ρεί να τον κάνει πιο χαλαρό. Εξάλλου και
με βάση την ιστορία της μεταπολίτευσης οι
δεύτερες θητείες όλων των κυβερνήσεων
παρουσίασαν πληθώρα αστοχιών και το
σημαντικότερο όλες ασχολήθηκαν περισ-
σότερο με το πολιτικό κόστος κι επέδειξαν
μικρότερη αποφασιστικότητα. Το είδαμε
και επί του αείμνηστου Κωνσταντίνου
Καραμανλή, που έθεσε ως στόχο την εί-
σοδο στην ΕΟΚ και του είχαν ξεφύγει πολ-
λά πράγματα της καθημερινότητας, τα ο-
ποία και εκμεταλλεύθηκε ο Ανδρέας Πα-
πανδρέου και το ΠΑΣΟΚ, που το 1977 εί-
χε αναρριχηθεί στην αξιωματική αντιπο-
λίτευση και το 1981 κέρδισε τις εκλογές με
το εντυπωσιακό 48%. 

Η δεύτερη θητεία του Ανδρέα Παπαν-
δρέου (1985-1989) χαρακτηρίστηκε από
το σκάνδαλο Κοσκωτά. Ο Κώστας Σημί-
της στην δεύτερη θητεία του ασχολήθηκε
ως επί το πλείστον πως θα μπει στην Ε.Ε. η
Κύπρος κι έκανε ένα σωρό λάθη. Ανάλογα
κινήθηκε και η δεύτερη θητεία του Κώστα
Καραμανλή την διετία 2007-2009, για
την οποία το ΠΑΣΟΚ τον κατηγορεί ότι ο-
δήγησε τη χώρα στην χρεοκοπία. Όλες οι
δεύτερες θητείας είχαν ένα κοινό στοιχείο.
Ότι πλειάδα υπουργών, ξέχασαν κάτι βα-
σικό, ότι όλοι οι πολιτικοί είναι αναλώσι-
μοι και θεώρησαν τον υπουργικό θώκο ως
την καρέκλα του σπιτιού τους. 

Και τώρα ελλοχεύει αυτός ο κίνδυνος
δεδομένου, ότι οι υπουργοί του κ. Μητσο-
τάκη θα είναι πιο έμπειροι έναντι των βου-
λευτών της αντιπολίτευσης, καθώς και
στον ΣΥΡΙΖΑ και στο ΠΑΣΟΚ (περισσότε-
ρο) υπάρχει μία μεγάλη ανανέωση και στα
έδρανα θα υπάρχουν βουλευτές με μικρή ή
καθόλου εμπειρία. 

Άρα θα έχουν ένα σοβαρό μειονέκτημα
πολιτικού ελέγχου έναντι έμπειρων κυ-
βερνητικών στελεχών και της αριθμητικά
υπέρτερης συμπολίτευσης.

• Έτοιμα είναι τα Προεδρικά Διατάγματα για τις αλλαγές στην δομή των υπουρ-
γείων και το μόνο που μένει είναι η ανακοίνωση του κυβερνητικού σχήματος



Τη θεωρία της χαμένης ψήφου του Ανδρέα
Παπανδρέου ανέσυρε ο Αλέξης Τσίπρας, με
συνέπεια να του απαντήσει με πολύ σκληρό
τρόπο το ΚΚΕ

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
την δεύτερη προεκλογική περίοδο το πιο ση-
μαντικό χαρακτηριστικό ήταν ότι οι πολιτικοί
αρχηγοί απέφυγαν να πολώσουν το κλίμα, λό-
γω και την γιγαντιαίας διαφοράς των 20 ποσο-
στιαίων μονάδων. Την μεγαλύτερη διαφορά α-

πό το 1974, όταν η Νέα Δημοκρατία είχε επικρατήσει με
32,30% διαφορά της Ένωσης Κέντρου του Γεώργιου
Μαύρου. Βέβαια για να πούμε και του στραβού το δίκιο ή-
ταν διαφορετική εποχή. Τότε ήταν οι πρώτες εκλογές μετά
την επταετή δικτατορία και αποτελεί μέρος της ιστορίας η
υποδοχή του Κωνσταντίνου Καραμανλή τον Ιούλιο του
1974, όταν έπεσε η χούντα. Οπότε πολύ λογικά οι πολίτες
συντάχθηκαν πίσω από τον ηγέτη. Τώρα όμως ήταν μία
άλλη εποχή. Εξάλλου για πρώτη φορά στην πολιτική ιστο-
ρία ένα κόμμα της αντιπολίτευσης όχι μόνο έχασε (έχει
συμβεί αρκετές φορές στην μεταπολίτευση), αλλά γνώρισε
και μία κάθετη πτώση των δυνάμεων του. 

Έτσι, λοιπόν, σε αυτή την προεκλογική περίοδο, που
ολοκληρώθηκε χθες με την κεντρική ομιλία του Κυριά-
κου Μητσοτάκη στο Σύνταγμα, απουσίασε η έννοια της
πόλωσης. Κάτι που ήταν λογικό λόγω και του αποτελέ-
σματος των εκλογών της 21ης Μαΐου. Ναι μεν τα κόμματα
έθεσαν τα διλλήματα τους στους πολίτες, ειδικά η Νέα Δη-
μοκρατία που επιθυμεί μία άνετη αυτοδυναμία, αλλά η έν-
νοια της πόλωσης απουσίασε σε όλη την δεύτερη προε-
κλογική περίοδο. Η κόπωση της κοινωνίας προφανώς ε-
πηρέασε και τους κομματικούς μηχανισμούς. Οπότε αρ-
κετοί αναλυτές θεωρούν πως δεν είναι απίθανο να αυξηθεί
η αποχή, καθώς σε ένα κομμάτι της κοινωνίας υπάρχει η
πεποίθηση ότι ήδη ο Κυριάκος Μητσοτάκης είναι ο ε-
πόμενος πρωθυπουργός. Σε αυτό συνετέλεσε και ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ο οποίος για το ναυάγιο στα διεθνή χωρικά ύδατα α-
νοιχτά της Πύλου θεώρησε υπεύθυνη της Νέα Δημοκρατία
και την κυβέρνηση Μητσοτάκη, η οποία έχει παραιτηθεί
από τις 24 Μαΐου και την ευθύνη της διακυβέρνησης της
χώρας έχει η υπηρεσιακή υπό τον κ. Σαρμά.

Επίσης στην έλλειψη πόλωσης συνετέλεσε και στο α-
φήγημα του ΣΥΡΙΖΑ για ανατροπή ισχυρής αυτοδυναμίας
της Νέας Δημοκρατίας. Το επιχείρημα περί ανεξέλεγκτης
κυβέρνησης που έθεσε ο ΣΥΡΙΖΑ με βάση τις δημοσκο-
πήσεις δεν φαίνεται να το αντιλαμβάνεται ως σοβαρό η
κοινωνία. 

Αυξήθηκε η πίεση
Όμως πώς να το κάνουμε, εκλογές έχουμε. Δεν είναι δυ-
νατόν να μην υπάρχει πόλωση. Έτσι την τελευταία εβδο-
μάδα οι πολιτικοί αρχηγοί αποφάσισαν να θερμάνουν λίγο
το κλίμα, ίσως περίμεναν και την αύξηση του υδραργύρου
μετά την αστάθεια με βροχές, μπουρίνια και καταιγίδες.
Προς ώρα η πόλωση που επιχειρούν οι τρεις μεγάλοι πο-
λιτικοί σχηματισμοί είναι προς τα μικρότερα κόμματα. Έ-
χουν αυξήσει την πίεση σε Ελληνική Λύση, Πλεύση Ελευ-
θερίας, Νίκη, ΜέΡΑ 25, αλλά και σε άλλα κόμματα που
διεκδικούν τις ψήφους των πολιτών.

Τα της… «δεξιάς πολυκατοικίας» ξεκαθάρισε ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης, ο οποίος από την Θεσσαλονίκη έκανε
λόγο για «ντεμέκ πιστούς και ντεμέκ πατριώτες», επιδιώκο-
ντας να διαφυλάξει τα «νώτα» της Νέας Δημοκρατίας από
«νεόκοπους ψευτοπατριώτες» και από «ηγετίσκους που επικα-
λούνται την πίστη της αγάπης αλλά με λόγια μίσους». Στο στό-
χαστρο του Κυριάκου Μητσοτάκης είναι ο συνονόματος
του Κυριάκος Βελόπουλος, αλλά και το κόμμα Νίκη, που
φέρεται ότι έχει ιδιαίτερες σχέσεις με εκκλησιαστικούς κύ-
κλους, αλλά και διάφορους ρωσόφιλους.

Η αλήθεια είναι ότι η περιδίνηση του Αλέξη Τσίπρα
και του ΣΥΡΙΖΑ με την υπόθεση του τουρκικού προξενείου
και την αβάντα στους υποψήφιους σε Ξάνθη και Ροδόπη,
Χουσεΐν Ζεϊμπέκ και Οζγκιούρ Φερχάτ, αντίστοιχα. Η

πίεση που άσκησε η Νέα Δημοκρατία στον ΣΥΡΙΖΑ σε αυ-
τό το όντως πολύ σοβαρό ζήτημα την βοήθησε διότι έβαλε
στην γωνία τους υπερπατριώτες από τις γκαρσονιέρες της
δεξιάς πολυκατοικίας που παρακολουθούσαν αμήχανε την
αντιμαχία των μεγάλων.

Η χαμένη ψήφος
Από την πλευρά του ο Αλέξης Τσίπρας με κάθε τρόπο
προσπάθησε να τονώσει το ηθικό και του κομματικού μη-
χανισμού του κόμματος του, αλλά και των πιστών οπαδών
του. Ταυτόχρονα επιδίωξε να διατηρήσει στο… «μαντρί»
και κάποιους από τους ψηφοφόρους που τον στήριξαν τα
προηγούμενα χρόνια και είτε αποφάσισαν να φύγουν, είτε
το σκέφτονται γι’ αυτές τις εκλογές. Έκλεισε το μάτι ότι θα
φτιάξει ένα άλλο κόμμα μετά, ενώ με άκομψο τρόπο προ-
σπάθησε να πολώσει το κλίμα κατηγορώντας τα άλλα κόμ-
ματα της κεντροαριστεράς ότι ευθύνονται για την ήττα του
ΣΥΡΙΖΑ, ενώ επανέφερε την θεωρία της χαμένης ψήφου
που πρώτος έβαλε στον πολιτικό διάλογο ο Ανδρέας Πα-
πανδρέου την δεκαετία του ’80.

Η μεγάλη διαφορά ήταν ότι ο Ανδρέας Παπανδρέου
και το ΠΑΣΟΚ έκαναν υψηλές πτήσεις και στις μεγάλες
κόντρες του με τον Κωνσταντίνο Μητσοτάκη διεκδικού-
σαν την κυβέρνηση της χώρας. Εξάλλου καλό είναι να υ-
πενθυμίσουμε το δημόσιο στοίχημα του Κώστα Λαλιώτη
πριν από τις εκλογές του 1985, όταν προέβλεψε ότι το ΚΚΕ
θα πέσει κάτω από το 10%. Όπως κι έγινε. Το 1981, το
ΚΚΕ είχε πάρει 10,93%, ενώ το 1985 έπεσε στο 9,89%.
Αυτή η διαφορά προσέφερε μία ισχυρή αυτοδυναμία στο
ΠΑΣΟΚ με 161 βουλευτές.
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Έβαλαν στο
στόχαστρο
τους μικρούς

Τότε ο Χαρίλαος Φλωράκης δεν αντέδρασε στο επι-
χείρημα του Ανδρέα Παπανδρέου για την χαμένη ψή-
φο. Τώρα ο Αλέξης Τσίπρας τα βρήκε μπαστούνια με το
ΚΚΕ, καθώς ο Περισσός εκσυγχρονίστηκε και απάντησε
με επιθετικό τρόπο. Οπότε η έννοια της πόλωσης για τον
κορμό της κεντροαριστεράς δεν φαίνεται ότι μπορεί να α-
ποδώσει καρπούς στις κάλπες. Παράλληλα, εντείνει τον
«πόλεμο» εναντίον του Νίκου Ανδρουλάκη, αποκαλώ-
ντας τον «συνήγορο» του Μητσοτάκη και μη παραλείπο-
ντας να χαρακτηρίσει το ΠΑΣΟΚ «συμπλήρωμα» της Δε-
ξιάς από το 2012. Φυσικά ο ίδιος ο κ. Τσίπρας προσπαθεί
να κρύψει την συνεργασία του με τον Πάνο Καμμένο και
τους Ανεξάρτητους Έλληνες, κάτι που φαίνεται ότι το πλη-
ρώνει τώρα.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης από την πλευρά του επέμενε
στον διμέτωπο κατά Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ, χαρακτηρίζοντας
τους Μητσοτάκη και Τσίπρα ένα «τοξικό δίπολο» και επι-
διώκοντας να επανακτήσει μέρος της χαμένης αίγλης του
πάλαι ποτέ κραταιού ΠΑΣΟΚ. Υποσχόμενος ότι η παράτα-
ξη έχει και πάλι ως βασικό της αντίπαλο τη Δεξιά, διεκδι-
κεί το ρόλο της αξιόπιστης αντιπολίτευσης στη Νέα Δημο-
κρατία και όχι του «χρυσού χορηγού» της, όπως έχει χα-
ρακτηρίσει τον ΣΥΡΙΖΑ. Μια «100% μαχητική, λαϊκή αντι-
πολίτευση», που μπορεί να ασκήσει μόνο το ΚΚΕ, υπόσχε-
ται ο Δημήτρης Κουτσούμπας, στέλνοντας μήνυμα στον
Μητσοτάκη πως «ήρθαν και άλλοι καβάλα στο άλογο, αλλά
απότομα ξεπέζεψαν». Παράλληλα, ο γραμματέας του ΚΚΕ ζη-
τά να μην χαθεί ούτε μία ψήφος, εξαπολύοντας επιθέσεις
σε Πλεύση Ελευθερίας και Νίκη, τα οποία χαρακτήρισε
ως δεκανίκια του συστήματος.

• Τις τελευ-
ταίες ημέρες

της προεκλογικής 
περιόδου «ξύπνησαν» 

οι μεγάλοι και 
αύξησαν την 

πόλωση ενόψει 
των εκλογών
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• Ένας νέος κόσμος 
ανταπόδοσης για 
τους πελάτες της ΔΕΗ

• Συγκέντρωση μιλίων 
στις συναλλαγές 
με τη ΔΕΗ

• Πληρωμή 
λογαριασμών ΔΕΗ με 
εξαργύρωση μιλίων 

• Περισσότερες 
επιλογές για τα μέλη 
του Miles+Bonus 
της AEGEAN

H
ΔΕΗ, σε συνεργασία με την
AEGEAN, ανακοινώνει τη νέα
υπηρεσία επιβράβευσης ΔΕΗ
myRewards Miles,

ανοίγοντας έναν νέο κόσμο συλλογής και
εξαργύρωσης Miles+Bonus μιλίων για
τους πελάτες των δυο εταιρειών. 
Το ΔΕΗ myRewards Miles είναι
βασισμένο στην πελατοκεντρική
στρατηγική της ΔΕΗ που έχει τις
ανάγκες και τις επιθυμίες του πελάτη στο
επίκεντρο, και στις δυνατότητες που
προφέρει το μεγαλύτερο πρόγραμμα
επιβράβευσης στον αεροπορικό κλάδο
στην Ελλάδα. 
Με το ΔΕΗ myRewards Miles, οι
πελάτες ΔΕΗ μπορούν να συνδέσουν
τον Miles+Bonus λογαριασμό τους με
τον νέο ψηφιακό κόσμο myΔΕΗ και να
κερδίζουν μίλια από τα προϊόντα, τις
υπηρεσίες και τις συναλλαγές τους με τη
ΔΕΗ, καθώς και να εξαργυρώσουν
μίλια για την πληρωμή του ΔΕΗ
λογαριασμού τους. 
Παράλληλα, τα μέλη του προγράμματος
Miles+Bonus της AEGEAN αποκτούν
ακόμα μεγαλύτερη αξία και
περισσότερες επιλογές από τη
συμμετοχή τους στο πρόγραμμα. 

Συλλογή μιλίων 
Συγκεκριμένα, οι πελάτες ΔΕΗ μπορούν
να κερδίζουν μίλια ολοκληρώνοντας

ενέργειες όπως αποκτώντας
συγκεκριμένα προϊόντα ρεύματος ΔΕΗ,
μπαίνοντας για πρώτη φορά στην
εφαρμογή myΔΕΗ, ενεργοποιώντας τον
μηνιαίο λογαριασμό, την πάγια εντολή ή
και πρόσθετες υπηρεσίες, όπως το Fixit,
αλλά και ολοκληρώνοντας το προφίλ
τους στο ψηφιακό εργαλείο ΔΕΗ
myEnergy Coach. 
Κάθε ενέργεια που ολοκληρώνεται,
αντιστοιχεί σε συλλογή διαφορετικού
αριθμού μιλίων. Ενδεικτικά, για αγορά
του προϊόντος ΔΕΗ myHome4all, τα
μέλη κερδίζουν 5.000 μίλια, που
αντιστοιχεί – μεταξύ άλλων – σε μια
πτήση εσωτερικού. 
Αντίστοιχα, κάθε ανανέωση συμβολαίου
ΔΕΗ myHome4all επιβραβεύει τα μέλη
με 2.500 μίλια, η είσοδος στην
εφαρμογή myΔΕΗ για πρώτη φορά
προσφέρει 2.000 μίλια και η
ενεργοποίηση του μηνιαίου
λογαριασμού αντιστοιχεί σε 500 μίλια.

Εξαργύρωση μιλίων 
Ταυτόχρονα, οι πελάτες ΔΕΗ μπορούν να
εξαργυρώνουν Miles+Bonus μίλια για να
πληρώσουν τον λογαριασμό τους. Στο
πρόγραμμα ΔΕΗ myRewards Miles, η α-
ναλογία εξαργύρωσης είναι 300 μίλια για
κάθε 1 ευρώ του λογαριασμού ΔΕΗ. Δι-
ευκρινίζεται ότι οι πελάτες μπορούν να ε-
ξοφλήσουν ακόμη και το συνολικό ποσό
του λογαριασμού τους εξαργυρώνοντας
μίλια. Το μικρότερο ποσό που μπορεί να
εξαργυρωθεί για πληρωμή λογαριασμών
είναι τα 4.500 μίλια. 

Miles+Bonus
Το Miles+Bonus είναι το μεγαλύτερο
πρόγραμμα επιβράβευσης στον αεροπο-
ρικό κλάδο στην Ελλάδα, με περισσότερα
από 2,5 εκατ. μέλη και πάνω από 200 
συνεργάτες, και έκλεισε φέτος 20 χρόνια
δημιουργίας αξίας για τους επιβάτες 
της AEGEAN και της Olympic Air. Το
Miles+Bonus ανταμείβει την προτίμηση

των μελών του με προνόμια και 
υπηρεσίες που μετατρέπουν κάθε ταξίδι
σε μια μοναδική εμπειρία.

ΔΕΗ myRewards
Η ΔΕΗ εγκαινίασε μια νέα εποχή
αποκλειστικών προσφορών και
εκπτώσεων για όλους τους πελάτες της με
το πρόγραμμα επιβράβευσης ΔΕΗ
myRewards εξασφαλίζοντας ειδικά για
αυτούς προνόμια και σημαντικές
εκπτώσεις μέσα από συνεργασίες με
κορυφαίες μάρκες της αγοράς. Στην
ενότητα ΔΕΗ myRewards στο νέο
myΔΕΗ, οι πελάτες μπορούν να βρουν,
εκτός από τη νέα υπηρεσία ΔΕΗ
myRewards Miles, και το ΔΕΗ
myRewards Coupons με δωρεάν
κουπόνια προσφορών και εκπτώσεων
για φαγητό και καφέ, αποδράσεις,
προσφορές για παιδιά, αγορές,
εκπαίδευση, υγεία και ευεξία, τεχνολογία,
αυτοκίνητο και υπηρεσίες.

Περισσότερες
πληροφορίες
στο myΔΕΗ

και στο
myΔΕΗ app

ΔΕΗ myRewards Miles:
Νέα υπηρεσία επιβράβευσης από τη ΔΕΗ σε
συνεργασία με το Miles+Bonus της AEGEAN



Η νέα συντριβή του Αλέ-
ξη Τσίπρα αναμένεται να
αποτελέσει θρυαλλίδα
των εξελίξεων στην Κου-
μουνδούρου με κάποιους
από τους ΠΑΣΟΚογενείς
να αναζητούν δίαυλο επι-
κοινωνίας με την Χαριλά-
ου Τρικούπη για να επι-
στρέψουν 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
αρά τις απέλπιδες
προσπάθειες για α-
νάκαμψη στις αυ-
ριανές εκλογές φαί-
νεται ότι στην Κου-

μουνδούρου το έχουν πάρει από-
φαση πως από το βράδυ της Κυ-
ριακής έχουν να ανέβουν Γολγο-
θά. Απλά προς ώρας δεν γνωρί-
ζουν το ύψος του όρους που έ-
χουν να ανέβουν. Κι αυτό θα ε-
ξαρτηθεί από το ποσοστό που θα
πάρει το κόμμα. 

Στις τελευταίες εσωτερικές με-
τρήσεις τα μαντάτα για τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ είναι άσχημα. Δεν είναι τόσο
ότι έχουν κατρακυλήσει κάτω α-
πό το ψυχολογικό όριο του 20%,
αλλά και η μεγάλη αποσυσπείρω-
ση που παρατηρείται ακόμη και
μεταξύ των παραδοσιακών ψη-
φοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ. Διότι εάν
ήταν μόνο οι «μουσαφίρηδες» α-
πό το ΠΑΣΟΚ ήταν κάτι που μπο-
ρούσαν να το αντιμετωπίσουν.
Τουναντίον όταν δείχνουν μικρό
ενδιαφέρον για την τύχη του κόμ-
ματος ψηφοφόροι που βρέξει-
χιονίσει ψήφιζαν ΣΥΡΙΖΑ, αυτό
αν μη τι άλλο είναι άκρως ανησυ-
χητικό.

Όπως λένε στελέχη της Κου-
μουνδούρου, υπάρχει έντονη α-
νησυχία μήπως οι παραδοσιακοί
ψηφοφόροι επιλέξουν την απο-
χή, ή ακόμη και την ψήφο στα μι-
κρά κόμματα της αριστεράς. Και
το κακό είναι ότι αυτούς τους αν-
θρώπους δεν μπορούν να τους
προσεγγίσουν, καθώς οι περισ-
σότερες τοπικές έχουν περάσει
σε χέρια πρώην ΠΑΣΟΚων, οι ο-
ποίοι είναι μαθημένοι αλλιώς και
δεν έχουν και κάποιο ιδιαίτερο
ψυχολογικό δέσιμο με τους πα-
ραδοσιακούς ψηφοφόρους της
ανανεωτικής και ριζοσπαστικής
αριστεράς.

Οπότε ανάλογα με το αποτέλε-
σμα της Κυριακής θα αναμένουμε
και το πώς θα κινηθούν δημογέ-
ροντες», «προεδρικοί», «ομπρελί-
στες» από την Δευτέρα το πρωί.
Διαφορετική ένταση θα έχει η
κριτική προς την ηγεσία εάν το
κόμμα ναι μεν πέσει κάτω και α-
πό το 20%, αλλά παραμείνει στην
αξιωματική αντιπολίτευση έστω
και με 55 βουλευτές, και άλλη ε-
ντελώς Δευτέρα θα ξημερώσει, ε-
άν τελικά η υποχώρηση του ΣΥ-

ΡΙΖΑ τον οδηγήσει στην 3η θέση
πίσω και από το ΠΑΣΟΚ. Βέβαια
για να λέμε και του στραβού το δί-
κιο προς ώρας δεν φαίνεται κάτι
τέτοιο, όμως ουδείς μπορεί να εί-
ναι σίγουρος, διότι όπως αποδεί-
χθηκε και τον Μάιο το εκλογικό
σώμα θυμίζει κινούμενη άμμο. 

Στις εκλογές της 21ης Μαΐου έ-
να μεγάλο μέρος του εκλογικού
σώματος αποφάσισε σχεδόν πά-
νω από την κάλπη και πήγε με
τον νικητή. Οπότε ποιος ξέρει ε-
άν σε αυτές τις εκλογές οι ψηφο-
φόροι πάνε με την δυναμική που
αναπτύσσει το ΠΑΣΟΚ ενθυμού-
μενοι και τις καλές ημέρες του
παρελθόντος. Διότι ο μύθος ακο-
λουθεί το ΠΑΣΟΚ, ακόμη και την
εποχή που βολόδερνε σε μονο-
ψήφια ποσοστά. Τον Μάιο οι ψη-
φοφόροι τρόμαξαν με την δήλω-
ση Κατρούγκαλου που απειλού-
σε με περισσότερους φόρους και
υψηλότερες ασφαλιστικές εισφο-
ρές τους ελεύθερους επαγγελμα-
τίες. Και αυτοί κατευθύνθηκαν ο-
μαδικά στον Κυριάκο Μητσοτά-
κη και τη Νέα Δημοκρατία. 

Τώρα ο Όθων Ηλιόπουλος,
επικεφαλής του ψηφοδελτίου Ε-
πικρατείας, κατηγόρησε τους για-
τρούς και συγκεκριμένα του οδο-
ντίατρους για φοροδιαφυγή, εκ-
φράζοντας την άποψη ότι πρέπει
να φορολογηθούν με υψηλότερο
συντελεστή. Οπότε ποιος μπορεί

να αποκλείσει όλοι αυτοί να κα-
τευθυνθούν προς το ΠΑΣΟΚ για
να τελειώσουν με τον ΣΥΡΙΖΑ και
να επιστρέψουμε στην κανονικό-
τητα του δικομματισμού στην προ
μνημονίων εποχή. Δηλαδή και
αυτοδύναμη κυβέρνηση Ν.Δ. να
υπάρξει και λογική αξιωματική
αντιπολίτευση με το ΠΑΣΟΚ. Ε-
ξάλλου στην επίσημη ανακοίνω-
ση του ο Οδοντιατρικός Σύλλογος
Αθηνών απάντησε ότι «θα το έ-
χουμε υπόψη μας πάνω από την
κάλπη».

Σε αναμονή
Γι’ αυτό και στον ΣΥΡΙΖΑ είναι ό-
λοι σε αναμονή για το εκλογικό
αποτέλεσμα. Άλλου είδους εξελί-
ξεις θα υπάρξουν εάν ο ΣΥΡΙΖΑ
είναι 2ος και άλλες εάν κατρακυ-
λήσει στην 3η θέση. Το σίγουρο,
πάντως είναι ότι θα τεθεί ζήτημα
ηγεσίας, παρά το γεγονός ότι ό-
λοι τώρα ισχυρίζονται πως «χω-
ρίς τον Τσίπρα δεν θα υπήρχε ποτέ
κυβερνητικός ΣΥΡΙΖΑ». Διότι όπως
έχει δείξει η πολιτική ιστορία αμ-
φισβητήθηκε ο παντοδύναμος

Ανδρέας Παπανδρέου μετά την
ήττα του 1989 ακόμη και από τον
γιό του, αλλά και αρκετά προβε-
βλημένα στελέχη του τότε ΠΑ-
ΣΟΚ, που δεν είχε πέσει στο
20%, αλλά ήταν στο 40%. 

Και βέβαια ο Αλέξης Τσίπρας
μπορεί να κοπιάρει ως Μητσι-
κώστας τον Ανδρέα Παπαν-
δρέου, αλλά σε καμία περίπτω-
ση δεν μπορεί να συγκριθεί με
τον ιδρυτή του ΠΑΣΟΚ.

Δεν είναι λίγοι εντός του ΣΥ-
ΡΙΖΑ που πιστεύουν ότι ο Αλέ-
ξης Τσίπρας θα παραιτηθεί με-
τά και τη νέα ήττα, ανοίγοντας το
δρόμο για τον διάδοχο του. 

Όμως όπως του επισημάνθη-
κε θα πρέπει να πάρει παράδειγ-
μα τον Γιώργο Παπανδρέου,
που μετά την παραίτηση του από
την προεδρία του ΠΑΣΟΚ, όταν
επιχείρησε να την ξανακερδίσει
ηττήθηκε πανηγυρικά στις εσω-
κομματικές εκλογές. Κάτι που δεν
αποκλείεται να συμβεί και με τον
κ. Τσίπρα. Επομένως το επικοι-
νωνιακό μήνυμα που βγάζει προς
τα έξω ο αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ εί-
ναι το «Βαστάτε Τούρκοι τ’ άλο-
γα…». Δηλαδή ένα μίγμα αγωνι-
στικότητας, δυναμισμού (και ολί-
γον… απειλής), παρμένο από τον
στίχο του γνωστού δημοτικού
τραγουδιού ώστε να δηλώσει
προς κάθε εσωκομματική κατεύ-
θυνση ότι είναι «παρών» και κα-
θορίζει –ακόμα– τις εξελίξεις
στην Κουμουνδούρου.

Σε κάθε περίπτωση, το βέβαιο
είναι ότι ο αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ
θα συνεχίσει να ηγείται τουλάχι-
στον για το πρώτο διάστημα. Ε-
ξάλλου ήδη τον πιέζουν οι συ-
νεργάτες του, να προχωρήσει σε
βαθιές τομές στο κόμμα, να ανα-
δείξει νέα πρόσωπα στο κόμμα
και να ωθήσει στην συνταξιοδό-
τηση τα παλαιότερα στελέχη. Ας
μην ξεχνάμε και την συμβουλή
του γνωστού επικοινωνιολόγου
Γιάννη Λούλη προς τον κ. Τσί-
πρα, τον οποίο χαρακτήρισε ως
ανεκτίμητο για επανίδρυση του
ΣΥΡΙΖΑ. Σε αυτή την ρότα κινεί-
ται και ο Θανάσης Καρτερός, ο-
πότε δεν πρέπει να μας εκπλήξει
εάν από την Κυριακή το βράδυ ο
κ. Τσίπρας να παρουσιάσει ένα
νέο στρατηγικό αφήγημα δίνο-
ντας ένα «τυράκι» στους ΣΥΡΙ-
ΖΑίους για να έχουν να ασχολού-
νται. Και, ταυτοχρόνως, το «τυρά-
κι» αυτό θα περιγράφει και όλους
τους λόγους για τους οποίους ο ί-
διος θα «πουλάει» στους οπαδούς
και τα στελέχη του κόμματός του
την «ανάγκη» να μείνει στο τιμό-
νι. Κάτι που έχει επισημάνει σε
όλες τις τελευταίες του συνεντεύ-
ξεις ότι «θα είμαι παρών και την ε-
πόμενη ημέρα ανεξαρτήτως αποτε-
λέσματος». 

Γι’ αυτό και οι πιο ψαγμένοι
περί του ΣΥΡΙΖΑ δεν αποκλείουν
να ακούσουμε από το βράδυ της
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Βαστάτε
Τούρκοι
τα άλογα
• Οι ουδέτεροι θεωρούν ότι 
ο κύκλος του ΣΥΡΙΖΑ ως 
πρωταγωνιστή των εξελίξεων στην
ελληνική πολιτική σκηνή έκλεισε



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 24/25 ΙΟΥΝΙOY 2023
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 9

Κυριακής του κλακαδόρους του
αρχηγού να φωνάζουν το «Αλέξη
άλλαξε τα όλα», κατά το «Γιώργο άλ-
λαξε τα όλα» όταν ο κ. Παπανδρέ-
ου ανέλαβε την προεδρία του
ΠΑΣΟΚ το 2004. Εξάλλου οι πε-
ρισσότεροι που είχαν πλαισιώσει
τον Γιώργο Παπανδρέου τώρα
βρίσκονται δίπλα στον Τσίπρα.
Και βέβαια όλοι αυτοί που έστει-
λαν τον Παπανδρέου στον πολι-
τικό Καιάδα ετοιμάζονται έχοντας
βρει νέο θύμα. Όχι δεν είναι δο-
λοφόνοι, απλά η ανεπάρκεια τους
είναι καταστροφική για όσους δέ-
χονται τις συμβουλές τους. Οπότε
και δεν θα μας κάνει εντύπωση ε-
άν την επαύριον της νέας συντρι-
βής ακούσουμε τον Αλέξη Τσί-
πρα να αναλαμβάνει την ευθύνη
του αποτελέσματος, αλλά να δη-
λώνει αποφασισμένος να ζητήσει
από τον λαό της δημοκρατικής
παράταξης να τού δώσει ισχυρή
εντολή να τα αλλάξει όλα.

Τι θα σημάνει αυτό; Ότι πιθα-
νόν να έχουμε δύο κόμματα μέσα
στο ίδιο το κόμμα. Από την μία
θα υπάρχει το κόμμα Τσίπρα με
τη νέα ηγετική ομάδα που μας
παρουσιάστηκε ως εκλογική επι-
τροπή και από την άλλη την εσω-
κομματική αντιπολίτευση, «Ο-
μπρέλα» και δημογέροντες που
θα ζητούν εξηγήσεις. Δεν είναι
λίγοι αυτοί που θα ισχυριστούν
ότι οι όποιες αλλαγές πρέπει να
γίνουν με προσοχή, διότι μετά α-
πό τρεις μήνες ακολουθούν οι
αυτοδιοικητικές εκλογές. Όμως ο
ΣΥΡΙΖΑ στις εκλογές του Οκτω-
βρίου είναι χαμένος από χέρι.
Με πέντε δημάρχους δικούς σου
σε όλη την Ελλάδα δεν έχεις κα-
μία απολύτως τύχη να σηκώσεις
κεφάλι. Ακόμη κι αυτοί θα ανα-
ζητούν το χρίσμα από το ΠΑΣΟΚ,
το οποίο παρά την κατρακύλα σε
μονοψήφια ποσοστά, στην Τοπι-
κή Αυτοδιοίκηση και στον Συν-
δικαλισμό κάνει πρωταθλητισμό.
Δεν είναι μικρό πράγμα ένα κόμ-
μα του 8% το 2019 να έχει εκλέ-
ξει 85 δικούς του δημάρχους κι
ένα περιφερειάρχη (Αρναουτά-
κη) και στον Συνδικαλισμό η
ΠΑΣΚΕ να είναι πρώτη δύναμη
στην ΓΣΕΕ. Οπότε τον Οκτώβριο
το ΠΑΣΟΚ θα ανταγωνιστεί τη
Νέα Δημοκρατία με τον ΣΥΡΙΖΑ
να παρακολουθεί από μία γωνιά
της κερκίδας.

Οι της εσωκομματικής αντιπο-
λίτευσης προς ώρας δεν έχουν
πει κουβέντα. Οι γνωρίζοντες την
εσωτερική γεωγραφία του ΣΥΡΙ-
ΖΑ κάνουν λόγο ότι κάποιοι από
τους «δημογέροντες» με το ζόρι
κρατιούνται και δεν μιλούν. Ό-
μως μετά το αυριανό αποτέλεσμα
δύσκολα θα κρατηθούν. Προφα-
νώς επειδή ικανοποιήθηκαν από
την δήλωση του Στέλιου Κούλο-
γλου για το «επάγγελμα Τσίπρας». 

Από την «εξίσωση» δεν πρέπει
να βγουν οι «σύμμαχοι» και οι

«πασοκογενείς», καθώς αρκετοί
σε ιδιωτικές κουβέντες δεν συζη-
τούν την παραμονή τους στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ χωρίς τον Αλέξη Τσίπρα.
Και το άσχημο για όλους αυτούς
είναι ότι δεν τους θέλουν πίσω
στο ΠΑΣΟΚ. Πάντως αρκετοί εί-
ναι που έχουν βάλει λυτούς και
δεμένους για να μαλακώσουν
τους έχοντες τα κλειδιά στην Χα-
ριλάου Τρικούπη. Μάλιστα ένας
εξ’ αυτών δέχεται να υπογράψει
και δήλωση μετάνοιας. 

Ο νέος παίκτης
Μέχρι τώρα αρκετοί ήταν αυτοί
που θεωρούσαν, ότι εάν τα δει
σκούρα ο Αλέξης Τσίπρας θα έ-
δινε το δαχτυλίδι, είτε στην Έφη
Αχτσιόγλου, είτε στον Αλέξη
Χαρίτση. Όμως η στήριξη στον
ΣΥΡΙΖΑ από τον Γαβριήλ Σα-
κελλαρίδη έχει προκαλέσει αί-
σθηση και αρκετοί την θεωρούν
ως μία επιστροφή για να διεκδι-
κήσει την ηγεσία του κόμματος.
Οι προεδρικοί ναι μεν είπαν
«μπράβο στο παιδί», αλλά μέσα
τους βράζουν. Από την άλλη οι
της «Ομπρέλας» μάλλον νιώθουν
ανακουφισμένοι, καθώς υπάρχει
εκτίμηση στον πρώην κυβερνη-

τικό εκπρόσωπο, ο οποίος προ-
τίμησε την παραίτηση το 2015 α-
πό την συνθηκολόγηση, καθώς
αναλογίστηκε ότι προεκλογικά ο
ΣΥΡΙΖΑ είχε υποσχεθεί άλλα α-
πό αυτά που έπραττε. Μπορεί στη
δήλωσή του ο Σακελλαρίδης να
υποστηρίζει πως δεν επιζητεί κα-
νέναν ρόλο, ούτε «είδε» εσωκομ-
ματική αναμπουμπούλα, ωστόσο
αρκετοί είναι καχύποπτοι για την
επανεμφάνισή του μετά από τόσα
χρόνια σιωπής και αποχής από
τα εσωκομματικά δρώμενα.

Ο κ. Σακελλαρίδης και τον Ι-
ούλιο του 2019, μετά την ήττα του
ΣΥΡΙΖΑ ήταν σε επαφές με αρκε-

τά στελέχη για να επιστρέψει, ε-
νώ δεν έκρυβε τότε στις συζητή-
σεις του και τις ηγετικές του φιλο-
δοξίες. Ωστόσο, τελικά δεν προ-
χώρησαν τα σχέδια για την επι-
στροφή του στην Κουμουνδού-
ρου, αντιθέτως συνέχισε να κρα-
τά αποστάσεις. 

Περί συνεδρίου
Οι ΠΑΣΟΚογενείς και οι ακραιφ-
νείς προεδρικοί τις τελευταίες η-
μέρες στις συζητήσεις τους με δη-
μοσιογράφους κάνουν λόγο για
συνέδριο επανεκκίνησης. Η ιδέα
του συνεδρίου συναντά ευήκοα
ώτα από όλους και όλες στον ΣΥ-

ΡΙΖΑ σήμερα και βέβαια από τον
ίδιο τον Τσίπρα που έχει ήδη μι-
λήσει για «συλλογικές διαδικασίες».
Πάνω στον άξονα των χαρακτη-
ριστικών του συνεδρίου, συγκρο-
τείται σήμερα μια άτυπη διαμάχη.
Θα είναι ένα τύπου Επινέ α λα Σο-
σιαλιστικού Κόμματος Γαλλίας
(11 – 13 Ιουνίου 1971) με ανα-
σύνθεση του χώρου ακόμη και με
θεαματικούς όρους και υπό τον Α-
λέξη Τσίπρα; Αυτή η άποψη δεν
συγκεντρώνει μικρή δημοφιλία.
Βεβαίως εδώ ένα μέρος των πα-
σοκογενών ξεχνά πως ο Μιτεράν
ναι μεν έκανε τη θεαματική κίνη-
ση του Επινέ, ανασυγκροτώντας
τον χώρο, αλλά τότε είχαν συγκλί-
νει όλα τα κόμματα της λεγόμενης
κεντροαριστεράς. Εδώ το ΠΑΣΟΚ
και το ΚΚΕ ακούν ΣΥΡΙΖΑ και
βγάζουν σπυράκια.

Μια άλλη άποψη θέλει ένα συ-
νέδριο με ταυτοτικά ακριβώς χα-
ρακτηριστικά. Με μια συζήτηση
πάνω στο επίδικο πως η μέχρι
τώρα διεύρυνση δεν προχώρησε
και άρα ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να ξα-
ναβρεί το νήμα της αριστερής του
ψυχής. Μέλη της παλιάς φρουράς
λένε άτυπα, εξάλλου, πως αυτό
που ηττήθηκε στις εκλογές, ήταν
το άνοιγμα στο Κέντρο, το θόλω-
μα του σήματος που απέστειλε ο
ΣΥΡΙΖΑ, η λεγόμενη Προοδευτι-
κή Συμμαχία. Ήδη μιλούν για έ-
ναν ΣΥΡΙΖΑ κορμό της Αριστεράς
και της προοδευτικής επικράτει-
ας ενώ θυμίζουν πως ακόμη και
στο Κέντρο να ήθελες να απευ-
θυνθείς, όφειλες να το κάνεις διά
μέσω της αριστερής οδού. Είναι
μια πιο σύνθετη άποψη που έχει
και απήχηση στα νεότερα μέλη
του ΣΥΡΙΖΑ. Οι προσεκτικές μα
και ενδιαφέρουσες θέσεις της Έ-
φης Αχτσιόγλου όπως καταγρά-
φηκαν κατά την πρόσφατη πα-
ρουσίαση του τόμου κειμένων του
Αριστείδη Μπαλτά «Η Αριστερά
ως σήμερον, ως αύριον και ως
χθες. Ένα φάντασμα πλανιέται»,
κινούνται σε μια ταυτοτική αρι-
στερή αναζήτηση και δεν διαφω-
νούν και πολλοί. Η αλήθεια είναι
πως όλα τα παραπάνω θα απο-
κτήσουν σάρκα και οστά έστω ως
επίσημη κουβέντα όταν ενεργο-
ποιηθεί επίσημα η επόμενη ημέ-
ρα. Αυτή περνάει ολοκληρωτικά
από τις κινήσεις του Αλέξη Τσί-
πρα που σήμερα δείχνει ανήσυ-
χος για το πώς ακριβώς θα οργα-
νωθεί χωρίς τον κίνδυνο της πε-
ριδίνησης, του αλληλοφαγώμα-
τος ή και των εσωτερικών ρήξε-
ων. Ερώτημα αποτελεί η στάση
της παλιάς φρουράς αλλά και ποι-
οι θα εγγυηθούν μια ενωτική ο-
δό. Για τους περισσότερους ουδέ-
τερους ο κύκλος του ΣΥΡΙΖΑ έχει
ολοκληρωθεί. Μένει να δούμε ε-
άν αυτό συμβεί μέσω του εκλογι-
κού αποτελέσματος, ή εάν το ε-
κλογικό αποτέλεσμα αποτελέσει
το έναυσμα για μία διάσπαση; 
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Ήδη στην Χαριλάου Τρι-
κούπη σκέφτονται τις Πε-
ριφερειακές και Δημοτι-
κές εκλογές ώστε να απο-
τυπωθεί η δυναμική του
κόμματος από τις δύο ε-
κλογικές αναμετρήσεις

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
την κεντρική ομιλία
του στην Αθήνα (Θη-
σείο) την Τετάρτη το
βράδυ ο Νίκος Αν-
δρουλάκης ξεκαθά-

ρισε τον στόχο του ΠΑΣΟΚ όχι
μόνο για τις αυριανές εκλογές,
αλλά και για τις άλλες τρεις ανα-
μετρήσεις που ακολουθούν, τον
Οκτώβριο με τις Περιφερειακές
και τις Δημοτικές και τον Ιούνιο
του 2024 με τις Ευρωεκλογές.
Και ο στόχος του ΠΑΣΟΚ σύμ-
φωνα με την ηγεσία του είναι να
εξελιχθεί στον κεντρικό πόλο
μίας εναλλακτικής πρότασης ε-
ξουσίας. Επί της ουσίας να ανα-
βιώσει ο παλιός δικομματισμός
έτσι, όπως τον είχαμε μάθει από
το 1977 έως και το 2012.

«Με ισχυρό ΠΑΣΟΚ θα υπάρχει
σε πρώτη φάση ισχυρή, αξιόπιστη,
προοδευτική αντιπολίτευση και σε
δεύτερη φάση μια ισχυρή, προο-
δευτική επιλογή κυβέρνησης», είπε
ο κ. Ανδρουλάκης και πάνω σε

αυτή την γραμμή κινούνται συ-
ντεταγμένα τα στελέχη του το τε-
λευταίο τετραήμερο ελπίζοντας ό-
χι απλά σε αύξηση των ποσο-
στών του Κινήματος, το οποίο
προεξοφλούν και οι δημοσκό-
ποι, αλλά να γίνει και η έκπληξη
ώστε να περάσουν στην 2η θέση
εκμεταλλευόμενοι και την πιθα-
νή νέα πτώση του ΣΥΡΙΖΑ, ο ο-
ποίος παρά την αλλαγή ρότας ε-
ξακολουθεί να πέφτει στις δημο-
σκοπήσεις. 

Εξάλλου και ο Γιάννης Μα-
ντζουράνης (υποψήφιος βου-
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ στο Νότιο Το-
μέα και πρώην στέλεχος του ΠΑ-
ΣΟΚ) ανέδειξε την διαφορά των
δύο κομμάτων: «Στο παλιό ΠΑΣΟΚ
όλοι σέβονταν την κομματική πει-
θαρχία και συντασσόταν με την επί-
σημη γραμμή του κόμματος, κάτι
που δεν συμβαίνει στον ΣΥΡΙΖΑ και
το πληρώνει».

Στο νέο ΠΑΣΟΚ δεν υπάρχει
αυτού του είδους η στρατιωτική
πειθαρχία στην επίσημη κομμα-
τική γραμμή, αλλά τα στελέχη και
παλιά και νέα ποτισμένα από αυ-
τή τη νοοτροπία που ίσχυε με
θρησκευτική ευλάβεια επί Αν-
δρέα Παπανδρέου κι εν πολ-
λοίς επί Κώστα Σημίτη παρου-
σιάζουν και στις δύο προεκλογι-
κές περιόδους μία ενιαία φωνή,
αποφεύγοντας τις χοντρές γκέλες.
Λάθη και αστοχίες πάντα συμβαί-

νουν, αλλά είναι γεγονός ότι όλοι
είναι προσεκτικοί. Πάντως την
αισιοδοξία των πιο νέων στελε-
χών του ΠΑΣΟΚ, που έχουν ανα-
λάβει το βάρος της εκπροσώπη-
σης του κόμματος, αποδέχονται
και δύο από τις παλιές καραβά-
νες του Κινήματος, ο Κώστας
Σκανδαλίδης και ο Κώστας
Λαλιώτης, οι οποίοι εκτιμούν ό-
τι το ΠΑΣΟΚ το αργότερο στις ευ-
ρωεκλογές του Ιουνίου του 2024
θα είναι ο έτερος πόλος του πο-
λιτικούς μας συστήματος. 

Και όλοι συμφωνούν ότι η
πρόταση του ΠΑΣΟΚ, όπου στο
επίκεντρο της βρίσκεται η ενί-
σχυση του κοινωνικού κράτους,
η μείωση των ανισοτήτων, η α-
νταγωνιστικότητα της οικονομίας
θα πείσει όλο και περισσότερους
πολίτες να συστρατευθούν στην
προσπάθεια της Χαριλάου Τρι-
κούπη. Κάτι που επισήμανε και ο
Νίκος Ανδρουλάκης σε όλες τις
τελευταίες ομιλίες του. Η διαφαι-
νόμενη αδυναμία του ΣΥΡΙΖΑ,
σύμφωνα με τα δημοσκοπικά ευ-
ρήματα, να ανακάμψει από τη συ-
ντριβή του Μαΐου τροφοδότησε
τη στρατηγική του ΠΑΣΟΚ να α-
πευθυνθεί με όλο και πιο επιθε-
τικά επιχειρήματα στους κεντρο-
αριστερούς ψηφοφόρους και να
διεκδικήσει την ψήφο τους.

Χθες ο κ. Ανδρουλάκης ολο-
κλήρωσε την προεκλογική περίο-

δο με ομιλία στη γενέτειρα του
στο Ηράκλειο της Κρήτης επιμέ-
νοντας στον διμέτωπο που πρώτη
ξεκίνησε να σημειωθεί η αείμνη-
στη Φώφη Γεννηματά. Και η ε-
πιλογή του Ηρακλείου έγινε διότι
το ΠΑΣΟΚ επιθυμεί να κερδίσει
έναντι του ΣΥΡΙΖΑ τα παραδο-
σιακά κάστρα της Κεντροαριστε-
ράς που είναι η Κρήτη και η Α-
χαΐα. Δεν μιλάμε για πρωτιά, αλ-
λά για την 2η θέση. Ήδη στις ε-
κλογές του Μαΐου το ΠΑΣΟΚ ε-
πικράτησε σε Λασίθι και Ρέθυ-
μνο και τώρα θέλει να προσθέσει
και το νομό Ηρακλείου, ενώ ο
στόχος για την γενέτειρα των Πα-
πανδρέου είναι η εκ νέου μείω-
ση των ποσοστών με τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Εξάλλου σε αυτό το πλαίσιο
κινήθηκε και το προσωπικό σποτ
του Γιώργου Παπανδρέου (υ-
ποψήφιος στην Αχαΐα), που έλα-
βε καλές κριτικές από τους επι-
κοινωνιολόγους, διότι έδειξε
σχέδιο για το μέλλον. 

Όπως αναφέρουν στην Χαρι-
λάου Τρικούπη θεωρούν ότι η
Νέα Δημοκρατία εκμεταλλεύθηκε
τον ανθρωποδιώκτη που έχει ο
ΣΥΡΙΖΑ και πρώτευσε σε αυτά τα
παραδοσιακά κάστρα της κεντρο-
αριστεράς. Όμως εκτιμούν πως ε-
κτός των πυρήνων που υπάρ-
χουν σε αυτές τις περιοχές, υπάρ-
χουν και άλλοι πολίτες που είναι
ευήκοοι σε μία φρέσκια πρόταση,

ενθυμούμενοι και τις καλές ημέ-
ρες του ΠΑΣΟΚ. 

Στις δημοτικές
«Αυτοί οι πυρήνες δεν ήταν δυνατόν
να ενεργοποιηθούν μέσα σε ένα μή-
να και να αλλάξουν τους συσχετι-
σμούς σε σύγκριση με τη Νέα Δη-
μοκρατία, η οποία απέκτησε τερά-
στιο αέρα νίκης με την διαφορά των
20 ποσοστιαίων μονάδων στις εκλο-
γές της 21ης Μαΐου», λένε από το
ΠΑΣΟΚ. Γι’ αυτό κι έχουν βάλει
μπρος το σχέδιο για τις αυτοδιοι-
κητικές εκλογές του Οκτωβρίου.
Η δυναμική που ανέπτυξε το ΠΑ-
ΣΟΚ στις δύο εκλογικές αναμε-
τρήσεις θα αποτυπωθεί θεωρούν
τον Οκτώβριο με μεγαλύτερη έ-
νταση σε ένα προνομιακό για το
Κίνημα πεδίο. Στους δήμους το
ΠΑΣΟΚ ακόμη κι όταν κινείτο σε
μονοψήφια ποσοστά είχε τερά-
στια δύναμη και πλέον θα διεκδι-
κήσει τη νίκη σε τουλάχιστον
100 δήμους, ενώ ελπίζει σε ανα-
τροπή και σε κάποια άλλη περι-
φέρεια εκτός της Κρήτης, όπου ο
Σταύρος Αρναουτάκης είναι το
αδιαφιλονίκητο φαβορί. 

Εξάλλου μέχρι τον Οκτώβριο
το ΠΑΣΟΚ θα εκπροσωπηθεί στη
Βουλή από μια ανανεωμένη κοι-
νοβουλευτική ομάδα και στη Χα-
ριλάου Τρικούπη πιστεύουν ότι
αυτό μπορεί να αποδειχθεί εξαι-
ρετικά ωφέλιμο, καθώς στην κοι-
νωνία, στους πολίτες, περνάει το
μήνυμα ότι το κόμμα καταφέρνει
να μπολιάσει την ισχυρή παρά-
δοσή του με νέους ανθρώπους,
που εμπνέονται από το πρόγραμ-
μα και τις θέσεις και μπαίνουν
στην πολιτική με διάθεση προ-
σφοράς. Πολύ περισσότερο που,
όπως αναφέρουν συνεργάτες του
κ. Ανδρουλάκη, πρόκειται κατά
κανόνα για ανθρώπους με ανα-
γνώριση στις τοπικές κοινωνίες,
οι οποίοι έδωσαν δύσκολη προε-
κλογική μάχη, σε πολλές περι-
πτώσεις χωρίς υποστηρικτικό
μηχανισμό. Αυτή η ανασυγκρό-
τηση της βάσης και η αποκατά-
σταση ενός αξιόπιστου δικτύου
τοπικών οργανώσεων σε όλη τη
χώρα είναι ένα από τα βασικά
στοιχήματα της επόμενης μέρας,
το οποίο μάλιστα θα επιδιωχθεί
να γίνει με ταχείς ρυθμούς, κα-
θώς είναι μπροστά οι αυτοδιοι-
κητικές εκλογές και, σε δεύτερο
χρόνο, οι ευρωεκλογές. Παράλ-
ληλα, καθώς ένα ισχυρό σενάριο
είναι η επομένη των εκλογών να
εξελιχθεί σε σπιράλ εσωστρέφει-
ας για τον ΣΥΡΙΖΑ, στο ΠΑΣΟΚ
θεωρούν ότι μπορούν να αξιο-
ποιήσουν τη συγκυρία για να α-
ναδειχθούν μέσα στη Βουλή ως
κεντρικός αντιπολιτευτικός στην
κυβέρνηση πόλος και ως ο βασι-
κός εκφραστής του πολιτικού υ-
ποδείγματος της σοσιαλδημο-
κρατίας ως εναλλακτικής απένα-
ντι σε μια κυβέρνηση της Ν.Δ.
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Σάλπισμα αντεπίθεσης 
η αύξηση των ποσοστών 

• Πλησιάζει ολοένα και περισσότερο 
η αναβίωση του αλιού δικομματισμού 
συμφωνούν οι παλιές 
καραβάνες του ΠΑΣΟΚ



Του Μανώλη
Δράκου

Πολύ πριν
από την
επένδυ-
ση του

σείχη Μανσούρ από
το Άμπου Ντάμπι, η
Μάντσεστερ Σίτι ήταν
μια μέτρα ομάδα. Ο
σύλλογος από το
«Μέιν Ρόουντ» στέ-
φθηκε πρωταθλητής
Αγγλίας το 1968 μόλις
για δεύτερη φορά (η
πρώτη την δεκαετία
του ́ 30)αφού κέρδισε
την «αιώνια» αντίπαλό
του Μάντσεστερ Γιου-
νάιτεντ. 
Την επόμενη χρονιά, πριν
από την πρώτη αναμέτρη-
ση του Ευρωπαϊκού Κυ-
πέλλου εναντίον της Φε-
νέρμπαχτσε, ο βοηθός
προπονητής της Σίτι,
Μάλκολμ Άλισον, δήλωνε
ότι ο σύλλογος «θα τρό-
μαζε την Ευρώπη μέχρι
θανάτου». Ωστόσο, στον
πρώτο γύρο, η τουρκική
ομάδα απέκλεισε τη Σίτι, η
οποία δεν θα έπαιζε ξανά
σε ευρωπαϊκές διοργανώ-
σεις κορυφαίου επιπέδου
το 2011, όταν ξεκίνησε η
εισροή αραβικών χρημά-
των. Υπήρξε μια εποχή
που οι παίκτες συνήθιζαν
να λένε «Μάντσεστερ» και
να εννοούν την… Γιουνάι-
τεντ και όχι την Σίτι. Η Σίτι
κατέβαλε τα χρήματα για
να δελεάσει τους καλύτε-
ρους και χρησιμοποίησε
ακόμη και διαφημιστικές
πινακίδες για να ενημε-
ρώσει τον κόσμο ότι υ-
πήρχε μια ομάδα στα μπλε
στο Μάντσεστερ. Σε απά-
ντηση, ο τότε προπονητής
της Μάντσεστερ Γιουνάι-
τεντ, Άλεξ Φέργκιουσον,
είχε χαρακτηρίσει τους
«πολίτες» ως «θορυβώ-
δεις γείτονες». Η απόλυτη
υποτίμηση. Η Σίτι θα συ-
νέχιζε να κλιμακώνεται
στην Αγγλία, με την Ευ-
ρώπη ως την επόμενη κα-
τάκτησή της.
Οι καιροί όμως άλλαξαν
στο Μάντσεστερ…
Η Σίτι πήρε άλλα δυο
πρωταθλήματα τα πρώτα
χρόνια της αραβικής ιδιο-
κτησίας ( το 2012 και το
2014) και τα έκανε τέσσε-
ρα, αλλά στα τελευταία ε-

φτά χρόνια της παρου-
σίας του Πεπ Γκουαρντιό-
λα στην ομάδα έχει σα-
ρώσει  τους τίτλους στην
Πρέμιερ Λιγκ. Το φετινό
πρωτάθλημα  ήταν  το έ-
νατο συνολικά για τον
σύλλογο και πέμπτο επί ε-
ποχής Γκουαρντιόλα, με
τα τρία τελευταία να είναι
συνεχόμενα. Στα επτά
χρόνια παρουσίας του στο
Νησί, ο Πεπ έχει χάσει μό-
νο το πρώτο (2016-17) α-
πό την Τσέλσι και ένα από
τη Λίβερπουλ (2019-20),
φτιάχνοντας τη δική του
αυτοκρατορία. Από τη
συλλογή έλειπε ένα
Champions League… Ο
πεισματάρης  Καταλανός
στα 15 χρόνια καριέρας
(με ένα διάλειμμα τη σε-
ζόν 2012-13), μετράει
11/14 πρωταθλήματα. Έ-

χει πάρει τρία με την
Μπαρτσελόνα, άλλα τόσα
με την Μπάγερν και πέντε
πλέον με τη Σίτι. Επίσης
είναι ο μοναδικός προπο-
νητής που έχει καταφέρει
να πάρει τρία σερί πρωτα-
θλήματα σε τρεις διαφο-
ρετικές χώρες.

Το Champions
League θα του…
γλύτωνε;
Από το 2010 και μετά την
κούπα με τα μεγάλα αυτιά
κατέκτησαν η Ρεάλ Μα-
δρίτης (5 φορές), η
Μπαρτσελόνα (2), η Μπά-
γερν Μονάχου (2), η
Τσέλσι (2) και η Λίβερ-
πουλ (1),δηλαδή πανίσχυ-
ρα κλαμπ με μεγάλη οικο-
νομική επιφάνεια κάτι
που σήμαινε ότι ήταν θέ-
μα χρόνου προτού η Μά-

Όπου πήγε ο Καταλανός έγραψε 
ιστορία με αποτέλεσμα να θεωρείται σήμερα 
μια ποδοσφαιρική ιδιοφυία και όχι άδικα…   

Γκουαρντιόλα: 
Ο βασιλιάς 
των τίτλων

Τρελαίνει
κόσμο 
η Μαρία
Γκουαρ-
ντιόλα…
Ο Γκουαρντιόλα έφτα-
σε τους 34 τίτλους στην
καριέρα του κατακτώ-
ντας και το Champions
League με την Μάντσε-
στερ Σίτι. Είχε προηγη-
θεί η κατάκτηση της
Premier League για
Τρίτη φορά. Στο πλευ-
ρό του έμπειρου τεχνι-
κού βρέθηκε η σύζυγός
του, Κριστίνα Σέρα, και
το μεγαλύτερο από τα
παιδιά του, η 21χρονη
Μαρία η οποία έκλεψε
την παράσταση λόγω
της καταπληκτικής ο-
μορφιάς της.
Μάλιστα, δεν έλειψε
και το …σκάνδαλο!
Το 21χρονο μοντέλο ε-
ντοπίστηκε από τις κά-
μερες να κοιτάζει επί-
μονα τον Χουλιάν Άλ-
βαρες και να δαγκώνει
τα χείλη της, την ώρα
που εκείνος φωτογρα-
φιζόταν με τους συ-
μπαίκτες και τον προ-
πονητή του και πατέρα
της. Από την στιγμή που
το video έκανε την εμ-
φάνισή του στο διαδί-
κτυο, οι φήμες για την
κόρη του Γκουαρδιόλα
και τον 23χρονο Αργε-
ντινό επιθετικό, φού-
ντωσαν. Η κόρη του Κα-
ταλανού  θεωρείται μια
από τις μεγαλύτερες in-
fluencer στην Ισπανία
και ήδη εταιρείες μόδας
και καλλυντικών στρώ-
νουν «χρυσάφι» στα
πόδια της προκειμένου
να τις προωθήσει στα
Social Media…

ντσεστερ Σίτι, με αποτίμη-
ση 4,99 δισεκατομμυρίων
δολαρίων, προσθέσει το
όνομά της στη λίστα. Για
να οδηγήσει τον σύλλογο
στο «Άγιο Δισκοπότηρο»,
η Σίτι στράφηκε στον Πεπ
Γκουαρντιόλα, ο οποίος
είχε πετύχει δύο ηπειρω-
τικούς τίτλους με την
Μπαρτσελόνα σε τέσσερα
χρόνια, τον οποίο και
προσέλαβε το καλοκαίρι
του 2016. Εκτός από τα
τρόπαια και το εντυπω-
σιακό ποδόσφαιρο που α-
κολούθησε την εποχή του
Γκουαρντιόλα, η Σίτι δημι-
ούργησε μια  ασπίδα στον
Ισπανό απέναντι σε διά-
φορες κατηγορίες που
διατυπώθηκαν εναντίον
του συλλόγου. Πολλοί
δεν περίμεναν ότι ο Γκου-
αρντιόλα θα περνούσε

μια δεκαετία χωρίς το
στέμμα του Champions
League, παρά την σημα-
ντική υποστήριξη στη με-
ταγραφική αγορά τα πρώ-
τα έξι χρόνια του στη Σίτι.
Ο Kαταλανός, ο οποίος εί-
χε πάρει μέρος σε επτά
διαδοχικούς ημιτελικούς
με την Μπαρτσελόνα και
την Μπάγερν Μονάχου
στα πρώτα επτά χρόνια
του, δεν κατάφερε να
φτάσει μακριά  στις τέσ-
σερις πρώτες σεζόν του
με τη Σίτι. Όπως και η Σίτι,
ένας άλλος ποδοσφαιρι-
κός σύλλογος που τροφο-
δοτείται από αραβικά κε-
φάλαια, αλλά  δεν μπορεί
να κατακτήσει το πολυπό-
θητο ευρωπαϊκό στέμμα
είναι η Παρί Σεν Ζερμέν,
συμφερόντων του  Κατάρ. 
Η Σίτι με την ρευστότηα
των αφεντικών της είχε
την ευκαιρία να αποκτή-
σει τον Κριστιάνο Ρονάλ-
ντο και τον Λιονέλ Μέσι
στα 36 και 33, αντίστοιχα,
κάτι όμως που θα είχε αρ-
νητικές επιπτώσεις στο
στυλ υψηλής έντασης της
ομάδας στον αγωνιστικό
χώρο και θα διόγκωνε τη
δομή των μισθών της ε-
κτός γηπέδου. Η Γιουνάι-
τεντ και η Παρί Σεν Ζερ-
μέν  που την …πάτησαν με
τον Ρονάλντο και τον Μέ-
σι, δεν πέτυχαν κάτι αντί-
στοιχο με την Σίτι στο
Champions League.
Ο Γκουαρντιόλα και η Σίτι,
αντ' αυτού, αντιστάθμι-
σαν τις επενδύσεις τους
στο αναπτυσσόμενο νεα-
ρό ταλέντο του Έρλινγκ
Χάαλαντ. Παρ΄ολ αυτά
και χωρίς Μέσι ή Ρονάλ-
ντο η Μάντσεστερ Σίτι  εί-
ναι η ομάδα με την υψη-
λότερη εκτιμώμενη μετα-
γραφική αξία των παι-
κτών της η οποία αγγίζει
το 1,5 δις. ευρώ. Μπρο-
στά από Μπαρτσελόνα,
Άρσεναλ, Τσέλσι, Μπά-
γερν και δεν συμμαζεύε-
ται… Παρ΄όλ΄ αυτά τα
κατορθώματα ο Γκουαρ-
ντιόλα παραμένει ταπει-
νός και ξέρει ότι στο πο-
δόσφαιρο εκτός από ικα-
νότητα χρειάζεται και τύ-
χη…« Είμαι πρωταθλητής
Ευρώπης επειδή ένας επι-
θετικός (στον τελικό με
την Ίντερ) τρία μέτρα μα-
κριά έχασε μια καθαρή κε-
φαλιά για γκολ. Μας πήρε
εφτά χρόνια για να κατα-
κτήσουμε το Champions
League…» έλεγε πρόσφα-
τα ο 52χρονος προπονη-
τής. Αναμφίβολα, ο πιο
πετυχημένος στις μέρες
μας….
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σματα αι στον χρόνο επάνω την χωρίζει. Κι ο Ι-
βάν, άνθρωπος είναι. Μπορεί να βαρέθηκε τον
ΠΑΟΚ, να μην τον κάνει κέφι, πια. Ανθρώπινο
είναι. Τόσο χρήμα έχει ρίξει στον ΠΑΟΚ και ποιο
το αποτέλεσμα; Να αποκλείεται από την Λέφ-
σκι και να μένει μια ντουζίνα βαθμούς πίσω από
τον πρωταθλητή και να χάνει στην Τούμπα όλα

Toυ Χαρίλαου Τουμπιώτη

Φοβερά πράγματα. Μόνο
στην Ελλάδα. Γίνεται η
κλήρωση. Μάλιστα. Πα-
ναθηναϊκός – Ντνίπρο α-

πό την Ουκρανία. Ο Ολυμπιακός με Σερ-
βέτ ή Γκενκ. Ο ΠΑΟΚ με Μπεϊτάρ Ιερου-

σαλήμ. Και ο Άρης με μία Αραράτ ή Εγνα-
τία οδό από την Αλβανία. Για τις εκλογές
θα σου μιλήσω και τον Ιβάν Σαββίδη, αλλά
στο ξεκινάω αλλιώς. Και βγαίνει σύσσω-
μος ο ελληνικός Τύπος και γράφει τις μα-
λακίες του. Εύκολη κλήρωση. Εύκολη. Κι
από πού βγαίνει ότι είναι εύκολη; Από που-
θενά. Μια ζωή τα ίδια και τα ίδια. 

Εύκολη κλήρωση. Και γιατί είναι εύκολη κλή-
ρωση για τον Παναθηναϊκό; Επειδή η Ντνίπρο
παίζει στην Σλοβακία; Έδρα της είναι η Σλοβα-
κία, πια. Καμία ουδετερότητα δεν έχει το γήπεδο
για τον Παναθηναϊκό. Και για να έχουνε το καλό
ρώτημα, ο Παναθηναϊκός τι είναι; Καμία ομα-
δάρα που αφήνει κάθε χρόνο άφωνη την Ευ-
ρώπη; Μια χαρά κουτί έκατσε στους Ουκρανούς
ότι κληρώθηκαν με τον Παναθηναϊκό.

Πάμε παρακάτω. Ο Ολυμπιακός την έχει την
Σερβέτ ή την Γκενκ; Ποιος το λέει αυτό, ρε. Ακό-
μα καλά – καλά δεν έφτιαξε ομάδα ο Ολυμπια-
κός, πλάκα κάνουμε τώρα; Οι Βέλγοι και οι Ελ-
βετοί είναι έτοιμες ομάδες. Από πού κι ως που
είναι εύκολη για τον Ολυμπιακό; Πανηγυρίζουν
και στην Σερβέτ και στην Γκενκ. 

Ο Άρης με την Αραράτ ή την Εγνατία οδό α-
πό την Αλβανία. Δηλαδή, ο Άρης τι είναι και θε-
ωρείται φαβορί; Και πέρυσι φαβορί τον λέγανε
με την Μακάμπι και πήρε το μακρύτερο. Της
πλάκας ιστορία είναι οι Έλληνες δημοσιογρά-
φοι. Και πάω στον ΠΑΟΚ, τώρα.

Διαβάζεις στο Σαββιδτεχνείο, ότι είναι στο
χέρι του ΠΑΟΚ η πρόκριση με την Μπεϊτάρ Ιε-
ρουσαλήμ. Έγραψε ο άλλος μια παπαριά, έβαλε
κι έναν τίτλο και μετά, πήγε για φραπόγαλο στο
Λευκό Πύργο. Σάμπως θα του πει κανένας κου-
βέντα; Στο χέρι του ΠΑΟΚ, σου λέει. Τίποτα με
τίποτα δηλαδή. Και με την Λέφσκι, πάλι τα ίδια
γράφανε.

Ότι ήταν στο χέρι του ΠΑΟΚ. Ξέχασαν να
γράψουνε ότι ήταν και στα πόδια της Λέφσκι.
Κι έγινε ξεφτίλα ο Λουτσέσκου και άρχισε το
παραμύθι ότι η Αθήνα του έκλεψε ένα πρωτά-
θλημα. Μέχρι που ο λαός του ΠΑΟΚ ο κανονι-
κός, ξύπνησε. Και σου λέει, άσε τα τρελά σου,
Ρουμάνε και πες μας γιατί χάσανε από την Λέφ-
σκι που έψαχνε να βρει πρόεδρο και πληρώνει
λεφτά της πλάκας.

Κι ο Ιβάν Σαββίδης ο πολυχρονονεμένος,
που είναι; Μέχρι και η εφημερίδα «FORZA» τον
είχε μια τεράστια φωτογραφία, βγες και μίλα
στο λαό του ΠΑΟΚ, σου λέει. Μάλιστα. Γιατί δεν
βγαίνει να μιλήσει ο Ιβάν, ο ήρωας της Βόρειας
Ελλάδα, ο μπολιασμένος με τον ΠΑΟΚ, ο Πο-
ντιάρας που δεν λογαριάζει χρήμα για να φτιά-
ξει μεγάλο και τρανό τον ΠΑΟΚ; Κάπου στο Ρο-
στόφ εδώ και τρία χρόνια περίπου και δεν λέει
να βγει από την φάρμα του.

Και ρωτάω τώρα εγώ: Είναι ενδιαφέρον αυ-
τό που δείχνει ο Ιβάν για τον ΠΑΟΚ ή μπας και
σταμάτησε να τον αγαπάει; Πολύ σοβαρά μιλά-
με τώρα; Εδώ ο άλλος δίνει όρκους με την γυ-
ναίκα του για αιώνια πίστη μπροστά στα εικονί-

τα ντέρμπι. Δεν έχει καμιά μηχανή που κόβει λε-
φτά ο Ιβάν, για να τα πετάει στον ΠΑΟΚ. Βαρέλι
δίχως πάτο είναι ο ΠΑΟΚ. Ο Μπότο από τότε
που ήρθε, έριξε άπειρο χρήμα στο βαρέλι δίχως
πάτο. Κουαλιάτα, Ρικάρντο, Ράφα και Φιλίπε
Σοάρες και Ντάντας όποτε είχε κέφια. Τι να κά-
νει κι ο Ιβάν; Κάνει διοίκηση εξ αποστάσεως, ό-

Χαλύβδινος(;)
ο Ιβάν, δεν
άφησε τον
Λουτσέσκου
να πάει στον
Ολυμπιακό
Με fake news
παπαριές που κάνουνε
μπαμ από μακριά, εγώ
δεν ασχολούμαι,
χρόνια τώρα. 
Τώρα το κάνω, γιατι
έμαθα. Βγαίνει δειλά –
δειλά μία είδηση της
πλάκας ότι ο
Ολυμπιακός
βολιδοσκόπησε τον
Λουτσέσκου. 
Ότι περίμενε μήπως και
φύγει από τον ΠΑΟΚ
για να τον αρπάξει ο
Μαρινάκης και τον
κατεβάσει στον
Πειραιά. 
Καψούρα, σου λέει, ο
Μαρινάκης με τον
Λουτσέσκου. Εκεί
πέρα, δηλαδή, λες ότι
ο Μαρινάκης θέλει
άλλον
επικοινωνιολόγο στην
ΠΑΕ και γι αυτό θέλει
τον Ραζβάν. Τέλος
πάντων, το σενάριο
αυτό έπαιξε για κανά
τριήμερο τον Απρίλιο
και άλλο τόσο αρχές
Ιουνίου. Και διαβάζεις
στα social media, ότι ο
λαός του Ολυμπιακού
δεν είναι κάθετος
εναντίον του. Ένας
στους τρεις λέει, γιατί
όχι; Μια χαρά
προπονητής είναι,
αφού έκανε ομάδα με
τα τσίρκα του Ιβάν. Και
ποιος την έβγαλε αυτή
την είδηση; Κάτι παλιοί
Σαββιδοτέχνες, ότι και
καλά ο Μαρινάκης
παραδέχεται τον
Ρουμάνο, αλλά ο Ιβάν
τον έχει δεμένο με 7
εκατ. ευρώ ρήτρα. Ότι
του την έφερε του
Μαρινάκη ο Ιβάν. Γι
ευχέλαιο κατ’ ευθείαν.
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Δεν κάνει «κλικ» πλέον στο λαό του ΠΑΟΚ που βγήκε
στα κάγκελα μετά τις ανακοινώσεις των οργανωμένων
κατά του Μητσοτάκη, αλλά και γιατί άφησε την ομάδα

χωρίς μεταγραφές, όπως και την σιωπή του 
για την Νέα Τούμπα

Ιβάν, όπως 
ο ξεπεσμένος

«Ηγεμών» 
του Μακιαβέλι
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πως τότε με τον κορωνοϊό. Κι ο ΠΑΟΚ δεν έχει
κάνει μια σοβαρή μεταγραφή, του έφυγαν και
τα γερόντια. Και ρωτάω τώρα εγώ: Βγαίνουν σ’
αυτά τα καταραμένα τα social media και τον
χλευάζαμε τον Ιβάν Σαββίδη. Τον πήραν στο με-
ζέ. Διαβάζουν μία είδηση ότι ο ΠΑΟΚ κινείται
για σέντερ φορ που αναδείχθηκε δεύτερος σκό-
ρερ στο πρωτάθλημα της ώρας του και ποστά-
ρουν ότι αυτός είναι ο Χάρυ Κέιν της Τότεναμ,
που βγήκε δεύτερος, πίσω από τον Χάαλαντ.
Δεν το αξίζει αυτό ο Ιβάν Σαββίδης, να τον γε-
λοιοποιούν οι ίδιοι οι οπαδοί του ΠΑΟΚ. 

Οι οπαδοί, όμως, αυτοί είναι. Την μία σε α-
ποθεώνουν και την άλλη, άπαξ και στέρεψε το
ταμείο και δεν τσοντάρεις για μεταγραφές, τον
πούλο, σου λένε. Άδικο. Πολύ άδικο. Ο Ιβάν, ε-
πειδή είναι μορφωμένος άνθρωπος, δεν γίνε-

χθρός του ΠΑΟΚ. Μάλιστα.
Και τους έγραψαν κανονικά
τους φανατικούς και πήρε 40%
στις ΠΑΟΚογειτονιές ο Μητσοτά-
κης. Ο σοβαρός κόσμος του ΠΑΟΚ
δεν ασχολείται με προπαγάνδα αι άλ-
λες τέτοιες παπαριές. Μάτια έχει και βλέ-
πει και διαβάζει. Πόσοι βγήκαν στο δρόμο
και φώναξαν κατά της συμφωνίας των Πρε-
σπών; Καμιά 200αρια. Οι υπόλοιποι ήταν ό-
λοι με τον Αλέξη. Ιδεολογικά, βέβαια. Όπως
ήταν και ο Ιβάν Σαββίδης που νόμιζε ότι ο ελλη-
νικός λαός τρώει σανόχορτο και θα ψήφιζε μια
ζωή τον Τσίπρα, τον Πούτιν της Ελλάδας όπως
τον αποκάλεσε ο πολυχρονεμένος. Την ανθί-
στηκε την δουλειά ο λαός του ΠΑΟΚ τα πολιτι-
κά παιχνίδια του Ιβάν Σαββίδη. Κι όχι μονάχα
αυτά. Είναι κι άλλα, πιο σοβαρά. Μερικοί κού-
φιοι στο μυαλό οπαδοί του ΠΑΟΚ μαζί με τα
γνωστά ΣΥΡΙΖΟtroll της Θεσσαλονίκης, τι γρά-
φουνε, ρε, είναι για να παίρνεις τα βουνά μιλά-
με. Ότι ο Μητσοτάκης καθυστερεί το γήπεδο
της Τούμπας. Δεν υπάρχει. Σου λένε, όλο και
κάποιος μαλάκας θα βρεθεί και θα το χάψει. Ο
Μητσοτάκης έτρεξε το προεδρικό διάταγμα και
κάλεσε τον Ιβάν Σαββίδη να μιλήσει, να για τις
προθέσεις του. Ντουμπεκί ο Ιβάν στο Ροστόφ.
Όχι στον Μητσοτάκη, ρε. Αν δεν γουστάρει, ας
μην δώσει καμία απάντηση στον Μητσοτάκη για
το γήπεδο. Στο λαό του ΠΑΟΚ δεν πρέπει να
δώσει μία απάντηση; Θα το φτιάξει, ναι ή όχι;
Ένα απλό πράγμα. Ναι ή όχι και τέλος.

Είπε τις προάλλες ο Γιώργος Ορφανός ότι
μπορεί ο Ιβάν να περιμένει τους Σαουδάραβες
να το φτιάξουν εν όψει του Μουντιάλ του
2030, τον οποίο συνδιεκδικούσαν με την Ολ-
λανδό και την Αίγυπτο. Πάπαλα. Δεν παίζει το
έργο. Αποσύρθηκαν Ελλάδα, Σαουδική Αραβία
και Αίγυπτος. Και τώρα, τι χαμπάρια, μάστορα
με το γήπεδο της Τούμπας. Που είναι εκείνα τα
κουβαρνταλίκια ότι θα τα έβαζε όλα από την
τσέπη του ο πολυχρονονεμένος; 

Κι άντε, ο Σαββίδης είναι αραχτός και κοιτά-
ζει τις άλλες τις δουλειές του. Οι εδώ τι κάνου-
νε; Ο Μάκης Γκαγκάτσης υπάρχει; Το δήλωσε
τις προάλλες ο Κώστας Καραπαναγιωτίδης,
κολλητός του Ιβάν; Ότι οι εδώ φοβούνται να
του μιλήσουν του Ιβάν. Και δεν αναλαμβάνουν
καμία ευθύνη κι ο κόσμος του ΠΑΟΚ πρέπει να
πάει σε μέντιουμ για να μάθει το μέλλον. Αν αυ-
τό είναι ομάδα, οργανισμός που τον αναφέρουν
οι κόλακες, τότε εγώ είμαι ο αστροναύτης Νιλ
Άρμστρονγκ. Χαίρετε.

ται να μην έχει διαβάσει το βιβλίο του Νικολό
Μακιαβέλι «Ο Ηγεμών». Τι γράφει Ο Νικολό; Ό-
τι όταν είσαι ηγεμόνας, το πλήθος σου εμπι-
στεύεται ακόμα και τα παιδιά του και την γυναί-
κα του. Άπαξ και σταματήσεις να ικανοποιείς το
κοινό σου, ούτε που σε είδε, ούτε που σε ξέρει.
Κάπως έτσι έχει πάθει τώρα ο Ιβάν Σαββίδης.
Έχει πάθει Νικολό Μακιαβέλι.

Να σου πω και το άλλο, μιας κι έχουμε εκλο-
γές αύριο Κυριακή; Ο λαός του ΠΑΟΚ την ψυλ-
λιάστηκε την δουλειά με τον Ιβάν, το Σαββιδο-
τεχνείο και τους οργανωμένους που τους ελέγ-
χει ο Ιβάν, αλλά όχι για πολύ, ακόμα. Ότι στις
προηγούμενες εκλογές του Μαΐου, πήγαν να
παίξουν φόρα παρτίδα παιχνίδι κατά του Μη-
τσοτάκη. Ολόκληρη ανακοίνωση έβγαλαν οι
φανατικοί, ότι όποιος ψηφίσει την ΝΔ είναι ε-

Ο Ιβάν στο
χωριό του
κι ο Μπότο
για Μπάμπα
Ραχμάν –
χαμός στα
social
media
Ο ΠΑΟΚ ενδιαφέρεται
για τον Μπάμπα
Ραχμάν. Έτσι είναι.
Όσο λείπει ο Ιβάν από
την Θεσσαλονίκη, ο
Μπότο θα σου
κουβαλάει εδώ
Μπάμπα Ραχμάν. 
Ο οποίος είχε παίξει
στον ΠΑΟΚ δανεικός
από την Τσέλσι πριν
από κανά δυο χρόνια
πότε ήταν. Αριστερό
μπακάκι ο Μπάμπα.
Και μόλις το
Σαββιδτεχνείο έγραψε
για το ενδιαφέρον του
ΠΑΟΚ, πλακώσανε οι
ίδιοι οι ΠΑΟΚτσήδες
και κάνανε ντου τα
social media. 
Δηλαδή, μην παίζετε
άλλο με τα νεύρα μας.
Μας έχει εγκαταλείψει
ο Ιβάν Σαββίδης κι
εσείς τολμάτε και
γράφετε ότι θέλει ο
ΠΑΟΚ τον Μπάμπα
Ραχμάν; Της Πόπης το
κάγκελο, μιλάμε. Και
μερικοί απ αυτούς
είναι και καλοί
δημοσιογράφοι.
Ψάχνει ο άλλος τα
κιτάπια του και
ποστάρει ότι ο Μπάμπα
έπαιξε πέρυσι στην
Ρέντιγκ. 
Τελευταίο του
παιχνίδι, στις 14
Φεβρουαρίου 2023.
Από τότε, τραυματίας.
Δυο φορές μέσα στο
χρόνο. Έπαιξε 47 ματς
σε δυο χρόνια κι έχει
μία ασίστ. Και σου
γράφει ο άλλος,
καλύτερα να φέρουμε
τον Λεβέκ. Το
μεγαλύτερο παλτό επί
Ιβάν Σαββίδη.

Ο Ιβάν, επειδή είναι
μορφωμένος
άνθρωπος, δεν γίνεται

να μην έχει διαβάσει το βιβλίο του
Νικολό Μακιαβέλι «Ο Ηγεμών». Τι
γράφει Ο Νικολό; Ότι όταν είσαι
ηγεμόνας, το πλήθος σου
εμπιστεύεται ακόμα και τα παιδιά
του και την γυναίκα του. Άπαξ και
σταματήσεις να ικανοποιείς το
κοινό σου, ούτε που σε είδε, ούτε
που σε ξέρει. Κάπως έτσι έχει
πάθει τώρα ο Ιβάν Σαββίδης.
Έχει πάθει Νικολό Μακιαβέλι.
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δεύτερο μέρος και παρά το γεγο-
νός πως και η Σλάβια σωστά έμει-
νε με δέκα παίκτες στο 52’ έδειξε
να διαχειρίζεται καλύτερα το ματς
με δέκα παίκτες και ακόμη μια ο-
λιγωρία στην άμυνα έφερε δεύτε-
ρο γκολ για τους γηπεδούχους.

Στη Λεωφόρο η ρεβάνς ήταν α-
νοιχτή την Πέμπτη 11 Αυγούστου.
Ο Παναθηναϊκός έφερε την πρό-
κριση στα μέτρα του με το γκολ
του Σπόραρ στο 58’, αλλά έδειξε
εξαντλημένος μετά το 65’ και απο-
κλείστηκε με το 1-1 καθώς η Σλά-

Toυ Νίκου Συνοδινού

Ηεπιστροφή του Πανα-
θηναϊκού στην Ευρώ-
πη μετά από πέντε
χρόνια, είχε προσδο-

κίες, αλλά όχι ανάλογα αποτε-
λέσματα. Το τριφύλλι τον πε-
ρασμένο Αύγουστο έβρισκε
στο δρόμο του μια ομάδα στα
μέτρα του, στον 3ο προκριμα-
τικό γύρο της τρίτης τη τάξει
διοργάνωσης της UEFA, του
Europa Conference League,
αλλά κλώτσησε την ευκαιρία.
Ο βασιλιάς της Ευρώπης ήταν…
γυμνός, αλλά απέναντί του εί-
χε και διαιτητές «χασάπηδες»
που τον πετσόκοψαν.

Ο Παναθηναϊκός απέναντι στη
Σλάβια Πράγας είχε πάθος και πί-
στη πως μπορούσε να προκριθεί
στα Play Offs της διοργάνωσης.
Στην Πράγα την Πέμπτη 4 Αυγού-
στου 2022, ο Παναθηναϊκός στε-
κόταν καλά, αλλά χτυπήθηκε από
τον Γάλλο διαιτητή Ρούντι Μπου-
κέτ που τον άφησε δίχως λόγο και
αιτία με 10 παίκτες στο 40΄ δίνο-
ντας δεύτερη κίτρινη κάρτα στον
Παλάσιος για…θέατρο. Οι πράσι-
νοι έχασαν τη συνοχή τους, τη συ-
γκέντρωση τους και το πλήρωσαν
στο δεύτερο λεπτό των καθυστε-
ρήσεων του πρώτου ημιχρόνου με
το γκολ που δέχθηκαν, ενώ στο

βια απάντησε στο 94’ με τον Γιου-
ρέτσκα. Όμως και πάλι οι πράσινοι
είχαν δικαιολογημένα παράπονα
και όλα θα ήταν διαφορετικά αν
στο 42’ ο Μπανκς έβλεπε το καθα-
ρό πέναλτι του Μαντούς πάνω
στον Σένκεφελντ, που θα έφερνε
και την δεύτερη κίτρινη κάρτα
στον παίκτη της Σλάβια. Η έλλει-
ψη του VAR ήταν καθοριστική… Ο
Παναθηναϊκός αποχαιρετούσε πο-
λύ πρόωρα άδοξα και άδικα το Ευ-
ρωπαϊκό όνειρο και παράλληλα τα
σημαντικά έσοδα που θα μπορού-
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σε να έχει αν έφθανε δυο βήματα
παρακάτω, στους ομίλους του
Conference.

Νέα αφετηρία με
Champions League
Πλέον ο Παναθηναϊκός βρίσκεται
σε άλλη αφετηρία. Οι πράσινοι άρ-
παξαν το δεύτερο εισιτήριο του
Champions League και τα παιχνί-
δια τους με την Ντίπρο έχουν τε-
ράστια σημασία, αποτελώντας ου-
σιαστικά έναν διπλό Ευρωπαϊκό
τελικό. Οι αγώνες πιθανώς να α-

Μετά από
επτά χρόνια
ονειρεύεται
ομίλους
O Παναθηναϊκός, θα ε-
πιδιώξει μετά από επτά
χρόνια να γευτεί τη χα-
ρά των Ευρωπαϊκών ο-
μίλων. Θα αγωνιστεί αρ-
χικά στο ''Kosicka fut-
balova Arena'' της πό-
λης Κόσιτσε της Σλοβα-
κίας στις 25-26 Ιουλίου
κόντρα στη Ντίπρο, με
τη ρεβάνς στη Λεωφόρο
την 1η ή στις 2 Αυγού-
στου. Αν η ομάδα του Ι-
βάν Γιοβάνοβιτς προκρι-
θεί, θα δώσει το πρώτο
παιχνίδι του 3ου προκρι-
ματικού γύρου στις 8-9
Αυγούστου και το δεύτε-
ρο στις 15 του μήνα
(κλήρωση στις 24 Ιουλί-
ου). Αν οι "πράσινοι"
φτάσουν στα playoffs
(κλήρωση στις 7 Αυγού-
στου), τότε θα αγωνι-
στούν στις 22-23 Αυ-
γούστου πρώτη φορά
και 29-30 του μήνα τη
δεύτερη για το "εισιτή-
ριο" των ομίλων του
Champions League. Ό-
νειρο; Ο Παναθηναϊκός
έχει αποδείξει πως δι-
καιούται να κάνει τέτοι-
ου είδους όνειρα. Γιατί
το να περάσει αυτού του
επιπέδου τους αντιπά-
λους δεν είναι όνειρο α-
πατηλό, ούτε και κάποια
υπέρβαση. Η Ντίπρο, αλ-
λά και οι αντίπαλοι που
θ’ ακολουθήσουν σε 3ο
προκριματικό και play
offs, δεν αποτελούν φό-
βητρο. Η ουσία είναι πως
ο Παναθηναϊκός κινείται
ξανά σε ρυθμούς Ευρώ-
πης. Ο σύλλογος που έ-
χει τις μεγαλύτερες επι-
τυχίες της χώρας στις
διασυλλογικές διοργα-
νώσεις της UEFA με απο-
κορύφωμα το έπος του
1971 και την παρουσία
στον τελικό του κυπέλ-
λου πρωταθλητριών α-
πέναντι στον τεράστιο
Άγιαξ του Κρόιφ, επέ-
στρεψε. Και παίζει πολύ
μεγάλο ρόλο η φανέλα.
Η Ευρωπαϊκή στόφα.
Γιατί ο Παναθηναϊκός έ-
χει κάνει πολλές Ευρω-
παϊκές υπερβάσεις. Επι-
τυχίες που θα ζήλευαν
πολύ μεγάλες ομάδες
στην «Γηραιά Ήπειρο».

Με Ζέκα, Τζούρισιτς και Βλάντοβιτς κάλυψε το κενό του Κουρμπέλη, αλλά στα
Ευρωπαϊκά «κοράκια» παραμένει «γυμνός», αφού ΕΠΟ και Μπαλτάκος δεν «μετράνε»…

Παναθηναϊκός: Πέρυσι με Σλάβια
τον «έσφαξαν» οι διαιτητές. 

Φέτος με Ντνίπρο ενισχύθηκε,
αλλά τα «κοράκια» καραδοκούν
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Πόσο έχει δουλέψει ο Τάκης
Μπαλτάκος, ώστε όχι μόνο ο Πα-
ναθηναϊκός, αλλά συνολικά οι Ελ-
ληνικές ομάδες να μην βρουν απέ-
ναντί τους διεθνή διαιτητικά εμπό-
δια; Η απάντηση θα δοθεί στους α-
γωνιστικούς χώρους. Ωστόσο ο
πήχης είναι χαμηλά, καθώς με την
ΕΠΟ και τον πρόεδρό της Τάκη
Μπαλτάκο να είναι μόνο του «φαί-
νεσθαι», η πράσινη επιρροή στα
«κοράκια» έχει εξαφανιστεί. Η ου-
σία είναι πως σε περίπτωση που ο
Παναθηναϊκός προκριθεί σε βάρος
της Ντίπρο, θα βρεθεί στον 3ο
προκριματικό του Champions
League και θα θέλει δύο ακόμα
προκρίσεις για τους χρυσοφόρους
ομίλους, καθώς μεσολαβούν και τα
play offs. Οι Ουκρανοί λόγω του
πολέμου έχουν έδρα στη Σλοβακία,
στοιχείο που ενισχύει τις πιθανότη-
τες επιτυχίας του «τριφυλλιού».

Με πρόκριση σε βάρος της Ντί-
προ και ν’ αποκλειστεί στη συνέχεια
ο Παναθηναϊκός, τότε αυτόματα θα
βρεθεί στους ομίλους του Europa
League, χωρίς άλλα προκριματικά.
Πρακτικά αν το τριφύλλι περάσει έ-
ναν αντίπαλο, τότε οδηγείται στους
ομίλους του Europa League. Το
χειρότερο σενάριο για τον Παναθη-
ναϊκό είναι ν’ αποκλειστεί με το κα-
λημέρα από τον 2ο προκριματικό
του Champions League. Τότε θα
πάει στον 3ο προκριματικό του
Europa League, όπου θα βρίσκεται

ποδειχθούν οι πιο κρίσιμοι στην
σύγχρονη ευρωπαϊκή ιστορία του
Παναθηναϊκού, αφού σε περίπτω-
ση πρόκρισης εξασφαλίζουν (μίνι-
μουμ) παρουσία στους ομίλους
του Europa League και ένα συνο-
λικό ποσό που θα κυμαίνεται από
τα 10 έως τα 15 εκατομμύρια ευ-
ρώ ως μπόνους από την UEFA, α-
νάλογα με τα αποτελέσματα, αλ-
λά και το ποσό που θα έρθει από
το Market pool.

Αυτή τη φορά ο Παναθηναϊκός
παίρνει τα… μέτρα του. Προχώρη-
σε έγκαιρα σε μεταγραφικές κινή-
σεις, ώστε κατά το δυνατό να έχει
καλύτερο βαθμό ετοιμότητας και
να διατηρεί γεμάτο οπλοστάσιο. Ο
Γιάννης Αλαφούζος φαίνεται πως
έμαθε από το πάθημά του που του
στέρησε όχι μόνο έσοδα από Ευ-
ρωπαϊκή πορεία, αλλά και στο νή-
μα τον τίτλο και το πρώτο εισιτή-
ριο του Champions League. Πήρε
για δύο χρόνια τους διεθνείς Σέρ-
βους Φίλιπ Τζούρισιτς(ελεύθερος
απ’ τη Σαμπντόρια) και Φίλιπ Μλα-
ντένοβιτς(ελεύθερος απ’ τη Λέγκια
Βαρσοβίας), ενώ επέστρεψε ο Ζέ-
κα μετά την εξαιρετική του πορεία
στην Κοπεγχάγη.

Για το αν βρεθούν απέναντί του
νέοι… χασάπηδες της UEFA, θα
φανεί στα κρίσιμα παιχνίδια που έ-
χει μπροστά του. Θα σεβαστούν
τον Έλληνα πρέσβη, οι ιθύνοντες
της Ευρωπαϊκής Συνομοσπονδίας;

Ο Καρέλης
το τελευταίο
σεντονάτο
γκολ κόντρα
στην Μπριζ
Με αφορμή την
επιστροφή του…
πρέσβη στο φυσικό του
περιβάλλον, θα πρέπει
να “ταξιδέψουμε” επτά
χρόνια πίσω, για το
τελευταίο γκολ στο
Champions League.
Ήταν 28 Ιουλίου του
2015. Ο Παναθηναϊκός,
με προπονητή τον
Γιάννη Αναστασίου,
αντιμετώπιζε την
βέλγικη Κλαμπ Μπριζ,
στο “πλαίσιο” του 3ου
προκριματικού γύρου
του Champions
League. Στο πρώτο
παιχνίδι, στην
Λεωφόρο, ο
Παναθηναϊκός κέρδισε
2-1 με τον Νίκο
Καρέλη να πετυχαίνει
το τελευταίο του γκολ
στο Champions
League. Ακολούθησε η
ήττα 3-0 στο Βέλγιο. Οι
πράσινοι «έπεσαν» στο
Europa League. Στα
play offs ήλθε ο
αποκλεισμός απ’ την
Γκαμπάλα(2-2, 0-0). Τις
δύο σεζόν 2016-17 και
2017-18 ο
Παναθηναϊκός έπαιξε
στη δεύτερη
διοργάνωση της UEFA
με τελευταία
Ευρωπαϊκά ραντεβού
αυτά με την Ατλέτικο
Μπιλμπάο, όπου ήλθε
με δύο ήττες(2-3, 0-1)
ο αποκλεισμός το
καλοκαίρι του 2017.
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και ο Ολυμπιακός.
Ποια δεδομένα θα δημιουργη-

θούν; Μία εκπρόσωπος της Ελλά-
δας (Ολυμπιακός) θα είναι στο
γκρουπ των ισχυρών και μία άλλη
στο γκρουπ των ανίσχυρων (Πα-
ναθηναϊκός).

Η κλήρωση της συγκεκριμένης
φάσης είναι προγραμματισμένη
για τις 24 Ιουλίου. Η UEFA απαγο-
ρεύει “εμφυλίους” στα προκριμα-
τικά της κι έτσι από τη στιγμή που
θα υπάρχουν δύο ελληνικές ομά-
δες στις τέσσερις συνολικά, δεν υ-
πάρχει νόημα για την κλήρωση.

Οι ομάδες που αρχίζουν την ευ-
ρωπαϊκή πορεία τους σε αυτόν τον
γύρο εξ ορισμού τοποθετούνται
στο γκρουπ των ισχυρών κι αυτές
που αποκλείονται από το
Champions League στο γκρουπ
των ανίσχυρων. Ως εκ τούτου, ο Ο-
λυμπιακός με τη Σλάβια θα είναι
στους ισχυρούς και το ζευγάρι του
Παναθηναϊκού με το έτερο ζευγάρι
του 2ου προκριματικού των μη
πρωταθλητών του Champions
League θα είναι στους ανίσχυρους.

Από τη στιγμή που το ζευγάρι
του “τριφυλλιού” δεν μπορεί να
κληρωθεί με τον Ολυμπιακό, αντί-
παλός του θα είναι η δευτεραθλή-
τρια Τσεχίας Σλάβια. Σε περίπτωση
που ο Παναθηναϊκός περάσει στην…
δεύτερη ευκαιρία του τους Τσέχους,
τότε προκρίνεται στα play offs του
Europa League (επομένως στο χει-
ρότερο σενάριο εξασφαλίζει ομί-
λους Conference), ενώ αν δεν τα
καταφέρει ούτε εκεί, τότε θα πάει
στα play offs του Conference
League και θα θέλει εκεί μία πρό-
κριση (πάλι ως ανίσχυρος στην κλή-
ρωση) για να μην αποχαιρετίσει
πρόωρα την Ευρώπη.

Το προφίλ της Ντνίπρο
Η Ντίπρο αποτελεί το πρώτο ε-
μπόδιο για τον Παναθηναϊκό. Δεν
είναι επισήμως η διάδοχος της FC
Dnipro (διαλύθηκε το 2019), ω-
στόσο είναι η ομάδα που ανέλαβε
όλη την υποδομή της, συμπερι-
λαμβανομένων και των Ακαδη-
μιών της, με το έτος ίδρυσής της

να είναι το 2015
και το ταξίδι της
στην πρώτη κατηγορία
της Ουκρανίας να αρχί-
ζει από το 2019 οπότε και
ανέβηκε σε αυτήν.

Η χρονιά ξεκίνησε πολύ
δυνατά για την ομάδα του Ο-
λαξάντρ Κούτσερ, η οποία, μά-
λιστα, πάλεψε ακόμη και για τον
τίτλο μέχρι και τις τελευταίες
«στροφές» του ουκρανικού πρω-
ταθλήματος. Ωστόσο, δεν κατάφε-
ρε να αντέξει μέχρι το φινάλε και
με δύο συνεχόμενες ήττες, δεν
μπόρεσε να πλησιάσει τη Σαχτάρ.
Μάλιστα, η 2η θέση ήρθε στην ισο-
βαθμία με τη Ζόρια, με την Ντνίπρο
να έχει το πλεονέκτημα και να τσε-
κάρει, έτσι, το «εισιτήριο» για τα
προκριματικά του Champions
League. Στην Ευρώπη πραγματο-
ποίησε μία πολύ καλή πορεία στο
Conference League, γνωρίζοντας
τον αποκλεισμό από την ΑΕΚ Λάρ-
νακας, με την κυπριακή ομάδα να
προκρίνεται στους «16» της διορ-
γάνωσης.

Ο Ολεξάντρ Κούτσερ ανέλαβε
την ομάδα το περασμένο καλοκαί-
ρι και χρειάστηκε πολύ λίγο χρόνο
για να φτιάξει ένα πολύ ανταγω-
νιστικό σύνολο, το οποίο έφτασε
πολύ κοντά στο να κατακτήσει το
πρωτάθλημα Ουκρανίας. Θεωρεί-
ται ένας από τους ανερχόμενους
προπονητές στην πατρίδα του, ε-
νώ -ειδικά- μετά την εξαιρετική
πορεία με την Ντνίπρο τη φετινή
σεζόν, αναμένεται να τραβήξει τα
βλέμματα πολλών ομάδων, ακόμη
και εκτός συνόρων.

Το μεγάλο αστέρι της ομάδας
είναι ο Αρτέμ Ντόβμπικ. Με χρη-
ματιστηριακή αξία, που ανέρχεται
στα 11 εκατ. ευρώ (σύμφωνα με
το transfermarkt), o 25χρονος ε-
πιθετικός έχει προσελκύσει ήδη
αρκετούς μνηστήρες για την από-
κτησή του. Τη φετινή σεζόν τα
νούμερα μιλούν από μόνα τους,
καθώς μέτρησε 29 γκολ και 8 ασί-
στ σε 39 συμμετοχές σε όλες τις
διοργανώσεις.
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Άνοστη
σούπα 
το κύπελλο
Μαύρη, κατάμαυρη έχει
καταντήσει η διοργάνωση
του κυπέλλου. Δεν είναι
μόνο οι παλινωδίες του
προέδρου της Ομοσπον-
δίας Τάκη Μπαλτάκου
που περιέφερε τον τελικό
σε όλα τα μήκη και τα
πλάτη της… γης, καθώς η
Ελλάδα αποδεικνυόταν
μικρή να υποδεχτεί την
γιορτή του ποδοσφαίρου
πριν καταλήξει στο Παν-
θεσσαλικό, όπως προέ-
βλεπε η προκήρυξη. Το
χειρότερο όλων είναι ο
τρόπος διεξαγωγής της
διοργάνωσης. Το κύπελλο
έχει απωλέσει τις ιδιαιτε-
ρότητές του, τον χαρακτή-
ρα των εκπλήξεων, τη φι-
λοξενία μεγάλων ομάδων
σε πόλεις που δεν θα εί-
χαν την ευκαιρία οι φίλα-
θλοι να τις δουν. Τα ξεχω-
ριστά χαρακτηριστικά που
έδιναν αίγλη στο θεσμό…
πέταξαν. Οδηγούμαστε σε
μια προβλέψιμη διοργά-
νωση, όπου οι μεγάλοι
φθάνουν στον τελικό και
κει υπό τις παρούσες συν-
θήκες οι φίλαθλοι δεν έ-
χουν την ευκαιρία να τον
ζήσουν από κοντά.
Οι Ευρωπαίοι ΑΕΚ, Πανα-
θηναϊκός, Ολυμπιακός,
ΠΑΟΚ και Άρης μπαίνουν
στην… έκτη φάση. Με
τρεις προκρίσεις πλέον
φθάνουν στον τελικό. Στο
άψε σβήσε. Ξεκούραστα…
Οι μικρομεσαίοι στο μόνο
που ποντάρουν για να έ-
χουν καλή πορεία είναι οι
κληρώσεις. Να γίνουν
διασταυρώσεις μεταξύ
των μεγάλων και να μην
πέσουν πάνω τους. Όταν
αυτό συμβεί, επειδή τα
παιχνίδια είναι διπλά, τό-
τε έρχεται και ο αποκλει-
σμός. Το να μπαίνουν στη
διοργάνωση οι κυπελλού-
χοι των ΕΠΣ έχει καταντή-
σει κοροϊδία. Το κύπελλο
Ελλάδας, αρχίζει ως κύ-
πελλο… ερασιτεχνών. Αυ-
τοί αποκλείονται με το κα-
λημέρα και συνεχίζεται το
κυρίως μενού. Δεν μπορεί
σε καμία γωνιά της Ελλά-
δας να δουν κάτι από Α-
ΕΚ, Ολυμπιακό, Παναθη-
ναϊκό, ΠΑΟΚ και Άρη. Πό-
σο δε μάλλον ν’ αποκλεί-
σουν κάποιον απ’ αυτούς.
Το αναπάντεχο λείπει και
το κύπελλο μετατράπηκε
σε μια άνοστη σούπα.

ΘΕΜΑ


Καλύτερη μεταγραφή ο… παραγωγικός Μασούρας
Ο Ολυμπιακός έχει το χρονικό περιθώριο να ενσωματώσει τους νεοαποκτηθέντες
ποδοσφαιριστές του στην ομάδα, καθώς η πρώτη επίσημη υποχρέωσή του στην
Ευρώπη, προσδιορίστηκε για τις 10 Αυγούστου. Αυτό που αντίστοιχα καίει όμως εί-
ναι η ανάδειξη παικτών που ήδη βρίσκονται στο ρόστερ και τους οποίους ευελπι-
στεί ν’ αναγεννήσει ο Ντιέγκο Μαρτίνεθ. Χαρακτηριστικότερη η περίπτωση του
Γιώργου Μασούρα, ο οποίος την ίδια περίοδο που «πετάει» στην Εθνική ομάδα,
στον Ολυμπιακό δείχνει έξω από τα νερά του. Ο Μασούρας σε 33 παιχνίδια του στο
φετινό πρωτάθλημα πέτυχε για λογαριασμό του Ολυμπιακού μόλις τέσσερα γκολ.
Αντιθέτως, σε μόνο έξι παιχνίδια με την Εθνική στη φετινή σεζόν, πέτυχε τρία γκολ!
Τι φταίει κι ένας διεθνής ποδοσφαιριστής σκοράρει ένα γκολ σε κάθε δύο παιχνίδια
της Εθνικής, ενώ στον Ολυμπιακό πετυχαίνει ένα γκολ σε κάθε οκτώ ματς; Τον
γρίφο αυτό που σχετίζεται με την ψυχολογία του παίκτη θα κληθεί να λύσει ο
Μαρτίνεθ κερδίζοντας μια σημαντική εσωτερική μεταγραφή! Αν μάλιστα ο Μα-
σούρας πάρει μπρος, τότε η παραγωγικότητα του στο σκοράρισμα θα βοηθήσει τον
Ολυμπιακό καθοριστικά να πετύχει τους στόχους του σε Ελλάδα και Ευρώπη.

Ο τελικός
κυπέλλου θα γίνει

στο Μαϊάμι. 
Το «καθάρισα»!

Διαπραγματεύσεις χωρίς εμπιστοσύνη, ΠΑΟΚ με Γκαμπιαντίνι
Είναι λογικό μια ομάδα να μην παίρνει γουρούνι στο σακί. Αυτό είναι άλλο και άλλο να
δείχνεις σε μια διαπραγμάτευση πως παίρνεις παίκτη με ρίσκο που δεν τον πιστεύεις.
Αυτό έκανε και ο ΠΑΟΚ που στο πρόσωπο του Ιταλού Μανόλο Γκαμπιαντίνι, αναζητούσε
βασικό σέντερ φορ. Ο ποδοσφαιριστής ήταν απόλυτος στις απαιτήσεις του για κλειστό
τριετές συμβόλαιο συνεργασίας. Ο ΠΑΟΚ του έδινε διετές συν ένα ακόμη χρόνο ανάλογα
με τις συμμετοχές που θα συμπληρώσει τον δεύτερο χρόνο της συνεργασίας. Τον πί-
στευε και δεν τον πίστευε δηλαδή. Ποδόσφαιρο είναι μεν, αλλά σε κάποια στιγμή παίρνεις
τα ρίσκα σου και λες, ότι αυτός ο παίκτης είναι ικανός γιατί το έχω ψάξει να προσφέρει
πολλά. Όχι να τον πάρω και αν μου βγει μου βγήκε. Πού να φθάσεις με τέτοια λογική; Για
τον Γκαμπιαντίνι παραμονεύει και η Κάλιαρι, καθώς τον θέλει διακαώς ο Ρανιέρι. Στον ΠΑ-
ΟΚ έπρεπε να του δείξουν εμπιστοσύνη και να τον έχουν ήδη βάλει στο οπλοστάσιό τους.
Γιατί το πρόβλημα με τον ικανό επιθετικό δεν είναι τόσο οικονομικό, όσο εμπιστοσύνης.
Και χωρίς αυτήν μια ομάδα δεν πάει… πουθενά. Τον θέλει ή δεν τον θέλει ο Λουτσέσκου;
Αν όχι ας βολευτεί με τον 32χρονο Σενεγαλέζο Εμπαγιέ Ντιάν που μένει ελεύθερος στην
Τουρκία και ας μην ασχολείται περαιτέρω με τον Γκαμπιαντίνι.

Με τον Μέσι τα
κανόνισες; Μην

τρέχουμε πάλι στο
Βόλο και τη

Λάρισα…
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Πέταξε η
μείωση των
διαιτητών
Ποια… δραστική μείωση
του αριθμού των διαιτη-
τών της Super League 2;
Μπορεί ο αριθμός των α-
γώνων να μειώνεται λό-
γω του περιορισμού των
ομάδων που συμμετέχουν
στην κατηγορία, αλλά οι
πιέσεις των ΕΠΣ για διαι-
τητική εκπροσώπηση στις
επαγγελματικές κατηγο-
ρίες, φέρνουν τα πάνω
κάτω στα σχέδια του
Μπένετ και των συνεργα-
τών του. Ο Άγγλος πρόε-
δρος της ΚΕΔ είχε άλλα
σχέδια καθώς σκόπευε να
μειώσει στους 40 τους 62
διαιτητές της Super
League 2. Διέρρευσε ό-
μως η πρόθεση και οι πο-
δοσφαιρικές ενώσεις ξε-
σηκώθηκαν. Σε κάποιον
βαθμό έχουν δίκιο, καθώς
αν δεν υπάρχει προοπτική
εξέλιξης, ο άλλος γιατί να
πάει να γίνει διαιτητής;
Θα φθάναμε στο σημείο
να ψάχνουμε διαιτητές
για τα τοπικά πρωταθλή-
ματα με το κιάλι. Αν δεν
υπάρχει μεγάλος αριθμός
διαιτητών στα τοπικά
πρωταθλήματα-το… φυ-
τώριο ουσιαστικά-πώς θα
βγουν νέα ταλέντα και θα
εντοπιστούν οι ικανοί για
τις μεγάλες κατηγορίες;
Οι Μπένετ, Μάνταλος
μπροστά σε αυτή την κα-
τάσταση, το πήραν… αλ-
λιώς. Ο Μάνταλος ειδικά
έγινε δέκτης πολλών πα-
ραπόνων από προέδρους
ΕΠΣ στην «ΟΠΑΠ Αρένα»
στον αγώνα της Εθνικής
με την Ιρλανδία. Μετέφε-
ρε τις αντιδράσεις των
«εργοδοτών» στον πρόε-
δρο και πλέον το αρχικό
σχέδιο αναθεωρείται. Το
ψαλίδι, έγινε… ψαλιδάκι.
Το πόσους θα πάρει τελι-
κά η μπάλα, μένει να το
δούμε. Αλλά στο τέλος με
τη φόρα που έχουν πάρει
οι πρόεδροι των Ενώσε-
ων, οι περικοπές μπορεί
και να εξαφανιστούν. Τώ-
ρα κάθε πότε θα έχουν α-
γώνες όσοι μείνουν, είναι
άλλη ιστορία που θα προ-
σφέρεται στο μέλλον για
παράπονα τύπου δεν βά-
ζουν τον δικό μου και βά-
ζουν τον άλλο που είναι
χειρότερος.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Για οκτώ χρόνια μόνο ο Θωμάς 
έβαζε γκολ στον Ολυμπιακό

Οι επιδόσεις του στα «ντέρμπι» με τον Ολυμπιακό ήταν ένας
βασικός λόγος για να ακούγεται το ιστορικό «ποιος, ποιος,
ποιος ο Μαύρος ο Θεός» από τα χείλη των οπαδών της ΑΕΚ!
Ο… Θεωμάς, έφθασε τα 225 τέρματα με την «κιτρινόμαυρη»

φανέλα. Γιατί είναι α-
ξιοσημείωτες οι επι-
δόσεις του Θωμά
Μαύρου εναντίον του
Ολυμπιακού στην έ-
δρα της «Ένωσης»;
Στις 13 Μαρτίου
1977, η γηπεδούχος
ΑΕΚ κέρδισε 1-0 τον
Ολυμπιακό με γκολ

του Γερμανού Βάλτερ Βάγκνερ. Από το 1977 μέχρι τις 12
Μαΐου 1985 όταν μία κεφαλιά του Χόκαν Σάντμπεργκ έφερνε
το παιχνίδι ΑΕΚ-Ολυμπιακός στο 1-1, τα γκολ της Ένωσης ε-
ναντίον των ερυθρολεύκων στα εντός έδρας παιχνίδια της,
πετύχαινε μόνο ο Μαύρος. Χρειάστηκαν 8 χρόνια και 2 μήνες
για να βρεθεί άλλος σκόρερ εκτός από τον Θωμά Μαύρο στα
«ντέρμπι» ΑΕΚ-Ολυμπιακός. Σημείωσε εννέα τέρματα ενα-
ντίον των «ερυθρολεύκων», τα περισσότερα εκ των οποίων έ-
δωσαν την νίκη και τους βαθμούς στην ΑΕΚ.

Όταν ο Δομάζος σέρβιρε γκολ 
στον Σταμάτη Κόκοτα

Στις 17 Μαΐου 1971 και καθώς ο Πανα-
θηναϊκός προετοιμάζονταν για τον με-
γάλο τελικό του Γουέμπλεϊ απέναντι
στον Άγιαξ, ο Σταμάτης Κόκοτας φόρεσε
την φανέλα με το «τριφύλλι» και αγωνί-
στηκε σε συνεννόηση με τον προπονητή
Φέρεντς Πούσκας, σε οικογενειακό δι-
πλό των «πρασίνων». Σύμφωνα με το ρε-
πορτάζ της «Αθλητικής Ηχούς» ο Σταμά-
της Κόκοτας πέτυχε γκολ στο δίτερμα
που έγινε για τον λαϊκό μας τραγουδι-
στή! Και ποιος έδωσε την πάσα για να
σημειώσει τέρμα ο Σταμάτης Κόκοτας; Ο
«Στρατηγός» του Παναθηναϊκού Μίμη
Δομάζο. Ο Κόκοτας ήταν «φαν» του Δο-

μάζου και είχε την επιθυμία έστω και σε φιλικό επίπεδο να αγωνιστεί
πλάϊ στον αρχηγό του Παναθηναϊκού. Αν και ο Δομάζος σέρβιρε, σύμ-
φωνα με το ρεπορτάζ, τουλάχιστον 10 πάσες για γκολ, ο λαϊκός μας
τραγουδιστής κατάφερε να νικήσει τον Σπύρο Οικονομόπουλο μόνο
μία φορά. Στα θετικά του Κόκοτα πρέπει να καταχωρηθεί και ένα σουτ
του στο «Γ» του Οικονομόπουλου ο οποίος με ωραία εκτίναξη στέρησε
από τον λαϊκό μας τροβαδούρο ένα ακόμη γκολ!

 

Ρεκόρ στη διανομή των
προσκλήσεων για τον αγώνα 
της εθνικής με την Ιρλανδία, 
έκανε το προεδρείο της ΕΠΟ
(Μπαλτάκος, Αντωνίου, Δημητρίου),
που προσπαθεί μέσω των ΕΠΣ 
να ξεπεράσει το εμπόδιο 
του ορίου ηλικίας, ώστε να μην
συνταξιοδοτηθούν-και οι τρεις-
τον επόμενο Ιούνιο
Στον αγώνα της εθνικής ανδρών με την Ιρλανδία στην
«OPAP Arena-Αγιά Σοφιά», μάθαμε ότι πρωταθλητές
στο μοίρασμα των προσκλήσεων-που έγιναν περιζήτη-
τες αφού η τιμή των εισιτηρίων που έβαλε η ΕΠΟ έφθα-
σε στα… Ιμαλάια-ήταν τρεις του προεδρείου. Ο Τάκης Μπαλτά-
κος, ο Αστέριος Αντωνίου και ο Παναγιώτης Δημητρίου. Τι
κοινό έχουν και οι τρεις ώστε να επιδιώκουν μέσω των προσκλή-
σεων να ικανοποιήσουν τους προέδρους των ΕΠΣ; Η «Α» το έψα-
ξε και το βρήκε. Και οι τρεις τον επόμενο Ιούνιο «συνταξιο-
δοτούνται» γιατί έχουν ξεπεράσει τα 70 χρόνια που προ-
βλέπει η νομοθεσία για την ανάδειξή τους ως μέλη του Δ.Σ.
της ΕΠΟ. Πιστεύουν ωστόσο πως αν σε κάποια γενική συ-
νέλευση των ΕΠΣ στο μέλλον ενός της περιόδου 2023-24
πετύχουν να ληφθεί απόφαση που να υποστηρίζει πως δεν
επιθυμεί οι άξιοι «εραστές» του ποδοσφαίρου να υποχρε-

ώνονται σε αποχώρηση μετά τα 70, επικαλούμενοι το αυ-
τοδιοίκητο, θα πείσουν τον επόμενο Υπουργό Αθλητισμού,
να τροποποιήσει το νόμο.

Στην εποχή που ζούμε όλοι επιτρέπεται να ονειρεύονται και να
προσδοκούν κάτι… Όχι όμως μ’ εκμετάλλευση της θέσης τους.
Δηλαδή ως παράδειγμα δεν είναι ηθικό να του ζητάει μια Ένωση
15 προσκλήσεις για τον αγώνα της εθνικής και να του λένε πάρε
50. Γιατί έγιναν και αυτά…

«Τα όνειρα κοστίζουν ακριβά», τραγουδούσε ο μεγάλος Τό-
λης Βοσκόπουλος, αλλά ο στίχος συνεχίζεται με τη φράση… « τα
πιο πολλά πάνε χαμένα».

Νάτοι, νάτοι οι πρωταθλητές!
(στις προσκλήσεις της ΕΠΟ...)
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Μας
τρολάρει 
ο Ιβάν…
Ή μας δουλεύει ή δεν
έχει μεγάλη
εμπιστοσύνη στην
ομάδα του ο Ιβάν
Γιοβάνοβιτς.
«Περιμένω δύο
δύσκολα παιχνίδια,
γιατί θεωρώ πως
υπάρχει ισορροπία
μεταξύ των ομάδων…»
δήλωσε ο Σέρβος
προπονητής για την
κλήρωση με την
ουκρανική Ντνίπρο.
Μια ομάδα που δεν
παίζει στην Ουκρανία
(λόγω του πολέμου),
αλλά θα δώσει το ένα
ματς με τον
Παναθηναϊκό στην
Σλοβακία και η οποία
πρόσφατα έχασε εφτά
ποδοσφαιρσιτές της
οι οποίοι ήταν
δανεικοί και έμειναν
ελεύθεροι.
Δηλαδή, αν έπεφτε
πάνω στην βελγική
Γκενκ (που ήταν ο
άλλος υποψήφιος
αντίπαλος) δεν θα
κατέβαινε καθόλου ο
Παναθηναϊκός;

Αν δεν προκριθούν μην
ξαναβγούν Ευρώπη…
Έγινε η κλήρωση για τον ΠΑΟΚ και τον Άρη στα ευρωπαϊκά
Κύπελλα. Ο ΠΑΟΚ με την Μπεϊτάρ από τα Ιεροσόλυμα, ο Ά-
ρης με την Αραράτ από την Αρμενία ή την αλβανική Εγνατία
(όχι την …οδό) δεν πρέπει να περίμεναν καλύτερη κλήρωση.
Ομάδα Μπεϊτάρ δεν υπάρχει στον ευρωπαϊκό χάρτη. Κατέ-
κτησε το Κύπελλο και βγήκε στο Κόνφερενς. Μπήκαν μέσα
στο γήπεδο οι οπαδοί της για να πανηγυρίσουν. Ο πρόεδρος
του Ισραήλ ήταν εκεί για να κάνει την απονομή και φυγαδεύ-
τηκε από το γήπεδο. Μπάχαλο. Για τον Άρη δεν το συζητάμε
καν… Αν οι ελληνικές ομάδες δεν προκριθούν πέραν της πρώ-
της φάσης καλύτερα να μην ξαναβγούν στην Ευρώπη.

Επαγγελματική διαιτησία: Έτοιμη η ανακοίνωση τη ΕΠΟ για GRexit
Στις 27 του μήνα, την Τρίτη, θα εξεταστούν τα ασφα-
λιστικά μέτρα της ΕΔ/ΟΔΠΕ στο Πρωτοδικείο κατά τη
ΕΠΟ. Η νεοσύστατη Ένωση Διαιτητών ζητάει εφαρ-
μογή του νόμου Αυγενάκη, να γίνει μέλος της ομο-
σπονδίας και μέλος της να συμμετέχει στην Εκτελε-
στική Επιτροπή και την Γενική συνέλευση. Στις 30 του
μήνα θα γίνει η γενική συνέλευση της ΕΠΟ και στην
ημερησία διάταξη δεν υπάρξει κανένα τέτοιο θέμα.
Ούτε για την επαγγελματική διαιτησία. Κι αν η Ένωση
ζητήσει την εφαρμογή του νόμου, για την επαγγελμα-
τική διαιτησία, η ΕΠΟ έχει έτοιμη την ανακοίνωση, ότι
FIFA/UEFA μας απειλούν με GRexit. Μέχρι τότε θα έχει
αναλάβει ο Πιερακάκης το Υπουργείο Παιδείας και θα
έχει αναλάβει καθήκοντα ο αναπληρωτής Υπουργός
αρμόδιος για τον αθλητισμό.

Ο ΠΑΟΚ κρατάει τον εχθρό των Ποντίων προπονητή Αταμάν.
Πουθενά ο Ιβάν και οι «Μακεδόνες»

Τι έγινε με τον Αταμάν Γκιουνεϊλιγκίλ; Τον έδιωξε ή όχι ο ΠΑΟΚ τον Τούρκο
που ποστάριζε μαγκιές για τον Κεμάλ Ατατούρκ την ημέρα Γενοκτονίας των
Ελλήνων του Πόντου στις 19 Μαΐου; Εδώ, δεν μιλάμε για οποιοδήποτε πράγμα.
Μιλάμε για ελληνοτουρκικά. Ο προπονητής βόλεϊ της γυναικείας ομάδας του
ΠΑΟΚ, ο Αταμάν,  προκάλεσε την συλλογική μνήμη. Οι οργανωμένοι «Μακεδό-
νες» απαίτησαν να φύγει αμέσως. Γιατί τον κρατούν, ακόμα; Κι ο Ιβάν Σαββίδης
τι λέει γι αυτό, που παραμένει στον ΠΑΟΚ ένας οπαδός του Κεμάλ που στην ου-
σία υποστηρίζει την Γενοκτονία των Ποντίων; Όλα καλά; Γιατί δεν δίνει μια ε-
ντολή να τον σουτάρουν; Τι φοβούνται; Την αποζημίωση; Τσίχλες είναι για τον Ι-
βάν τα λεφτά του Τούρκου. Κι οι «Μακεδόνες» μια που έβγαλαν την ανακοίνω-
ση, μια που την ξέχασαν. Χαίρετε. 

Ο Ελ Καντουρί είναι με τον Φορτούνη
Την έκανε κι ο Ελ Καντουρί. Κάπου έξι – επτά χρόνια έμεινε στην Τούμπα. Και
θα κάνουν ένα αποχαιρετιστήριο στο Open Tv για το ξεπροβόδισμα. Και τον
ρωτάει ένας Ιατρίδης πως τον λένε, ποιον θεωρεί καλύτερο Έλληνα παίκτη.
Κι απαντάει τον Φορτούνη ο Μαροκινός. Λέγονται τέτοια πράγματα, ρε; Ο
Πογιέτ δηλαδή, σφουγγάρισε τον καλύτερο Έλληνα παίκτη. Αυτό είπε ο Ελ
Καντουρί. Είναι κι αυτός σαμποτέρ της δημοσιογραφικής ομάδας που πολε-
μάει τον Πογιέτ.
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Έξι ποντάκια 
στο νερό ο ΠΑΟΚ
με Πανσερραϊκό;
Αποκλείεται!
Μάκης,
Λουτσέσκου και
Γκαρσία κρύσταλλα
Βοημίας

Στον Πανσερραϊκό ο Πάμπλο Γκαρσία. Λογικό. Προπονηταράς είναι ο Πάμπλο, κάποτε θα έφευγε
από τις ακαδημίες του ΠΑΟΚ για ομάδα Super League 1. Τώρα, πώς πήγε στα Σέρρας, που λένε και
οι Σερραίοι; Μπορεί να μεσολάβησε κανένας Μάκης Γκαγκάτσης που θεωρεί τον Γκαρσία προπο-
νητή Α΄ Εθνικής, ο ΠΑΟΚ παραδοσιακά είχε καλές σχέσεις με τον Πανσερραϊκό. Μην πάει το μυα-
λό σας, όμως, ότι ο ΠΑΟΚ θα έχει έξι ποντάκια από χέρι του χρόνου. Τέτοια παιχνίδια δεν τα παίζει
ούτε ο Μάκης, ούτε ο Πάμπλο. Πολύ περισσότερο ο Λουτσέσκου. Από τότε που ήταν στην Ξάνθη α-
κόμα. Κρύσταλλο Βοημίας άπαντες.

Διεθνής
παρατηρητής
ο Μάνταλος
σε ρόλο
Τριτσώνη
Ο Σταύρακας ο Μά-
νταλος προτάθηκε για
διεθνής παρατηρητής.
Πολύ σωστά. Είναι έ-
μπειρος, ξέρει απ έξω
κι ανακατωτά τους κα-
νονισμούς κι η FIFA έ-
χει πολλά να κερδίσει
από την εμπειρία του.
Ποιος πρότεινε τον
Σταύρο; Όχι η ΕΠΟ,
πάντως, αλλά από κά-
που αλλού. Ο Μάντα-
λος θα σταλεί στην FI-
FA για να παίξει το ρό-
λο του Τριτσώνη. Να
κάνει δημόσιες σχέ-
σεις, για να προστα-
τεύονται οι ελληνικές
ομάδες στα ευρωπαϊ-
κά κύπελλα. Κι αν
χρειαστεί να έρθει κα-
νένας ξένος διαιτητής
να σφυρίξει ντέρμπι
του χρόνου και κολλή-
σει ο Μπένετ, να κάνει
δυο τηλέφωνα ο Μά-
νταλος κι έφτασε. Ό-
πως έκανε πέρυσι ο
Τριτσώνης, με τον Ιτα-
λό Μάσα, που τίναξε
στον αέρα το Ολυ-
μπιακός – ΑΕΚ. 

Που είναι 
ο Σκάρπα 
που θα έσκιζε
δίκτυα στην
Νότιγχαμ;
Αυτός ο μάγος με τα δώρα, ο Σκάρπα,
που αντί για τον Ολυμπιακό πήγε στην
Νότιγχαμ, τι χαμπάρια; Που είναι; Τον
Ιανουάριο πήγε στην Νότιγχαμ, ενώ εί-
χαν βουίξει οι πάντες ότι ο πρώην της
Παλμέιρας θα πήγαινε στον Ολυμπια-
κό. Τι έκανε στην άλλη ομάδα του Μα-
ρινάκη; Μόλις δέκα συμμετοχές. Κά-
που τον ενέπλεξαν σε μια απάτη στην
Βραζιλία και αναγκάστηκε να πάει εκεί
στα δικαστήρια, μετά τραυματίστηκε
και δεν πήρε καν μυρουδιά Premier
League. Για Ολυμπιακό; Καλύτερα να
το ξεχάσουν οι οπαδοί του.

Η διακοπή στο μπάσκετ τρόμαξε 
τον Μπαλτάκο και ξανακάνει μονό τον τελικό
κυπέλλου
Μονός ο τελικός του κυπέλ-
λου και του χρόνου αποφάσι-
σαν Μπαλτάκος και σία. Και
καλά έκαναν. Διότι όπως έ-
γραψε η «Α» και η iapopsi.gr ,
το σκέφτεσαι να σηκώνει κού-
πα ο Ολυμπιακός μέσα στην
Τούμπα ή αντίστροφα; Ή, να
το σηκώσει η ΑΕΚ στο Καραϊ-
σκάκη η αντίστροφα; Να σου
δώσω την είδηση. Αυτή η α-
πόφαση για μονό τελικό πάρθηκε μετά τα όσα έγιναν στο Πέμπτη ματς Παναθηναϊκός – Ολυμπια-
κός στο μπάσκετ. Κάποιοι τον ξύπνησαν τον Τάκη, που νόμιζε ότι έκανε την ανακάλυψη του αιώνα
με τον διπλό τελικό. Σου λένε, ότι έτσι και στραβώσει το ματς και μπουκάρουνε μέσα για να το δια-
κόψουνε, όπως έγινε στο ΟΑΚΑ, τι χαμπάρια; Άσε που μπορεί τίποτα θερμόαιμοι να πάρουν το
κύπελλο για σουβενίρ. Κι έτσι, εγκαταλείφτηκε το «εύρηκα» του προέδρου Τάκι.

Ακόμα τρέχουν οι Καϋμενάκης και Μπάκος 
που πήγαν ν’ αγοράσουν τον ΠΑΟΚ

Μπάκος και Καϋμενάκης πάνε να πάρουν το Πρώτο Θέμα, αν δεν το χουν πάρει ήδη.
Ολόκληρο. Εφημερίδα και site και τα πάντα όλα. Το φυσάνε το μπικικίνι, γνωστό είναι
αυτό. Μέχρι που κάποιοι θυμήθηκαν στον ΠΑΟΚ ότι οι επίδοξοι αγοραστές ήθελαν ν’
αγοράσουν και τον ΠΑΟΚ επί εποχής Ζαγοράκη και το επανέφεραν το θέμα. Σου λένε,
ο Ιβάν έχει να πατήσει τρία χρόνια στην Θεσσαλονίκη, έχει κι αυτός τα μπερδέματά του,
πόλεμος γίνεται στην Ρωσία, δεν έχει χρόνο για τον ΠΑΟΚ. Ποιοι είναι αυτοί οι κάποι-
οι; Οι ίδιοι που εκείνη την ημέρα που μιλάγανε Μπάκος και Καϋμενάκης με τον Ζαγο-
ράκη, μόλις τελείωσε η κουβέντα, τους είπανε, «περάστε στην διπλανή πόρτα, κάποι-
οι σας περιμένουν». Τους περίμεναν οι οργανωμένοι της Θύρας 4. Κι άρχισαν: Θέ-
λουμε να μην πληρώνουμε εισιτήριο, θέλουμε τζάμπα πούλμαν για τα εκτός έδρας,
χαρτζιλίκι και τα ρέστα. Ακόμα τρέχουν οι Αρκάδες.
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Ξινισμένος ο
Λουτσέσκου
Οι ρεπόρτερ στον
ΠΑΟΚ αγωνιούν
περισσότερο από τον
Λουτσέσκου για την
επόμενη μέρα στην
ομάδα. Μέχρι και
ολόκληρο κείμενο
γράφτηκε σε
αθλητική εφημερίδα
της Θεσσαλονίκης,
όπου ερωτάται ο Ιβάν
Σαββίδης αν
πραγματικά
προτίθεται να
ασχοληθεί με τον
ΠΑΟΚ…
Δεν ξέρουμε αν
απάντησε ο Ιβάν.
Δημόσια πάντως, δεν
το έκανε. Ούτε με
κάποια…μεταγραφική
κίνηση μεγάλου
βεληνεκούς.
Το αντίθετο. Ο Μπότο
δεν μπορεί να βρει
φορ και όπως
ενημερώνουν οι
ρεπόρτερ του ΠΑΟΚ
δεν αποκλείεται στην
προετοιμασία να
δούμε…ξινισμένο τον
Λουτσέσκου, αν δεν
του έχουν πάρει
σέντερ φορ…

Το διαβατήριο του Γκαρσία
για τον ΠΑΟΚ
Στον ΠΑΟΚ δεν έχουν ανακοινώσει τίποτα για τον Πάμπλο
Γκαρσία. Προφανώς, διότι δεν υπάρχει κάτι επίσημο με τον
Ουρουγουανό και τον Πανσερραϊκό. Δηλαδή , δεν έχει υ-
πογράψει ακόμη…Διότι ακούστηκε ότι για τη θέση του στον
ΠΑΟΚ Β΄ προωθείται ο Μαλεζάς. Το βέβαιο είναι ότι ο Πά-
μπλο δεν θέλει να
καθίσει άλλο στον
ΠΑΟΚ Β΄. Θεωρεί
ότι πρέπει να κάνει
κάτι καλύτερο στην
καριέρα του. Ο
Πανσερραϊκός στην
Super League 1
μπορεί να γίνει το
διαβατήριό του για
να επιστρέψει στον
ΠΑΟΚ. Το επόμενο
καλοκαίρι άλλωστε
τελειώνει το συμ-
βόλαιο του Λου-
τσέσκου….

Πρώτα ο Τάκης έλεγε «όχι» και μετά
απέσυρε την φανέλα στα μουλωχτά…
H Εθνική απέφυγε να
φορέσει τη φανέλα με
τις αγκυλωτές απολή-
ξεις που προκάλεσε
θύελλα αντιδράσεων.
Ούτε με την Ιρλανδία,
ούτε με την Γαλλία
προτιμήθηκε η λευκή
φανέλα με το περίερ-
γο σχέδιο που σε πολ-
λούς έμοιαζε με αγκυ-
λωτό σταυρό. Με την
Ιρλανδία η Εθνική φόρεσε μια μπλε μονόχρωμη και με την Γαλλία μια λευκή
εμφάνιση. Όταν  ξέσπασε η ιστορία (τον περασμένο Μάρτιο) ο Μπαλτάκος υ-
περαμύνθηκε της φανέλας  και μάλιστα παρότι  του ζητήθηκε πριν από το
παιχνίδι με το Γιβραλτάρ να χρησιμοποιηθεί η προηγούμενη εμφάνιση της ε-
θνικής, όχι μόνο απέρριψε το αίτημα, αλλά θέλοντας να δείξει πυγμή επέ-
τρεψε να φορεθεί και στο παιχνίδι με τη Λιθουανία στην «Opap Arena». Μέχρι
εκεί όμως… Η φανέλα  αποσύρθηκε στα μουλωχτά στα δυο τελευταία ματς
για τα προκριματικά του EURO, αλλά βέβαια επειδή έχει κυκλοφορήσει και
πωλείται στα καταστήματα αθλητικών ειδών έναντι 70 ευρώ!

Big-4: Η ΑΕΚ στοχεύει τα πολλά λεφτά
Από τις ελληνικές ομάδες που θα παίξουν στις διασυλλογικές διοργανώσεις της UE-
FA μόνον η πρωταθλήτρια ΑΕΚ μπορεί να βρεθεί σε ομίλους. Ακόμη και αν αποκλει-
στεί από το Champions League, αλλά και το Europa League θα παίξει στο Confer-
ence League. Αν η ΑΕΚ περάσει τον τρίτο προκριματικό γύρο του Champions League
και προκριθεί στα playoffs θα εξασφαλίσει εγγυημένα κάτι περισσότερο από 10 εκατ.
ευρώ, ενώ αν περάσει από τα playoffs στους ομίλους θα εξασφαλίσει περισσότερα α-
πό 20 εκατ. ευρώ…
Η ΑΕΚ έχει και τα μόνα εγγυημένα λεφτά από την Ευρώπη διότι ακόμη και στο χει-
ρότερο σενάριο των δύο καλοκαιρινών αποκλεισμών, θα παίξει στους ομίλους του
Conference League, όπου  τα εγγυημένα έσοδά της είναι 5 εκατ. ευρώ και επιπλέον
εκεί κάθε νίκη στους ομίλους αποφέρει 500.000 ευρώ…
Όλοι οι άλλοι δεν έχουν εγγυημένο ούτε ευρώ.

Παναθηναϊκός: 
Πολλά εκατομμύρια κάθονται
στον πάγκο
Δεν είναι και τόσο απλά τα πράγματα με τον Μπερνάν στον
Παναθηναϊκό. Κι εξηγούμαστε… Ο παίκτης ήρθε για να κάνει
την απόλυτη διαφορά στο τριφύλλι, αλλά αποτελεί πλέον ένα
βαρίδι σχεδόν 2,5 εκατ. ευρώ μικτές απολαβές. 
Είναι προφανές ότι με δεδομένη την περσινή συγκομιδή του
(35 ματς, μόλις 2 γκολ και 5 ασίστ) ο Παναθηναϊκός δεν μπορεί
να περιμένει και πολλά πράγματα, ιδιαίτερα. Και δεν είναι μόνο
ο Μπερνάρ που αν δεν φύγει ετοιμάζεται να «φάει» πάγκο.
Αλλά κι ο …Βέρμπιτς (που επίσης δεν φάνηκε πέρσι), όπως και ο
Σπόραρ που πολλές φορές έχανε τη φανέλα του βασικού από
τον Ιωαννίδη. Πολλοί μαζεύτηκαν για αναπληρωματικοί και με
μεγάλα συμβόλαια…
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Οι ανα-
κατάξεις
στην Super
League 2
Μαθαίνουμε ότι στον
καταρτισμό των
ομίλων στην Super
League2 ο
Λεβαδειακός δεν θα
είναι στο Νότιο όμιλο.
Αλλά, τον πάνε για
τον Βόρειο… Εκεί, που
φέτος ανέβηκε ο
Πανσερραϊκός με
διαφορά απ΄όλες τις
άλλες ομάδες.
Στο Νότο υπάρχουν
άλλωστε κι άλλες
καλές ομάδες που
είναι υποψήφιες για
άνοδο, όπως ο
Απόλλωνας και η
Καλλιθέα. Ακόμη κι ο
Ιωνικός, αν
παραμείνει με το
σημερινό
ιδιοκτησιακό
καθεστώς.
Οπότε μάλλον
για…καλό θα ναι η
μετακίνηση του
Λεβαδειακού στα
βόρεια, όπου η
μοναδική αξιόπιστη
ομάδα που μπορεί να
διεκδικήσει άνοδο
είναι η Κοζάνη.

Ο Αλμέιδα δεν
είναι κορόιδο…
Επιθετικούς ψάχνουν οι περισσότερες
ομάδες από το Big-4.  Ο Ολυμπιακός
θέλει φορ μετά την αποχώρηση του
Μακαμπού. Ο ΠΑΟΚ εδώ και καιρό
ψάχνει παίκτη για να καλύψει τη θέση.
Το ίδιο και ο Άρης. Μόνον ο Παναθη-
ναϊκός δεν ψάχνει γιατί μάλλον καλύ-
πτεται με Σπόραρ και Ιωαννίδη…
Ο μόνος που δεν ζητάει επιθετικό εί-
ναι ο Αλμέιδα….
Ο Αργεντινός ζήτησε κεντρικό αμυντι-
κό σε πρώτη φάση. Όχι μόνο γιατί α-
ριθμητικά είναι μείον ένας στο ρόστερ
μετά την αποχώρηση του Τζαβέλλα,
αλλά γιατί θέλει παίκτη για να δέσει
την άμυνά του.
Δεν είναι κάνα κορόιδο ο Αλμέιδα. Ξέ-
ρει ότι η άμυνα δίνει τους τίτλους….

ΒΟΜΒΑ: Πουλάνε ή… διαλύουν το Αιγάλεω
Έτσι ξαφνικά έσκασε η «βόμβα»
στο Αιγάλεω το πρωί της περα-
σμένης Τρίτης, καθώς η οικογέ-
νεια Παλτόγλου εκδήλωσε την
πρόθεσή της να αποχωρήσει α-
πό τα κοινά της ΠΑΕ. Για το σκο-
πό αυτό, έθεσε προς διαπραγ-
μάτευση το πλειοψηφικό πακέτο
των μετοχών και αν δεν βρεθεί
αγοραστής, τότε θα προχωρήσει
σε διάλυση της ΠΑΕ και καλεί
τον ερασιτέχνη να επαγρυπνεί ν’
αναλάβει τα ηνία στην ερασιτε-
χνική κατηγορία.

«Δηλώνουμε ότι πλέον είναι
ώριμος ο χρόνος να αποχωρή-
σουμε οριστικά και αμετάκλητα α-
πό την ιδιοκτησία και το τιμόνι της
ομάδας. Προς τούτο παραχωρούμε το πλειοψηφικό πακέτο των μετοχών μας σε υγιείς -όπως εμείς
άλλωστε – επενδυτές και γνωστοποιούμε ότι αρμόδιος προς διαπραγμάτευση και τελική μεταβίβαση
του πλειοψηφικού πακέτου των μετοχών είναι ο μέχρι σήμερα νομικός σύμβουλος της ΠΑΕ ΑΙΓΑΛΕΩ
1931, δικηγόρος Αθηνών Θεοχάρης Γρηγορίου. Σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί σε εύλογο χρονι-
κό διάστημα αγοροπωλησία της Ανώνυμης Εταιρείας θα προχωρήσουμε σε κλείσιμο και διάλυση της
ΠΑΕ ΑΙΓΑΛΕΩ 1931 σύμφωνα με την κρυστάλλινη επαγγελματική μας λογική», αναφέρει σχετικά η
σχετική ανακοίνωση.

Αναρωτιέται κανείς, ποιος θα βάλει τουλάχιστον 500.000 ευρώ για να κρατήσει και μόνο το
Αιγάλεω στη Super League 2. 

Γιατί όταν υπάρχουν Λεβαδειακός, Ιωνικός, Καλλιθέα, Καλαμάτα και άλλες ακόμη ομάδες με
ισχυρό οικονομικό υπόβαθρο, στόχος για το «Σίτι» τη χρονιά που έρχεται θα είναι η παραμονή. 

Πόσο δε μάλλον όταν λήγουν τα περισσότερα συμβόλαια των παικτών και η ομάδα χρειάζεται
ενίσχυση σ’ έμψυχο δυναμικό. Τα νούμερα είναι μεγάλα και λίγοι τα έχουν για να τα «θυσιά-
σουν», σ’ ένα πρωτάθλημα με έσοδα στο ναδίρ κι έξοδα στον… Θεό, μόνο και μόνο για να μείνει
το «Σίτι» στην κατηγορία.

Ο Άρης Παλτόγλου και οι συνεργάτες του, εκτίμησαν φαίνεται πως οι εποχές είναι δύσκολες
να συνεχίσουν στο ποδόσφαιρο. 

Άλλο όμως να βρίσκεις αγοραστή και να φεύγεις και άλλο να βαράς διάλυση. Οι φίλοι του
στους οποίους στηριζόταν κι έπαιρνε υποσχέσεις φαίνεται τον ξέχασαν…

Άντε να τον θυμήθηκαν στα τελευταία παιχνίδια που το Αιγάλεω κινδύνευε, αλλά τουλάχιστον
δεν είχε κόντρα διαιτησία. Κάθε άλλο…

Θα φωνάξουν τον Κουρμπέλη 
να μαρκάρει από την Τουρκία

Παίρνει παίκτες από τη μέση και μπροστά ο Πανα-
θηναϊκός γιατί ο Γιοβάνοβιτς θέλει να έχει δυο σε
κάθε θέση, όπως είχε πέρσι ο Αλμέιδα… Ο Τζούρισιτς
που πήρε την περασμένη βδομάδα είναι «δεκάρι»
και σε ηλικία (31,5 ετών) που δεν μπορεί να του ζη-
τάς να μαρκάρει. Δεν μπορεί. Ο Πέρεθ είναι στα 34
και αυτός όσο και καλός να είναι στα ανασταλτικά
του καθήκοντα είναι πλέον σε προχωρημένη ηλικία.
Μένει, να δούμε ποιον θα πάρει για αμυντικό μέσο ο
Παναθηναϊκός. Γιατί αλλιώς θα φωνάξουν τον
Κουρμπέλη από την Τουρκία για να μαρκάρει…

H Σαμπντόρια έπεσε 
και στέλνει παίκτες 
στην Super League
Έπεσε η ιστορική Σαμπντόρια στην  Β΄Ιταλίας και πολλοί παίκτες
της έμειναν ελεύθεροι. Το περίεργο είναι ότι οι πιο πολλοί
απ΄αυτούς προτάθηκαν σε ομάδες της Super League. Ο Τζού-
ρισιτς έρχεται στον Παναθηναικό, ο Γκαμπιαντίνι έχει δεχτεί πρό-
ταση του ΠΑΟΚ ενώ στην Ιταλία λένε πως και ο 31χρονος διε-
θνής Κολομβιανός στόπερ, Τζέισον Μουρίγιο έχει προταθεί στην
ΑΕΚ και εξετάζεται. Όλοι για το Big-4. Αν είναι τόσο καλοί όλοι
αυτοί ,ρε παιδιά, γιατί δεν την έσωσαν την Σαμπντόρια;
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Του Μανώλη 
Δράκου

Μπροστά σε μια
ιδιόμορφη με-
ταγραφική υ-
πόθεση βρέθη-

κε ο Παναθηναϊκός. Οι «πρά-
σινοι» έχουν ήδη  κάνει ήδη
τρεις κινήσεις χωρίς να πλη-
ρώσουν ούτε ευρώ σε ομάδες
παρά μόνο τα συμβόλαια των
παικτών. Του Ζέκα που έμεινε
ελεύθερος από την Κοπεγχάγη,
του Μλαντένοβιτς (ελεύθερος
από την Λέγκια Βαρσοβίας) και
του Τζούρισιτς που έφυγε από
την Σαμπντόρια επειδή η ιταλι-
κή ομάδα υποβιβάστηκε στην
β΄κατηγορία.

Για τον Ζέκα η ιστορία είναι
γνωστή. Αποτελούσε επιθυμία του
ίδιου και του Αλαφούζου να κλεί-
σει την καριέρα του στο «τριφύλ-
λι». Για τον Μπλαντένοβιτς έγινε
γνωστό ότι συμφώνησε  για διετές
συμβόλαιο συνεργασίας  κι ενώ  ο
Παναθηναϊκός αυτό το διάστημα
έψαξε και τις περιπτώσεις των Δη-
μήτρη Γιαννούλη, Κώστα Σταφυ-
λίδη, ωστόσο, κατέληξε στον διε-
θνή Σέρβο μπακ.

Ο άλλος Σέρβος που φόρεσε τα
πράσινα είναι ο Τζούρισιτς ο οποί-
ος έμεινε ελεύθερος από την Σα-
μπντόρια που υποβιβάστηκε στην
Β΄Ιταλίας και έχει …ιστορία στο
ελληνικό ποδόσφαιρο.

Ο 31χρονος (30 Ιανουαρίου
1992) Σέρβος μεσοεπιθετικός  που
απέκτησε ο Παναθηναϊκός  ήρθε
μικρός στην Ελλάδα και για έναν
χρόνο αγωνίστηκε στα τμήματα υ-
ποδομής του Ολυμπιακού, σε ηλι-
κία 15 ετών. Μετά τους Πειραιώ-
τες (στους οποίους δεν αγωνίστη-
κε ποτέ στην πρώτη ομάδα) επέ-
στρεψε στην πατρίδα του για την
Ράντνιτσκι Ομπρένοβατς, στην τρί-
τη κατηγορία του σερβικού πρω-
ταθλήματος και η αλήθεια είναι ό-
τι πέρασε από πολλές και μεγάλες
ομάδες, όπως η Μπενφίκα και η Ά-
ντερλεχτ! 

Μάλιστα, ο Τζούρισιτς  ξαναγύ-
ρισε ως αντίπαλος του Ολυμπια-
κού στο Καραϊσκάκη με τη φανέ-
λα της Μπενφίκα η οποία τον είχε
αγοράσει από την ολλανδική Χέ-
ρενφεεν με 6 εκατ. ευρώ και έβαλε
ρήτρα …. 40 εκατ. ευρώ στο συμ-
βόλαιό του. Δεν έπεισε όμως και
τον έστειλαν δανεικό στη Μάιντς.
Στο διάστημα που έμεινε στους
Πορτογάλους έπαιξε με τη Μπεν-
φίκα (αλλαγή) σε ένα ματς για το
Champions League  το 2013 στο
Καραϊσκάκη (1-0), όπου μάλιστα
είχε χάσει και ευκαιρία στο τέλος

εκείνου του αγώνα, ενώ λίγους
μήνες αργότερα αντιμετώπισε και
τον ΠΑΟΚ για το Europa League
στην Τούμπα…

Η ιστορία με τον Τζούρισιτς έ-
χει ως εξής….

Το 2007 ο Ίλια Ίβιτς,ο  τότε τε-
χνικός διευθυντής του Ολυμπια-
κού έφερε από τις ακαδημίες του
Ερυθρού Αστέρα δύο νεαρούς συ-
μπατριώτες του. 

Ο ένας ήταν ο Τζούρισιτς σε η-
λικία μόλις 15 χρονών και τον δο-
κίμασε στην ομάδα Νέων ο Γιάν-
νης Χριστόπουλος. Ο καταξιωμέ-
νος Έλληνας κόουτς που μετά έ-
κανε καριέρα στα Γιάννινα και στην
Ουκρανία ενθουσιάστηκε με τις ε-
πιδόσεις του νεαρού Σέρβου. Συ-
νέταξε λοιπόν έκθεση προς την δι-
οίκηση και εισηγήθηκε με θέρμη
την απόκτηση του νεαρού μέσο-ε-
πιθετικού.  

Το πλάνο ήταν να γυρίσει ο μι-

κρός στην πατρίδα του και να επι-
στρέψει για μόνιμη εγκατάσταση
στην Ελλάδα το καλοκαίρι του
2008, με προοπτική να μπει άμε-
σα στη δεύτερη ομάδα παρότι ή-
ταν πολύ μικρότερος από τις σχε-
τικές ηλικίες.

Η μεταγραφή θα στοίχιζε μόλις
30.000 ευρώ. Ο Ίλια Ίβιτς όμως α-
πολύθηκε την Άνοιξη και ανέλαβε
όλες τις υποχρεώσεις για την επό-

μενη σεζόν ο στενός συνεργάτης
του Σωκράτη Κόκκαλη, Γιάννης
Χρυσικόπουλος. Έφτασε το καλο-
καίρι, ξεκίνησε η υλοποίηση του
σχεδιασμού και της δεύτερης ομά-
δας και μέσα στην αναμπουμπού-
λα ο Σέρβος δεν ήρθε ποτέ….

Δεν έγινε λοιπόν ποτέ αυτό το
deal. 

Ο λόγος που δεν αποκτήθηκε
απ' ότι μου είπαν από τον σύλλογο
ήταν πως ήταν ποδοσφαιριστής α-
πό χώρα που δεν ανήκε στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση και έπρεπε να α-
κολουθηθεί μια διαδικασία, προ-
κειμένου να φιλοξενηθεί στην Ελ-
λάδα, ή να έβρισκε ο πατέρας του
δουλειά εδώ.Υπήρχε μια δυσκολία
όταν είσαι κάτω των 18 ετών γιατί
δεν μπορείς να έχεις μόνιμη κατοι-
κία στο εξωτερικό. Αυτό το πρό-
βλημα ακόμα υφίσταται κυρίως με
παιδιά που έρχονται από την Αφρι-
κή, αλλά δίνονται λύσεις.

Έτσι έγινε η μεταγραφή του
Τζούρισιτς στη Ραντνίσκι το ίδιο
καλοκαίρι, νέος σταθμός η Ολλαν-
δική Χέρενφεεν (2009) και η αγο-
ρά του από τη Μπενφίκα το καλο-
καίρι του 2013 αντί 6 εκατ. ευρύ,
κατ΄άλλους 8 εκατ. ευρώ ή ακόμη
και 10 εκατ. ευρώ καθώς δεν βγαί-
νει πολλές φορές άκρη με τα λο-
γιστικά της πορτογαλικής ομά-
δας…

Ο Τζούρισιτς ήταν- η αλήθεια
είναι- ένα από τα μεγαλύτερα τα-
λέντα στην Σερβία. Δεν είναι τυ-
χαίο ότι στο ξεκίνημα της καριέρας
του, τον αποκαλούσαν  «ο Κρόιφ
τον Βαλκανίων», ενώ τον παρο-
μοίαζαν και με τον Κακά λόγω του
στυλ παιχνιδιού που είχε!

Παρότι είχε ακουστεί ότι θα έ-
κανε μεγάλη μεταγραφή (Γιουβέ-
ντους, η Νάπολι, η Λάτσιο, η Άρ-
σεναλ, η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ
και η Μπορούσια Ντόρτμουντ εί-
χαν ενδιαφερθεί γι αυτόν) δεν είχε
την καριέρα που ονειρευόταν…

Ο 32χρονος Τζούρισιτς που υπέγραψε
στους «πράσινους» για να γίνει το «δεκάρι»

της ομάδας  έχει την δική του –σύντομη-
ιστορία στο ελληνικό ποδόσφαιρο όταν

ξεκινούσε να κάνει καριέρα 

Από το Ρέντη
στη Λεωφόρο
«ο Κρόιφ των
Βαλκανίων»

Άδεια από
τη «σημαία»
ο Μπερνάρ 
Με ένα πρόβλημα
ξεκίνησε η σεζόν στον
Παναθηναϊκό καθώς ο
Μπερνάρ δεν
εμφανίστηκε στο
ραντεβού, αλλά  μία
ημέρα πριν την έναρξη
της προετοιμασίας
ζήτησε έξτρα άδεια. Ο
Παναθηναϊκός δεν
πείστηκε ότι πρόκειται
για κάτι σοβαρό. Ο
Μπερνάρ ζήτησε την
άδεια, μέσω του
εκπροσώπου του.
Ο Μπερνάρ έχει ένα
βαρύ συμβόλαιο και
μπορεί να μην έχει
ικανοποιήσει με την
απόκτησή του, ωστόσο
παραμένει μια ποιοτική
επιλογή για τους
«πράσινους». Οπότε το
θέμα με τον
Βραζιλιάνο δημιουργεί
ερωτηματικά…
Ειδικά, μετά από την
απόκτηση του Τζούριτς
που αποκτήθηκε για να
είναι το βασικό
«δεκάρι» του
τριφυλλιού είναι
φανερό ότι προκαλεί
σκεπτικισμό το θέμα
που προέκυψε με τον
Μπερνάρ…
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Συνέντευξη στην 
Ευαγγελία Τζαβάρα

• Κύριε Κυρανάκη, οι εκλο-
γές της 25ης Ιουνίου απέχουν
πλέον μια ανάσα, πιστεύετε
τελικά ότι η Νέα Δημοκρατία
θα καταφέρει να αποκτήσει
την αυτοδυναμία;
«Πιστεύω ότι το βράδυ της Κυρια-
κής η Ελλάδα θα έχει ισχυρή, αυ-
τοδύναμη κυβέρνηση. Αυτό έδει-
ξε ότι θέλει ο λαός με την ψήφο
του στις εκλογές του Μαΐου καθώς
αντιλήφθηκε την σημασία μιας
σταθερής και ισχυρής Κυβέρνη-
σης για να μπορεί να υλοποιήσει
μεγάλες και σημαντικές αλλαγές
για το καλό της χώρας. Δεν θεω-
ρούμε σε καμία περίπτωση το α-
ποτέλεσμα δεδομένο. Τίποτα δεν
έχει κριθεί, κίνδυνος είναι μόνο ο
εφησυχασμός. Η επόμενη Βουλή
μπορεί να εξακομματική, επτακομ-
ματική, ενδεχομένως και οκτακομ-
ματική. Για αυτό και πρέπει να
στοχεύσουμε ακόμη πιο ψηλά. Τα
διλήμματα έχουν τεθεί ξεκάθαρα
εδώ και καιρό, την Κυριακή ελπίζω
σε μεγάλη συμμετοχή στις κάλπες

για να δοθεί με καθαρό τρόπο το
μήνυμα της ισχυρής Ελλάδας με
πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη.».

• Το δημογραφικό πρόβλη-
μα αποτελεί μια βόμβα για τις
επόμενες γενιές, πρέπει να
δοθεί προτεραιότητα πιστεύ-
ετε στην αντιμετώπιση αυτού
του ζητήματος την επόμενη
τετραετία και με ποιον τρόπο;
«Προφανώς το δημογραφικό απο-
τελεί μεγάλο πρόβλημα. Είναι πα-
νευρωπαϊκό το ζήτημα αλλά στην
χώρα μας το ζούμε πιο έντονα για-
τί δεν είμαστε ούτε 50 ούτε 60 ε-
κατομμύρια. Η πολιτεία οφείλει να
αντιμετωπίσει άμεσα και αποτελε-
σματικά αυτό το πρόβλημα, να
στηρίξει τις πολύτεκνες οικογένει-
ες, να δώσει κίνητρα στα νέα ζευ-
γάρια που θέλουν να κάνουν οικο-
γένεια ώστε κάνουν παιδιά. Ήδη
με την σύσταση του υπουργείου
Οικογένειας, εφόσον κερδίσουμε
τις εκλογές, μπαίνουν σωστές βά-
σεις για αυτή την κατεύθυνση την
οποία βέβαια να σημειωθεί ότι α-
κολουθήσαμε ήδη σαν Κυβέρνη-

ση. Η Νέα Δημοκρατία είναι η μό-
νη πολιτική δύναμη που έχει σή-
μερα ένα συγκροτημένο σχέδιο
κατά της μάστιγας της υπογεννητι-
κότητας και της συρρίκνωσης του
ελληνικού λαού.  Θέλουμε να στη-
ρίξουμε κυρίως τις εργαζόμενες μη-
τέρες. Ξέρουμε ότι δεν είναι εύκο-
λο σήμερα για μια γυναίκα η ο-
ποία εργάζεται, ταυτόχρονα να κά-
νει παιδιά. Για αυτό και δίνουμε
τόσο μεγάλη έμφαση στα προ-
γράμματα των βρεφονηπιακών
σταθμών, στο ολοήμερο νηπιαγω-
γείο. Στην ισορροπία μεταξύ προ-
σωπικού και επαγγελματικού χρό-
νου.»

• Είστε από τους βουλευτές
που έχουν αναφερθεί συχνά
στα λεγόμενα επαγγέλματα
του μέλλοντος, πως μπορεί η
Ελλάδα να πρωταγωνιστήσει
σε αυτή την νέα παγκόσμια α-
γορά εργασίας;
«Πράγματι, η αλματώδης ανάπτυ-
ξη της τεχνολογίας σε όλο τον κό-
σμο αλλάζει διαρκώς τα δεδομένα
στην αγορά εργασίας και την πα-
γκόσμια οικονομία. Πιστεύω βα-
θιά στην ικανότητα της Ελλάδας
να πρωταγωνιστήσει σε καινοτό-
μους τομείς όπως είναι η τεχνητή
νοημοσύνη και η ρομποτική πχ. Υ-
πάρχουν πολλά παιδιά τα οποία το
μόνο που ζητούν από το κράτος εί-
ναι να πιστέψει σε αυτά και να μην
σταθεί εμπόδιο στην επιτυχία τους
αναγκάζοντας τα να φύγουν στο ε-
ξωτερικό.». 

• Έχετε αναφερθεί πολλές
φορές στην τεχνητή νοημο-
σύνη και την ρομποτική τόσο
σε δημόσιες εμφανίσεις σας
όσο και με προτάσεις μέσα
στη βουλή, μπορείτε να μας
πείτε μερικά λόγια γι’ αυτές

σας τις προτάσεις;
«Έχω προτείνει την εισαγωγή του
μαθήματος της τεχνητής νοημοσύ-
νης από το δημοτικό με σκοπό να
επενδύσουμε σαν χώρα στο αν-
θρώπινο κεφάλαιο από τις μικρές
ηλικίες. Υπάρχει πλεόνασμα ταλέ-
ντου στην Ελλάδα το οποίο δεν α-
ξιοποιείται στον βαθμό που θα έ-
πρεπε γιατί δεν διαθέτουμε τα δι-
σεκατομμύρια των πόρων που
χρειάζονται για να ανταγωνιστεί
σήμερα προηγμένες χώρες, μπορεί
όμως με μια 10ετή στρατηγική να
επενδύσει στη γνώση που χρειά-
ζονται οι επόμενες γενιές. Η ελλη-
νική ομάδα ρομποτικής φέτος κα-
τέλαβε την πρώτη θέση στην κα-
τηγορία Katherine Johnson Award
και την τρίτη στην ιδιαίτερα ση-
μαντική κατηγορία XPRIZE
Innovator Award και αυτά τα παι-
διά αποτελούν το καλύτερο παρά-
δειγμα μιας Ελλάδας που αλλάζει
και μας γεμίζει με αισιοδοξία για
το αύριο.».

• Ποια θεωρείτε ότι είναι η
μεγαλύτερη πρόκληση που
θα αντιμετωπίσει η επόμενη
Κυβέρνηση;
«Η αναβάθμιση του Ε.Σ.Υ αδιαμ-
φισβήτητα. Είναι κάτι το οποίο έ-
χει βάλει σαν προτεραιότητα ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης. Στα προη-
γούμενα χρόνια το Ε.Σ.Υ. βρέθη-
κε αντιμέτωπο με την πανδημία γε-
γονός που επέβαλε τον προσανα-
τολισμό του στο πρόβλημα. Και -ό-
πως αποδείχθηκε- τα κατάφερε κα-
λύτερα από πολλά άλλα συστήμα-
τα ανεπτυγμένων χωρών. Παράλ-
ληλα έγιναν καίριας σημασίας με-
ταρρυθμίσεις και λήφθηκαν μέτρα
για την αναβάθμιση των παρεχό-
μενων υπηρεσιών. Προφανώς δεν
έγιναν -εξαιτίας της πανδημίας- ό-
λα όσα σχεδιάζαμε για την ανα-

μόρφωση και την ενίσχυσή του.
Παρόλα αυτά σήμερα το Ε.Σ.Υ. εί-
ναι σε πολύ καλύτερη κατάσταση
από το 2019 όταν παρέδωσε η κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Εξακολουθεί ω-
στόσο να αντιμετωπίζει σοβαρές
δυσκολίες τις οποίες γνωρίζουμε,
αναγνωρίζουμε και είμαστε έτοιμοι
να αντιμετωπίσουμε. Μεταξύ άλ-
λων μάλιστα το σχέδιο μας για την
αναβάθμιση του Ε.Σ.Υ προβλέπει
επενδύσεις στον χώρο της υγείας,
αύξηση του προσωπικού, εκσυγ-
χρονισμός των νοσοκομείων μας,
σημαντικές μεταρρυθμίσεις στο Ε-
ΚΑΒ με ταυτόχρονη ενεργοποίηση
ενός νέου δικτύου εναέριας διά-
σωσης, καλύτερους μισθούς για
τους γιατρούς μας και μια σειρά
άλλων μέτρων που θα βελτιώσουν
αισθητά πιστεύω το Εθνικό Σύ-
στημα Υγείας.».

• Πώς πιστεύετε ότι θα είναι
η Ελλάδα σε 4 χρόνια από
σήμερα;
«Πιστεύω ότι εφόσον μας εμπι-
στευτούν ξανά οι πολίτες και επι-
λέξουν την ΝΔ και τον Κυριάκο
Μητσοτάκη για την διακυβέρνη-
ση, η Ελλάδα σε 4 χρόνια από σή-
μερα θα είναι μια άλλη χώρα. Μια
χώρα ακόμα πιο σύγχρονη, με λι-
γότερες παθογένειες, περισσότερες
δουλειές, καλύτερους μισθούς,
διεθνώς ισχυρή. Θα συνεχίσουμε
δηλαδή στην πορεία που έχουμε
χαράξει ήδη με ακόμα πιο εμφα-
νή αποτελέσματα. Οι πολίτες εμπι-
στεύτηκαν στις εκλογές της 21ης
Μαΐου τον Κυριάκο Μητσοτάκη
για όλους αυτούς τους λόγους γιατί
συμμερίζονται το όραμα του για
την Ελλάδα που θέλουμε και είμαι
σίγουρος ότι με την εργατικότητα
του όλοι μαζί θα δημιουργήσουμε
ακόμα καλύτερες συνθήκες για την
επόμενη μέρα.».

Την πάγια θέση της «γαλάζιας» παράταξης ότι η κάλπη της
Κυριακής είναι άδεια και την πεποίθησή του ότι μόνο με
μεγάλη συμμετοχή στις εκλογές θα δοθεί «με καθαρό τρό-
πο το μήνυμα της ισχυρής Ελλάδας με πρωθυπουργό τον
Κυριάκο Μητσοτάκη» εξέφρασε ο μέχρι πρότινος βου-
λευτής της Ν.Δ. και εκ νέου υποψήφιος στο «γαλάζιο» ψη-
φοδέλτιο του Νοτίου Τομέα Αθηνών, Κωνσταντίνος Κυ-
ρανάκης. Ο πρώην αναπληρωτής εκπρόσωπος Τύπου του
κόμματος είπε ότι η μεγαλύτερη πρόκληση που θα αντιμε-
τωπίσει η επόμενη κυβέρνηση είναι η αναβάθμιση του ΕΣΥ,
αναφέρθηκε σε φλέγοντα ζητήματα για την ελληνική κοι-
νωνία όπως το δημογραφικό και το νέο τοπίο που διαμορ-
φώνεται στην παγκόσμια αγορά εργασίας, ενώ έκλεισε τη
συνέντευξη με την πρόβλεψή του για το πώς θα είναι η
Ελλάδα σε μια τετραετία από σήμερα.

KωνσταντΙνοσ
ΚυραναΚησ: 
«25 ψηφίζουμε, 
26 ξεκινάμε δουλειά 
για μια ακόμη 
πιο ισχυρή Ελλάδα»



Τελικά η βόλτα με το κότερο που έκανε
το 2018 ο Αλέξης τον βοήθησε για να
έχει άποψη για το τι έπρεπε να κάνει το
λιμενικό σε διεθνή χωρικά ύδατα και σε
πλοιάριο που δεν δέχεται σωτηρία

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Οι ειδικές αποστολές 
του Μιχάλη
Πολλές... ειδικές αποστολές έχει αναλάβει το τελευταίο διάστημα ο Μι-
χάλης Χρυσοχοΐδης κι ενδεχομένως να συνεχίσει έτσι και στο μέλλον. Ο
κ. Χρυσοχοΐδης ανέλαβε, μεταξύ άλλων, την Πιερία και την Ημαθία ως ε-
κλογική χρέωση για λογαριασμό του κόμματός του, της Ν.Δ. Άλλωστε, ο ί-
διος κατάγεται από τη Βέροια και έχει ερείσματα στην περιοχή. Ωστόσο, η
ειδική αποστολή να συσπειρώσει τους «γαλάζιους» και να μην αφήσει πε-
ριθώρια για διαρροές προς Βελόπουλο και Νίκη δεν είναι η μόνη ειδική
αποστολή που αναλαμβάνει από τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Επιπροσθέ-
τως, τα τελευταία 24ωρα οργιάζουν οι φήμες ότι ο πρώην υπουργός μπο-
ρεί να αναλάβει άλλη μία, πολύ δυσκολότερη, ειδική αποστολή μετά τις ε-
κλογές. Να κατευθυνθεί οδό Αριστοτέλους, δηλαδή, και να αναλάβει το
project «νέο ΕΣΥ», που έχει εξαγγείλει ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Ο ρόλος
Γεραπετρίτη

Παρά το γεγονός ότι αύριο
είναι οι εκλογές, εδώ και δέ-
κα τουλάχιστον ημέρες μα-

θαίνω ότι σε πολλά πολιτικά
πηγάδια σε γνωστά καφέ,

και μπιστρό του κέντρου ως
κύριο θέμα συζήτησης είναι
ποιος θα είναι ο ρόλος του

Γιώργου Γεραπετρίτη στη νέα
κυβέρνηση. Μι-
λάμε για μεγάλη
πρεμούρα. Πά-

ντως έμαθα ότι ή-
δη ετοιμάζει με ε-
ντολή Μητσοτά-
κη τα πρώτα νο-
μοσχέδια της νέ-
ας κυβέρνησης, δηλαδή ό-

πως Προεδρικά Διατάγματα,
Κοινές Υπουργικές Αποφά-

σεις, νομοσχέδια με κεντρικό
σημείο το «Επιτελικό Κράτος
2» και αλλαγές που αφορούν
την δομή της νέας κυβέρνη-
σης. Αργότερα βλέπουμε…

Νέες φήμες για
την Προεδρία 
της Βουλής

Ο Κώστας Τασούλας ισχυρί-
ζεται ότι έχει λάβει την… ευ-
λογία και θα συνεχίσει στην
Προεδρία της Βουλής. Εμένα
οι πληροφοριοδότες μου επι-
μένουν ότι ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης θα προτείνει τον
για Πρόεδρο της Βουλής το
Νίκο Δένδια. Όμως στο Κο-

λωνάκι κυκλοφορεί τα τελευ-
ταία 24ωρα μία
φήμη την οποία

γράφω με επιφύ-
λαξη φυσικά. Ότι
θα γίνει τράμπα
και ο Δένδιας θα
πάει στο Πεντά-
γωνο και η Νίκη

Κεραμέως θα είναι η νέα Πρό-
εδρος της Βουλής. Τασούλα
το Κολωνάκι δεν βλέπει για

Πρόεδρο της Βουλής. 

Όψιμος υμνητής 
του Κυριάκου 
ο Φλωρίδης…
Η οβιδια.κή μετάλλαξη του Γιώργου Φλωρίδη έ-
χει γίνει αντικείμενο συζήτησης ακόμη και από
τους παλιούς του συντρόφους, που έτσι κι αλλιώς
τον έχουν ξεγράψει από την εποχή που το ΠΑΣΟΚ
ανέλαβε να το αναστήσει η αείμνηστη Γεννηματά
το καλοκαίρι του 2015. Ο Γιώργος Φλωρίδης έ-
γινε γνωστός στο ευρύ κοινό ως μέλος των εκσυγ-
χρονιστών. Όμως ο τρόπος που υποστηρίζει τα πε-
πραγμένα της κυβέρνησης Μητσοτάκη δεν έχει
προηγούμενο. «Αν στήριζε με τέτοιο πάθος την κυ-
βέρνηση Σημίτη, μπορεί ο «Κινέζος» να ήταν ακόμη
πρωθυπουργός» μας έλεγε ιστορικό στέλεχος του
ΠΑΣΟΚ. Η αλήθεια είναι ότι ο κ. Φλωρίδης την
τελευταία φορά που εκτέθηκε σε εκλογές ήταν το
2015, όταν τοποθετήθηκε από τον Ευάγγελο Βε-
νιζέλο ως επικεφαλής του Επικρατείας, αλλά ε-
πειδή το ΠΑΣΟΚ τερμάτισε τελευταίο και δεν κα-
τάφερε να εκλεγεί. Βέβαια είχε εκλεγεί πολλάκις
βουλευτής στο νομό Κλκίς από το 1996 έως και το
2009. Το 2010 επειδή ήταν αντίθετος με τον τότε
αρχηγό του ΠΑΣΟΚ, Γιώργο Παπανδρέου, πα-
ραιτήθηκε και παρέδωσε την έδρα του. 

Κατά την διάρκεια της ιδιώτευσης του πολέμησε
με μένος την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ κι εν συνεχεία
έπιασε στασίδι ως υμνητής του Κυριάκου Μητσο-
τάκη σε διάφορες πολιτικές τηλεοπτικές εκπομπές.
Στο πλαίσιο αυτό προέβη προ ημερών και στην
καταγγελία ότι στις εκλογές ψήφισαν «εισαγόμε-
νοι» ψηφοφόροι μουσουλμάνοι, δηλαδή Έλληνες
μουσουλμάνοι πολίτες που ζουν ως μετανάστες
που έφτασαν από τη Γερμανία στην Ελλάδα με το...
ψηφοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ στα δόντια. Πάντως τα
στοιχεία δεν φαίνεται να ταιριάζουν με τις καταγ-
γελίες του κ. Φλωρίδη. Και αυτό διότι στο νομό
Ροδόπης ψήφισαν λιγότεροι απ’ ότι στις εκλογές
του Ιουλίου του 2019. Το 2019 σε σύνολο
118.538 εγγεγραμμένων ψήφισαν 63.030, ενώ
στις εκλογές του Μαΐου οι εγγεγραμμένοι ήταν
118.196 και ψήφισαν 62.863. Οπότε να δεχθού-
με ότι ήρθαν οι εισαγόμενοι. Που πήγαν; Δεν πή-
γαν στις κάλπες, αλλά προτίμησαν κάποιο μπάνα-
κι στις ομορφιές του νομού; Και βέβαια οι πρώην
σύντροφοι του στο ΠΑΣΟΚ σχολιάζοντας την κα-
ταγγελία Φλωρίδη λένε πως «ο Γιώργος κάνει τα πά-
ντα μπας και τον υπουργοποιήσει ο Μητσοτάκης». Κά-
τι που ο ίδιος το έχει δεμένο και λέει δεξιά και α-
ριστερά πως θα μετάσχει στη νέα κυβέρνηση ως
υφυπουργός Αθλητισμού, το οποίο να σημειωθεί
θα μεταφερθεί στο υπουργείο Παιδείας. Αν συμ-
βεί αυτό δεν θα είναι πρώτη φορά. Για ένα χρόνο
και κάτι μήνες (13 Απριλίου 2000-24 Οκτωβρίου
2001) είχε τοποθετηθεί από τον Κώστα Σημίτη
στο υφυπουργείο Αθλητισμού και κατάφερε να κά-
νει μαντάρα όλο το χώρο του ποδοσφαίρου με την
υποτιθέμενη κάθαρση. Και τελικά αφού έκανε μία
τρύπα στο νερό, ο τότε πρωθυπουργός για να η-
ρεμήσει η κατάσταση τον έστειλε υφυπουργό Οι-
κονομικών για να κουβαλάει την τσάντα του πανί-
σχυρου υπουργού Νίκου Χριστοδουλάκη.
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Αυτά θα νομοθετηθούν μέσα στον
Ιούλιο από τη νέα κυβέρνηση
Στο επιτελείο του Κυριάκου Μητσοτάκη ναι μεν είναι σε εγρήγορση μέχρι να κλείσουν οι κάλπες,
αλλά ήδη ετοιμάζονται για τις πρώτες ημέρες της νέας διακυβέρνησης. Μάλιστα οι προεκλογι-
κές εξαγγελίες της Νέας Δημοκρατίας θα έχουν νομοθετηθεί και περάσει από την Βουλή το αρ-
γότερο στις αρχές Αυγούστου, πριν ξεκινήσουν τα μπάνια του λαού. Τα νομοθετήματα περι-
λαμβάνουν:

1Αύξηση του αφορολόγητου κατά 1.000
ευρώ για μισθωτούς, συνταξιούχους και

αγρότες  με παιδιά από την 1η Ιανουαρίου
2024. Το συνολικό δημοσιονομικό κόστος υ-
πολογίζεται σε 77 εκατ. ευρώ.

2Αύξηση κατά 8% του ελάχιστου εγγυη-
μένου εισοδήματος με ετήσιο κόστος 49

εκατ. ευρώ.

3Σταδιακή κατάργηση του τέλους επιτη-
δεύματος με κόστος 89 εκατ. ευρώ το

2025, 222 εκατ. ευρώ το 2026 και 443 εκατ.
ευρώ το 2027. Το τέλος επιτηδεύματος προ-
βλέπεται να μειωθεί κατά 20% το 2025 και
κατά 30% το 2026 με στόχο να καταργηθεί έ-
ως το τέλος της τετραετίας.

4«Κούρεμα» των τεκμηρίων διαβίωσης κα-
τά 30% μεσοσταθμικά το 2025. 

5Νέα μείωση των ασφαλιστικών εισφο-
ρών. Το κόστος, όπως έχει αποτιμηθεί α-

νέρχεται σε 230 εκατ. ευρώ το 2025, πρώτο
έτος νέας μείωσης, με ισόποση επιβάρυνση
το 2026 και σε 509 εκατ. ευρώ το 2027.

6Αύξηση του επιδόματος μητρότητας
στους ελεύθερους επαγγελματίες και α-

γρότες με κόστος 40 εκατ. ευρώ ετησίως.

7Μονιμοποίηση της απαλλαγής των πρώην δικαιούχων Ε.Κ.Α.Σ. από τη συμμετοχή τους στη
φαρμακευτική δαπάνη με κόστος 38 εκατ. ευρώ ετησίως.

8Youth pass για τους νέους που ενηλικιώνονται με κόστος 30 εκατ. ευρώ ετησίως και έτος
πρώτης εφαρμογής το 2024 και

9Μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 10% για σπίτια που ασφαλίζονται για φυσικές καταστροφές με κό-
στος περί τα 40 εκατ. ευρώ ετησίως και έτος πρώτης εφαρμογής επίσης το 2024 με βάση τα

ασφαλιστήρια του 2023. 

10 Αύξηση της οικογενειακής παροχής για τους δημοσίους υπαλλήλους. Το επίδομα  για  έ-
να παιδί θα αυξηθεί από τα 50 στα 70 ευρώ, για δύο παιδιά από τα 70 στα 120 ευρώ, για

τρία παιδιά στα 170 ευρώ και για τα τέσσερα παιδιά στα 220 ευρώ.

Οι γκέλες
της Λινού
καλά
κρατούν
Για να λέμε και του στρα-
βού το δίκιο. Η Αθηνά Λι-
νού, που πρώτευσε στον
Βόρειο Τομέα με την α-
βάντα του Τσίπρα είναι επιρρεπής στις γκέλες. Θυμόμαστε τι
είχε πει στην πανδημία για την μετάληψη, όταν και η ίδια η
εκκλησία ήταν επιφυλακτική. Ότι δεν μεταδίδεται ο κορω-
νοϊός με την θεία κοινωνία, παρά το γεγονός ότι όλοι χρησι-
μοποιούν το ίδιο κουταλάκι. Εν συνεχεία αποκαλύφθηκε ότι
την ίδια άποψη είχε για τους καρκινοπαθείς με τον Πνευμα-
τικό. Και τώρα την επίθεση που έκανε στους παιδίατρους, ό-
που ισχυρίστηκε  πως «όλες οι οικογένειες που ευλογηθήκαμε
να έχουμε παιδιά, ζήσαμε και μεγαλώσαμε με τον παιδίατρο
των παιδιών μας. Όμως δυστυχώς ελάχιστες φορές ήταν υ-
πάλληλος του ΕΣΥ. Τις περισσότερες φορές ήταν ένας ιδιώτης
που ήταν τόσο καλός και ζεστός μαζί μας όσο περισσότερα
χρήματα μπορούσαμε να του δώσουμε». Κι όμως την κυρία
καθηγήτρια την είχε προτείνει για υπουργό Υγείας κοινής α-
ποδοχής ο κ. Τσίπρας. Επίσης να θυμίσουμε ότι η κ. Λινού ή-
ταν υποψήφια με το ΠΑΣΟΚ το 2009 (δεν εξελέγη), με επι-
θυμία του Γιώργου Παπανδρέου, αλλά όταν ο ίδιος σχημάτι-
σε την κυβέρνηση του δεν την χρησιμοποίησε.

Πέρασαν διάταξη
για τα αντιικά
φάρμακα κατά
της πανδημίας
Με μία κατάσταση που δεν πί-
στευε ότι θα αντιμετωπίζει ασχο-
λείται τις τελευταίες ημέρες ο υ-

πηρεσιακός πρωθυπουργός, Ιωάννης Σαρμάς. Συγκεκριμέ-
να, στο ΕΣΥ τελειώνουν τα αντιικά φάρμακα καθώς η πο-
ρεία της πανδημίας δεν ήταν η αναμενόμενη και τα αποθέ-
ματα έχουν σχεδόν... εξαντληθεί. Έτσι, λοιπόν, ο κ. Σαρμάς
σε συνεννόηση με την υπηρεσιακή ηγεσία του υπουργείου
Υγείας, «πέρασαν» ρύθμιση για έκτακτη και επείγουσα προ-
μήθεια αντιικών φαρμάκων, για να μην έχουμε το καλοκαί-
ρι απρόβλεπτες και μη διαχειρίσιμες καταστάσεις...

Αναδρομή του ΚΚΕ στα… ωραία χρόνια του ΠΑΣΟΚ
Μία άκρως επιθετική τακτική κρατούν το τελευταίο δε-
καήμερο στο ΚΚΕ, όχι μόνο κατά της Πλεύσης Ελευθε-
ρίας και της Ζωής Κωνσταντοπούλου, αλλά και κατά
του ΠΑΣΟΚ. Και αυτό διότι στον Περισσό εκτιμούν πως
ο ΣΥΡΙΖΑ θα χάσει κι άλλες ψήφους στις αυριανές ε-
κλογές και θέλουν να διεκδικήσουν ακόμη μεγαλύτερο
ποσοστό. Μάλιστα κάποιοι στο ΚΚΕ έχουν αρχίσει δει-
λά-δειλά να μιλούν ακόμη και για διψήφιο ποσοστό,
δηλαδή να πιάσουν το 10%, κάτι που έχει να συμβεί από
τις εκλογές του 1981. Έτσι σε διάφορα άρθρα στον Ρι-
ζοσπάστη την τιμητική είχε το ΠΑΣΟΚ και ο Νίκος Αν-
δρουλάκης, κάνοντας αναδρομή στα «ωραία χρόνια της
Χαριλάου Τρικούπη». «Το ρεσιτάλ συναίνεσης του ΠΑΣΟΚ
αποδεικνύει πόσο «μούφα» είναι η «αντιπολίτευση» που λέει
ότι θα κάνει, και μάλιστα ο πρόεδρός του, Ν. Ανδρουλάκης,
λέει με θράσος ότι «θα συγκρουστεί με τα μεγάλα συμφέροντα». Σε άλλο σημείο του άρθρου
τονίζεται πως «όταν μιλάμε για το ΠΑΣΟΚ, μιλάμε για το κόμμα που η πορεία του είναι μακρά
και με περγαμηνές άκρως αντιλαϊκές και επικίνδυνες. Το ΠΑΣΟΚ δεν εφάρμοσε μόνο ως κυ-
βέρνηση την πολιτική που τώρα λέει ότι θα «αντιπολιτευτεί». Δεν συγκυβέρνησε μόνο με τη «δε-

ξιά», που τώρα τη βαφτίζει ξανά «αντίπαλό» του. Αλλά, επι-
πλέον, ως αντιπολίτευση την τετραετία 2019 - 2023 ήταν ο
καλύτερος σύμμαχος της Ν.Δ. και του ΣΥΡΙΖΑ στο ξεδίπλω-
μα της αντιλαϊκής πολιτικής. Ποιος άλλωστε μπορεί να ξε-
χάσει ότι κορυφαία στελέχη του συζητούσαν ανοιχτά το εν-
δεχόμενο να συγκυβερνήσουν «χωρίς τον Μητσοτάκη», αλλά
με ίδια κι απαράλλακτη την πολιτική της Ν.Δ.» Το άρθρο ο-
λοκληρώνεται με αναδρομή στον «βίο και πολιτεία» του
ΠΑΣΟΚ, όπου αναφέρεται η δράση των ΜΑΤ, το ξε-
φούσκωμα στα λάστιχα των τρακτέρ, το νόμο Γιαννί-
τση, την  άδεια που έδωσε για να πετούν τα αμερικάνικα
αεροσκάφη από την Ελλάδα για να βομβαρδίζουν τη
Σερβία, όπως επίσης και το «ευχαριστώ» του Κώστα
Σημίτη στους αμερικανούς μετά την κρίση στα Ίμια. Και
καταλήγει στο «μαζί τα φάγαμε» του Θεόδωρου Πά-

γκαλου. Και ως συμπέρασμα στο άρθρο τονίζεται: «Το ΠΑΣΟΚ δεν αλλάζει. Είναι ένα κόμ-
μα που έχει κυβερνήσει για πολλά χρόνια σε βάρος του λαού, όπως κυβέρνησαν και η ΝΔ και
ο ΣΥΡΙΖΑ. Γι’ αυτό άλλωστε παλιά στελέχη του ΠΑΣΟΚ έχουν στελεχώσει τόσο τη Ν.Δ. όσο και
τον ΣΥΡΙΖΑ». Μεταξύ μας σε πάρα πολλά το άρθρο έχει δίκιο. 



Η Γαλάζια Παράταξη απέ-
φυγε τα λάθη, διόρθωσε
κάποιες αστοχίες κι εκμε-
ταλλεύθηκε τια ολέθριες
γκάφες του ΣΥΡΙΖΑ

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«H
επιμονή του Κυ-
ριάκου Μητσο-
τάκη να αποφύ-
γει την τοξικότη-
τα και στην

πρώτη προεκλογική περίοδο και
στην δεύτερη αναμένεται να επιβρα-
βευθεί αύριο», μας έλεγε πριν α-
πό λίγα 24ωρα γνωστός δημο-
σκόπος, ο οποίος δεν είχε καμία
αμφιβολία για την αυτοδυναμία
της Νέας Δημοκρατίας. Ο αείμνη-
στος Χαρίλαος Φλωράκης όταν
ρωτούσαν προγνωστικά για τις ε-
κλογές έλεγε ότι «η κάλπη είναι
σαν την έγκυο γυναίκα, ποτέ δεν ξέ-
ρεις τι θα βγάλει». Όμως στην σύγ-
χρονη εποχή, όπως η επιστήμη
έχει κάνει τεράστια άλματα κι ε-
νημερώνει τις εγκυμονούσες για
το φύλλο του παιδιού, έτσι και οι
δημοσκόποι μπορούν να γνωρί-
ζουν από τις μετρήσεις της κοινής
γνώμης το προς τα πού κινούνται
οι ψηφοφόροι. Και στην συγκε-
κριμένη περίπτωση σε όλες οι
μετρήσεις δείχνουν ξεκάθαρη ε-
νίσχυση της Νέας Δημοκρατίας,
η οποία έτσι και αλλιώς ξεκινά
την κούρσα από το 40%.

Κατά τις δύο προεκλογικές πε-
ριόδους ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης επέμεινε στον οραματικό λό-
γο, αναλύοντας το σχέδιο του για
την επόμενη ημέρα της χώρας.
Με προσεκτικό τρόπο έδωσε έμ-
φαση στην απ’ ευθείας επαφή με
τους πολίτες, ενώ και η προεκλο-
γική καμπάνια της Νέας Δημο-
κρατίας ήταν προσωποκεντρική. 

Απλά στην δεύτερη προεκλο-
γική περίοδο περιόρισε τις ανα-
φορές του σε ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑ-
ΣΟΚ, καθώς ο αέρας της συντρι-
πτικής νίκης του επιτρέπει να μην
κοιτάζει πίσω. 

Έτσι οι αναφορές του κ. Μη-
τσοτάκη σε ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ
στην δεύτερη προεκλογική πε-
ρίοδο ήταν μετρημένες και μόνο
όταν χρειάστηκε να δώσει απα-
ντήσεις σε τερατώδη ψέματα που
ακούγονταν από την Κουμουν-
δούρου. Στην ίδια λογική ο αρ-
χηγός της Νέας Δημοκρατίας α-
σχολήθηκε περισσότερο με το
εύρος της αυτοδυναμίας, καθώς
η νίκη έχει κριθεί. 

Η μεγαλύτερη, ωστόσο, δια-
φορά μεταξύ των δύο προεκλογι-
κών περιόδων, είναι πως υπάρ-
χει πλέον ένα καταγεγραμμένο α-
ποτέλεσμα, το οποίο αποτυπώνει
την τάση της κοινωνίας. Στην
Πειραιώς ο τρόπος που διαβά-
ζουν το αποτέλεσμα είναι απο-
κρυσταλλωμένος.  Θεωρούν πως

η κάλπη της 21ης Μαΐου αποτε-
λεί στρατηγική ήττα του λαϊκι-
σμού και σαφή εντολή για «φυγή
προς τα εμπρός». Σε αυτό το πλαί-
σιο και σε όλο το τελευταίο δε-
καήμερο και ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης και τα προβεβλημένα
στελέχη της Νέας Δημοκρατίας ε-
στιάστηκαν στις μεταρρυθμίσεις
που πρέπει να υλοποιηθούν χω-
ρίς δεύτερη κουβέντα στην επό-
μενη τετραετία. Μεταρρυθμίσεις
που όπως τονίζεται από το επιτε-
λείο του κ. Μητσοτάκη θα «φου-
σκώσουν» τα πανιά της χώρας.

Επίσης η Νέα Δημοκρατία μέ-
χρι και την τελευταία ημέρα της
προεκλογικής περιόδου ανέδει-
ξε την διαφορά που υπάρχει στις
δύο τελευταίες τετραετίες. Αυτή
της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ και
σε αυτή με πρωθυπουργό τον
Κυριάκο Μητσοτάκη. Εδώ δεν
υπάρχει καμία σύγκριση. Κι αυ-
τό επειδή επί Τσίπρα η λέξη α-
ξιοπιστία ήταν άγνωστη. Τουνα-
ντίον ο κ. Μητσοτάκης υλοποίη-
σε όσα υποσχέθηκε. Και σε αυτό

θα επιμείνουν όλοι οι εκπρόσω-
ποι της Νέας Δημοκρατία ακόμη
κι έξω από τα εκλογικά τμήματα,
όπου γίνεται η τελευταία ζύμωση.
Μάλιστα θεωρούν στην Πειραι-
ώς ότι εκεί κρίθηκε το παιχνίδι
των εκλογών. «Η σύγκριση ήταν ά-
νιση για τον ΣΥΡΙΖΑ», εξηγεί γνω-
στός δημοσκόπος, ο οποίος εκτι-
μά ότι τώρα πληρώνει ο κ. Τσί-
πρας και το κόμμα του τα πε-
πραγμένα της τετραετίας 2015-
2019.

Κανένα λάθος
Η Νέα Δημοκρατία σε αυτή την
δεύτερη προεκλογική περίοδο
κατάφερε να αποφύγει τα χοντρά

λάθη. Ακόμη και η ατυχέστατη
δήλωση του Σπύρου Πνευματι-
κού, διορθώθηκε με την απόφα-
ση του Κυριάκου Μητσοτάκη
να τεθεί εκτός ψηφοδελτίων. Την
ίδια ώρα ο ΣΥΡΙΖΑ βρέθηκε σε
περιδίνηση με τους δύο μου-
σουλμάνους βουλευτές του, τον
Χουσεΐν Ζεϊμπέκ και τον Οζγκι-
ούρ Φερχάτ. Για τους δύο μου-
σουλμάνους βουλευτές οι καταγ-
γελίες δεν ήρθαν από άλλο κομ-
ματικό φορέα, αλλά από τα στε-
λέχη του ΣΥΡΙΖΑ σε Ροδόπη και
Ξάνθη. 

Ακόμη και όταν ο ΣΥΡΙΖΑ
στην προσπάθεια του να ξεφύγει
από την δύσκολη θέση ενέπλεξε

στην υπόθεση του προξενείου
και τον υποψήφιο βουλευτή της
Νέας Δημοκρατίας, Μουσταφά
Καντρατζή, ο ίδιος με την από-
συρση του έβγαλε τη Νέα Δημο-
κρατία από την δύσκολη θέση. 

Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί
ότι ο κ. Καντρατζή στις εκλογές
της 21ης Μαΐου είχε καταταγεί
3ος, πίσω από τον Ευριπίδη
Στυλιανίδη και τον Θεοφάνη
Κωφίδη, ενώ η άλλη μουσουλ-
μάνα υποψήφια με το ψηφοδέλ-
τιο της Ν.Δ., η Σεβίλ Πεχλιβάν
στην 5η θέση. 

Τουναντίον η Νέα Δημοκρατία
ανέδειξε με τον καλύτερο τρόπο
τις αστοχίες του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά
και του κ. Τσίπρα με το ναυάγιο
στα διεθνή ύδατα ανοιχτά της
Πύλου. Συνολικά η Κουμουνδού-
ρου κατηγόρησε το λιμενικό ότι
ευθύνεται για το ναυάγιο, προ-
σφέροντας «τροφή» και στους
Τούρκους, καθώς ακολούθησαν
επιθετικές δηλώσεις του Τσελίκ
και του Μπαχτσελί για την Ελλά-
δα. Με την τακτική που ακολού-
θησε η Νέα Δημοκρατία προσέ-
φερε και χείρα βοηθείας στο ΠΑ-
ΣΟΚ, που θα πρέπει να σημειω-
θεί πως κινήθηκε σε διαφορετι-
κή ρότα από τον ΣΥΡΙΖΑ. Με την
τακτική αυτή η Νέα Δημοκρατία
αμύνθηκε πολύ καλά στις επιθέ-
σεις και αποδόμησε την τοξικό-
τητα του ΣΥΡΙΖΑ.

Οι δεξαμενές
Στη Νέα Δημοκρατία εκτιμούν ό-
τι το αυριανό αποτέλεσμα θα τους
δικαιώσει και με την τακτική τους
να αναζητήσουν ψήφους υποτί-
θεται σε δεξαμενές ψηφοφόρων
που άσκησαν κριτική στην κυ-
βέρνηση Μητσοτάκη. «Οι πολί-
τες αυτοί μπορεί να μην συμφωνούν
σε όλα με τη Νέα Δημοκρατία, αλλά
την βλέπουν ως μία αξιόπιστη λύση.
Οπότε στην κρίσιμη ώρα της ψήφου,
ακόμη και μέσα στο παραβάν είναι
πολύ πιθανό να αφήσουν στην άκρη
τις πικάρεις τους», λένε οι αναλυ-
τές. Στη Ν.Δ. γνωρίζουν ότι στις
εκλογές και του 2019 και της
21ης Μαΐου κατάφεραν να διεισ-
δύσουν στον ενδιάμεσο ιδεολο-
γικό χώρο, στο κέντρο. Και περι-
μένουν ότι αυτοί οι ψηφοφόροι
θα παραμείνουν σταθεροί στην ε-
πιλογή τους. 

Και το μεγαλύτερο επιχείρημα
που ανέπτυξε ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης κι αναφερόταν στους
κεντρώους ψηφοφόρους είναι ό-
τι «στις 25 Ιουνίου δεν εκλέγουμε
αντιπολίτευση αλλά κυβέρνηση».
Και όπως λένε οι συνεργάτες του
«είναι σημαντικό για τη χώρα να υ-
πάρχει μία άνετη αυτοδυναμία με-
ταξύ 158-160 βουλευτών ώστε να έ-
χει λυμένα τα χέρια του ο πρωθυ-
πουργός για να προχωρήσει στις α-
ναγκαίες μεταρρυθμίσεις και για το
ΕΣΥ και για την παιδεία και για την
οικονομία».
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 «είναι σημαντικό για τη χώρα να υπάρχει
μία άνετη αυτοδυναμία μεταξύ 158-160

βουλευτών ώστε να έχει λυμένα τα χέρια του 
ο πρωθυπουργός για να προχωρήσει στις
αναγκαίες μεταρρυθμίσεις και για το εΣΥ και
για την παιδεία και για την οικονομία»

• Δικαιώνεται
η προεκλογική

στρατηγική
της Νέας 

Δημοκρατίας
που απέφυγε
την πόλωση 
κι ανέπτυξε 

το σχέδιο της

Νίκη κατά της
τοξικότητας
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Π
ριν από 10 ημέρες
όλο το δικαστικό ρε-
πορτάζ «ανέβασε»
ως σοβαρό θέμα την
πειθαρχική δίωξη α-

ντιπροέδρου του Αρείου Πάγου,
επειδή καθυστερούσε να δημοσι-
εύσει αποφάσεις. Όλα τα άρθρα
με ομοιόμορφο τρόπο σχολίαζαν
επικριτικά το ζήτημα, αναφέρο-
ντας ότι «αφού και στην κορυ-
φή της Δικαιοσύνης υπάρχει
τέτοιο πρόβλημα, φαντάσου τι
γίνεται στις παρακάτω βαθμί-
δες». Επιπλέον, δε, εξήραν και
την συμπεριφορά του υπηρεσια-
κού υπουργού Δικαιοσύνης, Φί-
λιππου Σπυρόπουλου, ο οποί-
ος σχεδόν ακαριαία, σαν… Σού-
περμαν, επελήφθη αυτοπροσώ-
πως της όλης πειθαρχικής διαδι-
κασίας!!!

Η «ΑΠΟΨΗ» όλα αυτά τα
χρόνια έχει αποδείξει, ειδικά στα
θέματα του δικαστικού ρεπορτάζ,
ότι αν χρειαστεί πηγαίνει κόντρα
στο κατευθυνόμενο ρεύμα,
μπορεί να διαβάζει πίσω από τις
γραμμές και εν τέλει μπορεί να α-
ναδεικνύει την αλήθεια. 

Η πρώτη απορία που μας δη-
μιουργήθηκε είναι το γεγονός ότι
η «ελεγχόμενη» αντιπρόεδρος
του Αρείου Πάγου αποχωρεί από
την υπηρεσία στις 30 Ιουνίου,
δηλαδή σε 8 ημέρες, με συνέ-
πεια να μην μπορεί να ολο-
κληρωθεί κανένας έλεγχος
και το μόνο που θα έμενε θα
ήταν μια αιωρούμενη και α-
ναπόδεικτη συκοφαντία ενα-
ντίον ενός δικαστικού λει-
τουργού με 37 χρόνια υπηρε-
σία. 

Την διεκπεραίωση αυτής της
«δολοφονίας χαρακτήρα» την
ανέλαβε χωρίς ηθικούς ενδοια-
σμούς ένας συνταξιούχος καθη-
γητής πανεπιστημίου που ορί-
στηκε, δηλαδή «φυτεύτηκε» ως υ-
πηρεσιακός υπουργός Δικαιοσύ-
νης σε συνεργασία δυστυχώς και
με άλλα πρόσωπα του δικαστικού
χώρου.

Αυτό που μας δημιούργησε α-
πορία και ήταν η αφορμή να ψά-
ξουμε την υπόθεση ήταν η κατη-
γορία ότι η αντιπρόεδρος του Α-
ρείου Πάγου καθυστέρησε να εκ-
δώσει αποφάσεις. Μέχρι τώρα
γνωρίζαμε ότι για την έκδοση α-
πόφασης μιας υπόθεσης γίνεται
διάσκεψη των μελών του τμήμα-
τος, ο εισηγητής γράφει την από-
φαση και κατόπιν την εγκρίνει ο
Πρόεδρος του Τμήματος, σύμ-
φωνα με όσα έχουν αποφασίσει
και τελικά δημοσιεύεται. 

Η σειρά των γεγονότων
έχει ως εξής: 
Η ελεγχόμενη αντιπρόεδρος του
Αρείου Πάγου είναι η Μαριάν-
θη Παγουτέλη. Στο τμήμα της
υπηρετεί μία αρεοπαγίτης η ο-
ποία θέλει να γίνει και αντι-

πρόεδρος του Αρείου Πάγου.
Η αρεοπαγίτης αυτή παρουσίαζε
πράγματι καθυστερήσεις στην έκ-
δοση αποφάσεων και όταν εκλή-
θη από την πρόεδρο του Αρείου
Πάγου, Μαρία Γεωργίου, να
δώσει εξηγήσεις, το μόνο που
βρήκε να πει ήταν «ότι αυτή ήταν
εντάξει και συνεπής αλλά η πρόε-
δρος του τμήματος εντελώς αναιτιο-
λόγητα και αδικαιολόγητα κρατάει
τους φακέλους στο γραφείο της με
σκοπό να την εκθέσει». Έτσι, η
πρόεδρος του Αρείου Πάγου ζή-
τησε από την Μ. Παγουτέλη ε-
πιπλέον εξηγήσεις για την υπό-
θεση αυτή. Και τότε αποκαλύ-
φθηκε το εξής ωραίο: η αντι-
πρόεδρος κ. Παγουτέλη ανέ-
φερε ότι οι αποφάσεις της α-
ρεοπαγίτου είχαν τόσες πολ-
λές πλημμέλειες που αναγκα-
ζόταν να τις ξαναγράψει η ίδια
από την αρχή!!! Δηλαδή κατά
τη δική μας άποψη και κατά το

κοινώς λεγόμενο οι αποφάσεις
ήταν για τα μπάζα και η συγκε-
κριμένη αντιπρόεδρος από αί-
σθημα ευθύνης καθόταν και ξα-
νάγραφε τις αποφάσεις από την
αρχή.

Και ενώ κάποιος θα περίμενε
ότι θα γινόντουσαν ενέργειες στο
εσωτερικό του Αρείου Πάγου για
να λυθεί ενδοϋπηρεσιακά το
πρόβλημα, η πρόεδρος του Α-
ρείου Πάγου κ. Γεωργίου που ε-
πίσης συνταξιοδοτείται στις
30/06/2023 απέστειλε αναφο-
ρά στον τότε υπουργό Δικαιοσύ-
νης, Κ. Τσιάρα. Αυτός εν όψει ε-
κλογών δεν έκανε απολύτως τί-
ποτα (Σημ.: Εδώ δεν έκανε τί-
ποτα σε άλλες σημαντικές υ-
ποθέσεις, ποιος θα περίμενε
να κάνει σε αυτήν; Το μόνο
που τον απασχολούσε ήταν να
μην «σηκώνεται σκόνη» για
την επαγγελματική σχέση της
γυναίκας του με τον Πάτση

των δανείων και κινδυνεύσει
η εκλογή του, πράγμα που το
κατάφερε, άλλο αν μάλλον δεν
ξαναδεί υπουργικό θώκο).

Έτσι εμφανίστηκε από το που-
θενά ο υπηρεσιακός υπουργός
των 20 ημερών, Φ. Σπυρόπου-

λος, ο οποίος αφού δεν είχε να
κάνει τίποτα άλλο ασχολήθηκε με
την υπόθεση αυτή. Προέβη μά-
λιστα σε δύο κινήσεις με πε-
ρισσό θράσος και ανοησία εκ
μέρους του. Απέστειλε έγγραφο
που καλεί την κ. Παγουτέλη να
δώσει εξηγήσεις προσωπικά
στον ίδιο αρχικά στις
27/6/2023 και μετά από διόρ-
θωση στις 22/6/2023. Τώρα τι
σόι καθηγητής Δικαίου είναι
ο κύριος Σπυρόπουλος που α-
ναλαμβάνει ταυτόχρονα τους
ρόλους του υπουργού, του α-
νακριτή και του δικαστή, μάλ-
λον είναι θέμα συνωμοσιολο-
γίας. Αλλά με δεδομένο ότι οι ε-
κλογές θα γίνουν στις
25/6/2023, και στις 27/6/2023
θα έχει οριστεί όχι μόνο ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης ως πρωθυ-
πουργός αλλά και όλο το Υ-
πουργικό Συμβούλιο, το να φα-
ντάζεται κάποιος ότι θα παραμέ-
νει υπουργός για να κάνει πει-
θαρχικό έλεγχο σε κάποιο πρό-
σωπο που θα πάψει να είναι δι-
καστικός λειτουργός σε 3 ημέρες,
μόνο ως «ήρωα» θεάτρου σκιών,
τύπου Σπαθάρη, μπορεί κάποι-
ος να τον χαρακτηρίσει…

Δυστυχώς όμως οι αιτίες αυ-
τής της υπόθεσης είναι βαθύτε-
ρες. Η συγκεκριμένη αντιπρόε-
δρος μετείχε στο Ειδικό Δικαστή-
ριο που δίκασε τον Δημήτρη
Παπαγγελόπουλο και την Ελέ-
νη Τουλουπάκη. Ήταν αυτή που
εισηγήθηκε την καταδίκη και του
Παπαγγελόπουλου και της
Τουλουπάκη. Η καταδίκη του
Παπαγγελόπουλου έγινε με
πλειοψηφία 9-4 και η αθώωση
της Τουλουπάκη με πλειοψηφία
8-5. Η στάση της αυτή ενόχλησε
πολλούς. Αυτό όμως που δεν
γίνεται ανεκτό, είναι να παί-
ζουν ρόλο στην δολοφονία
χαρακτήρα και μάλιστα αβα-
νταδόρικο λόγω Παπαγγελό-
πουλου τόσο η πρόεδρος του
Αρείου Πάγου όσο και ο «αλε-
ξιπτωτιστής» στην πολιτική Φ.
Σπυρόπουλος.

(Σημ.: Μετά από σκέψη δεν α-
ναφέρουμε το όνομα της αρεοπα-
γίτη, η ψευδής καταγγελία της ο-
ποίας έγινε η αφορμή για να α-
ποκτήσει πρόσκαιρη πολιτική α-
ξία ο Φ. Σπυρόπουλος, του ο-
ποίου η παρέμβαση στην συγκε-
κριμένη υπόθεση ίσως γίνει αι-
τία στο μέλλον οι υπηρεσιακοί υ-
πουργοί να τοποθετούνται στο
πόστο τους αφού πρώτα περά-
σουν από ψηλή κρισάρα…)

• Η αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου, Μαριάνθη Παγουτέλη, που τόλμησε να ζητήσει την καταδί-
κη Παπαγγελόπουλου, μπήκε στο στόχαστρο του υπηρεσιακού υπουργού  Φίλιππου Σπυρόπουλου,
με την απερχόμενη στις 30/6 νυν πρόεδρο Α.Π. Μαρία Γεωργίου να σφυρίζει αδιάφορα…

Να υπουργός,
(υπηρεσιακός…)
να μάλαμα…
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H μεγέθυνση του προβλήματος
της κλιματικής αλλαγής σε
συνδυασμό με την ανάγκη ε-
νεργειακής επάρκειας και α-
σφάλειας που «γέννησε» η πο-
λεμική σύρραξη στα βορειοα-
νατολικά σύνορα της Ευρώ-
πης, έφερε τις εταιρείες που
δραστηριοποιούνται στον κλά-
δο της ενέργειας αντιμέτωπες
με καινούργιες προκλήσεις που
πρέπει να απαντηθούν. 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Έ
να από αυτά τα στοιχήματα
είναι ο τρόπος με τον οποίο
θα πραγματοποιηθεί η πλή-
ρης ενσωμάτωση των μο-
νάδων που παράγουν ηλε-

κτρικό ρεύμα από ανανεώσιμες πηγές
ενέργειας (ΑΠΕ) στην αγορά ηλεκτρι-
κής ενέργειας ώστε να υπάρχει ευστά-
θεια στο σύστημα, ιδιαίτερα στις πε-
ριόδους που η στοχαστικότητα των Α-
νανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ)
δοκιμάζει την αξιοπιστία του Δικτύου
και του Συστήματος. Κι αυτός ο τρόπος
ακούει στο όνομα Φορείς Σωρευτι-
κής Εκπροσώπησης (Φο.Σ.Ε.) που
επί της ουσία είναι οι νέες οντότητες
που θα αναλάβουν να φέρουν σε πέ-
ρας το εν λόγω έργο.

Σε αυτήν την νεότευκτη αγορά απο-
φάσισε να κάνει στρατηγική είσοδο η
Mytilineos έχοντας ήδη συστήσει μέ-
σω της υπηρεσίας Απόκρισης/Ζήτησης
(Α/Ζ) την πρώτη Φο.Σ.Ε. Α/Ζ στην ελ-
ληνική επικράτεια. Σύμφωνα με το σχε-
τικό ενημερωτικό της εταιρείας του Ευ-
άγγελου Μυτιληναίου, υπό τον
Φο.Σ.Ε. Α/Ζ της Mytilineos, ολοκλη-
ρώθηκε η πρώτη επιτυχημένη συμμε-
τοχή του εργοστασίου Αλουμίνιον της
Ελλάδος στην ενεργοποίηση υπηρεσίας
απόκρισης ζήτησης προσφέροντας ε-
νέργεια εξισορρόπησης. Το γεγονός α-
ποτέλεσε ορόσημο για όλη την αγορά,
αφού ήταν η πρώτη περίπτωση φορτί-
ου τελικού καταναλωτή που προσέφε-
ρε υπηρεσίες εξισορρόπησης. Όπως ε-
ξηγούν οι άνθρωποι της Mytilineos,

στην επιτυχία του εγχειρήματος δεν συ-
νέβαλαν μόνο οι προσπάθειες της εται-
ρείας αλλά ο συντονισμός με τις αντί-
στοιχες του ΑΔΜΗΕ, δεδομένου ότι η
λειτουργικότητα της σχετικής πλατφόρ-
μας δοκιμάστηκε ως προς την συμμετο-
χή φορτίων (τελικών καταναλωτών)
στην αγορά εξισορρόπησης.

Ο πλέον ολοκληρωμένος
πάροχος της νέας εποχής
Η ευελιξία και η ενεργειακή απόδοση
είναι μόνο μερικές από τις υπηρεσίες
που προσφέρει ο ανανεωμένος κλάδος
ενέργειας της Mytilineos, που φιλο-
δοξεί να καταστεί ως ο πλέον ολοκλη-
ρωμένος πάροχος της νέας εποχής με

σύγχρονες υπηρεσίες που καλύπτουν
όλο το ενεργειακό φάσμα και απαντούν
στις ανάγκες και του πιο απαιτητικού
πελάτη. Μέσω της συμμετοχής ενός κα-
ταναλωτή ή μίας επιχείρησης στο
Φο.Σ.Ε. Α/Ζ της Mytilineos ενισχύε-
ται η ευελιξία και η ευστάθεια του Συ-
στήματος, ενώ και ο ίδιος απολαμβά-
νει χαμηλότερους λογαριασμούς ηλε-
κτρικού ρεύματος.

Πέρα από τη συνεργασία της με με-
γάλους εμπορικούς και βιομηχανικούς
πελάτες, η Mytilineos έχει τη δυνατό-
τητα να διευκολύνει τις μικρές και με-
σαίου μεγέθους επιχειρήσεις να έχουν
πρόσβαση σε υπηρεσίες απόκρισης ζή-
τησης, σωρεύοντας περισσότερα επί

μέρους φορτία πελατών σε ένα μεγαλύ-
τερο χαρτοφυλάκιο. Σε αυτήν την κα-
τεύθυνση, η Mytilineos έχει πραγμα-
τοποιήσει ήδη πιλοτικά έργα σε κτήρια
γραφείων πελατών της στοχεύοντας να
«ξεκλειδώσει» την ευελιξία των κτη-
ρίων μέσα από φορτία ψύξης. θέρμαν-
σης, φωτισμού και φόρτισης Ηλεκτρι-
κών Οχημάτων.

Ταυτόχρονα και πλάι στον Φο.Σ.Ε.
Α/Ζ λειτουργεί από το 2019 και ο
Φο.Σ.Ε. Παραγωγών AΠE & ΣΗΘΥΑ
της Mytilineos, ο οποίος μέσω της
Protergia συμμετέχει άμεσα στην χον-
δρεμπορική αγορά και προσφέρει λύ-
σεις αντιστάθμισης στους Σταθμούς Α-
ΠΕ & ΣΗΘΥΑ αναφορικά με το κόστος
εξισορρόπησής τους. Κατέχει ένα ση-
μαντικό μερίδιο Σταθμών ΑΠΕ & ΣΗ-
ΘΥΑ στο χαρτοφυλάκιό του, εκπροσω-
πώντας στο Ελληνικό Χρηματιστήριο
Ενέργειας Σταθμούς όλων των τεχνο-
λογιών, όπως αιολικά πάρκα, φωτο-
βολταϊκούς σταθμούς, μονάδες συμπα-
ραγωγής ηλεκτρισμού και θερμότητας,
σταθμούς βιομάζας/βιοαερίου και μι-
κρούς υδροηλεκτρικούς σταθμούς. Ο
Φο.Σ.Ε. Παραγωγών ΑΠΕ & ΣΗΘΥΑ
της Mytilineos εξυπηρετεί διμερή
συμβόλαια μεταξύ παραγωγών ΑΠΕ
και βιομηχανικών καταναλωτών από
την πρώτη κιόλας μέρα που δόθηκε η
δυνατότητα μέσω της σχετικής νομοθε-
σίας. Ο εξελιγμένος τρόπος που η
Protergia προσφέρει τα προϊόντα της
δείχνει το μέλλον της ενέργειας και α-
νοίγει έναν καινούργιο δρόμο με νέες
δυνατότητες για χιλιάδες σπίτια και ε-
πιχειρήσεις.

Στρατηγικό «μπάσιμο» 
της Mytilineos στην 
αγορά εξισορρόπησης 

Ελληνική αλλά και παγκόσμια «επίδοση» από την Ogilvy Greece 
Ακόμη μία σημαντική διάκριση στολίζει εδώ και λίγες ημέρες την εταιρική
τροπαιοθήκη της Ogilvy Greece, καθώς η αναγνωρισμένη εταιρεία επικοι-
νωνίας κατετάγη δεύτερη στην Ευρώπη και 13η σε ολόκληρο τον κόσμο με
κριτήριο τον δείκτη «Effie Index» που αποτελεί την πλέον τεκμηριωμένη και
έγκυρη διεθνή κατάταξη αποτελεσματικότητας, για agencies και εταιρείες. Η
εγκυρότητα του δείκτη προκύπτει από το γεγονός ότι ο «Effie Index» ενσω-
ματώνει τα δεδομένα όσων εταιρειών και agencies από 125 αγορές του πλα-
νήτη νίκησαν ή ήταν φιναλίστ σε περισσότερους από 50 διαγωνισμούς των
βραβείων Effie. Υπό αυτό το πρίσμα, για να έρθει η διάκριση στην Ogilvy
Greece αναλύθηκαν τα δεδομένα από 19 συνολικά συμμετοχές του agency
στα Effie Awards Hellas 2022. Στον εν λόγω διαγωνισμό η Ogilvy Greece κα-
τέκτησε το Grand Effie για την καμπάνια της Lacta «Μη με αφήσεις ποτέ»
αλλά και 4 χρυσές, 5 ασημένιες και 2 χάλκινες διακρίσεις για πελάτες όπως η

COSMOTE, η Nestlé, η Toyota, η Eurobank και η IKEA. Ταυτόχρονα η Ogilvy
Greece ανακηρύχτηκε για τρίτη συνεχόμενη χρονιά Agency of the Year στην
χώρα μας. Αξίζει να σημειωθεί ότι οι επιδόσεις του ελληνικού βραχίονα του
agency είχαν ουσιαστική συμβολή στην αναρρίχηση του δικτύου της Ogilvy
στην κορυφή της λίστας του «Effie Index», ως το πιο αποτελεσματικό δίκτυο
παγκοσμίως. Για απίστευτη διάκριση που αφιερώνεται στους «γενναίους πε-
λάτες μας που μας εμπιστεύονται και τολμούν, καθώς και στις ομάδες μας που
σκέφτονται και υλοποιούν όλες αυτές τις λαμπρές ιδέες» έκανε λόγο ο Deputy
CEO της Ogilvy Greece, Χρήστος Λάτος, υπογραμμίζοντας ότι για τη Ogilvy «η
δημιουργικότητα και η αποτελεσματικότητα αποτελούν τις δύο όψεις στο ίδιο
νόμισμα¨κιπως όλα αυτά ταχ΄ρνια το agency προσπαθει να σχεδιάζει ενέργει-
ες που συνεπαίρνουν τον κόσμο και ικανοποιούν τους εμπορικούς στόχους των
πελατών του.



Με μία μεγάλη τιμή για
τον ίδιο αλλά και για
τη χώρα ξεκίνησε η
προτελευταία εβδομά-
δα του Ιουνίου για τον
ιθύνοντα νου της ΔΕΗ
τον Γιώργο Στάσση,
καθώς εδώ και μερικά
24ωρα στον πρόεδρο
και CEO της ελληνικής
δημόσιας επιχείρησης
ηλεκτρισμού δόθηκε
το χρίσμα του αντιπρο-
έδρου της Eurelectric
της ένωσης ευρωπαϊ-
κών εταιρειών ενέρ-
γειας που εκπροσωπεί
περισσότερες από
3.500 εταιρείες του
κλάδου από 30 χώρες
της Γηραιάς Ηπείρου.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Γ
ια την επόμενη
διετία, λοιπόν, και
στο πλαίσιο της
καινούργιας Προε-
δρίας της

Eurelectric ο Έλληνας μάνα-
τζερ έχει ακόμη ένα διπλό
στοίχημα να κερδίσει. Όπως
το περιέγραψε ο ίδιος αυτό εί-
ναι αφενός το μέγεθος αφετέ-
ρου ο ρυθμός ανάπτυξης των
καθαρών τεχνολογιών στον
τομέα της ηλεκτρικής ενέργει-
ας ο οποίος βρίσκεται στην
πρώτη γραμμή του εξελισσό-
μενου ενεργειακού μετασχη-
ματισμού. Σύμφωνα με τον κ.
Στάσση η παροχή αξιόπιστης
και οικονομικά προσιτής ηλε-
κτρικής ενέργειας στους κατα-
ναλωτές χωρίς όμως να υπάρ-
χει απόκλιση από τους κλιμα-
τικούς στόχους που έχουν τε-
θεί απαιτούν την ύπαρξη μίας
ευέλικτης αγοράς ηλεκτρι-
σμού που θα προωθεί τις ε-
πενδύσεις και την ίδια στιγμή
θα μειώνει τον κίνδυνο της α-
πότομης αύξησης των τιμών
σε μικρό χρονικό διάστημα.

Μαθημένος 
στα δύσκολα 
Δύσκολο, χωρίς αμφιβολία,
το εγχείρημα και η στοχοθε-
σία που τίθεται από την Εσπε-
ρία αλλά μία ματιά στο βιο-
γραφικό του Γιώργου Στάσ-
ση αρκεί για να διαπιστωθεί

ότι ο νέος σε ηλικία τεχνο-
κράτης δεν είναι… άμαθος
στα δύσκολα. Τι πιο δύσκο-
λο, άλλωστε, από το να ανα-
λάβεις τα ηνία ενός εθνικού
ενεργειακού γίγαντα που ό-
μως είχε πήλινα πόδια –όπως
ήταν η ΔΕΗ το 2019– και μέ-
σα σε διάστημα μικρότερο της
τετραετίας να πετυχαίνεις την
extreme makeover της οικο-
νομικής θέσης του; Θυμίζεται
ότι στα αποτελέσματα χρήσης
του 2019 η ΔΕΗ είχε «γρά-
ψει» ζημιές ύψους 1,68 δισ.
ευρώ (σ.σ. που ήταν σημαντι-
κά αυξημένες σε σύγκριση με
τις καθαρές ζημίες 903,8 ε-
κατ. ευρώ το 2018), καθώς
και απομείωση της αξίας πε-
ριουσιακών στοιχείων ύψους
2,098 δισ. ευρώ. Αν στα πα-
ραπάνω προστεθούν το έλ-
λειμμα ρευστότητας που πα-
ρουσίαζε η εταιρεία, το υψηλό
εργασιακό κόστος εξαιτίας
της υπεραριθμίας του προσω-
πικό αλλά και το αντίστοιχα

υψηλό κόστος λειτουργίας
που «γεννούσε» η παλαιότητα
των μονάδων παραγωγής, η
εικόνα προσομοίαζε με αυτήν
ενός επερχόμενου black out. 
Τελικά το black out όχι α-
πλώς αποφεύχθηκε αλλά δια-
γράφηκε ακόμη και ως α-
κραίο σενάριο δεδομένου ότι
επί διοίκησης Στάσση η ΔΕΗ
έχει περάσει στον αστερισμό
της ανάπτυξης και της κερδο-
φορίας. Του λόγου το αληθές
επιβεβαιώνεται από τα αποτε-
λέσματα του α΄ τριμήνου του
2023, όπου η ΔΕΗ παρου-
σίασε επαναλαμβανόμενα
EBITDA (σ.σ. τα κέρδη προ
τόκων, φόρων, αποσβέσεων
και αποσβέσεων) 280,5 εκα-
τομμυρίων ευρώ (από
€170.000.000 πέρσι) και
καθαρά κέρδη 51,1 εκατ. ευ-
ρώ έναντι ζημιών 185,7 εκα-
τομμυρίων το αντίστοιχο τρί-
μηνο του 2022. Ακόμη και
στον ενεργειακό μετασχημα-
τισμό της η ΔΕΗ πήρε κεφάλι

από τον ανταγωνισμό που όχι
πολύ καιρό πριν τον έβλεπε
με το… κυάλι σε ό,τι αφορά το
χαρτοφυλάκιο ανανεώσιμων
πηγών ενέργειας, αναγκάζο-
ντας τρόπον τινά τον CEO Γ.
Στάσση να στοχοθετεί την με-
τατροπή της ΔΕΗ από φτωχό
συγγενή σε κορυφαία εταιρεία
καθαρής ενέργειας στη νοτιο-
ανατολική Ευρώπη.

Το είχε ξανακάνει 
O ερχομός του Γ. Στάσση στη
ΔΕΗ ήταν μεταξύ πολλών άλ-
λων και αποτέλεσμα της ευτυ-
χούς συγκυρίας να βρίσκεται
εκείνον τον καιρό στο τιμόνι
του υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας ο Κωστής
Χατζηδάκης, πριν ο τελευ-
ταίος μετακομίσει στο υπουρ-
γείο Εργασίας. Στα κυβερνη-
τικά κλιμάκια είχαν σκανάρει
την περίπτωση Στάσση και
γνώριζαν ότι πέρα από την
πενταετή θητεία του (2001-
2006) στην Tellas
Telecommunications S.A., ο
πολιτικός μηχανικός απόφοι-
τος του πανεπιστημίου
Kingston της Μεγάλης Βρετα-
νίας, διέθετε –αν και νέος σε
ηλικία– περισσότερα από 13
χρόνια εμπειρίας στη αγορά
της ενέργειας, έχοντας αναλά-
βει από σημαντικές θέσεις ευ-
θύνης σε οργανισμούς και
φορείς του κλάδου την ανα-
διάρθρωση κι άλλων ενεργει-
ακών επιχειρήσεων. Ενδει-
κτικά αναφέρεται ότι ο Γ.
Στάσσης εργάστηκε στον ιτα-
λικό όμιλο ενέργειας ENEL
SpA, όπου από το 2007 διε-
τέλεσε επικεφαλής της Εnel
Green Power για την Νοτιοα-
νατολική Ευρώπη και Μέση

Ανατολή, υπεύθυνος μεταξύ
άλλων για τις χώρες Ελλάδα,
Βουλγαρία, Ρουμανία, Τουρ-
κία, και Αίγυπτο, ενώ από το
2016 μέχρι που πήγε στη
ΔΕΗ το 2019 κατείχε τη θέση
του διευθύνοντος συμβούλου
στη μεγαλύτερη ενεργειακή ε-
πιχείρηση της Ρουμανίας, την
Εnel Romania SrL.
Σε αυτό ακριβώς το βιογραφι-
κό στήριξε η νεοεκλεγείσα το
2019 κυβέρνηση την πεποί-
θηση και εμπιστοσύνη της ότι
ο Γ. Στάσης ήταν ο κατάλλη-
λος άνθρωπο στην κατάλληλη
στιγμή και για την δίχως πε-
ριθώριο αποτυχίας αποστολή
διάσωσης της ΔΕΗ και επι-
στροφής της στην κορυφή.
Και μόνο έξω δεν έπεσε…

Μεγάλη τιμή για τον CEO της ΔΕΗ η ανάληψη
της αντιπροεδρίας της Eurelectric↪
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Γιώργος Στάσσης 
Κατακτητής κορυφών
και μετρ στην
αποτελεσματικότητα 

Οι τρεις
προτεραιότητες
της Eurelectric
Με τον Γ. Στάσση πλέον στις
τάξεις του το νέο Διοικητικό
Συμβούλιο της Eurelectric έθε-
σε την ενίσχυση των δικτύων
ηλεκτρικής ενέργειας, τον α-
σφαλή εφοδιασμό της Ευρώ-
πης και την εξασφάλιση κατάλ-
ληλων επενδυτικών συνθηκών
ως το τρίπτυχο των άμεσων
προτεραιοτήτων του. 
Πρώτη-πρώτη στη σχετική α-
τζέντα του φορέα είναι σημει-
ωμένη η επέκταση και ψηφια-
κοποίηση των υποδομών ηλε-
κτρικής ενέργειας, καθώς τα ε-
πόμενα χρόνια θα πρέπει να
συνδεθούν σημαντικά νέα
φορτία από ανανεώσιμες πη-
γές ενέργειας, αντλίες θερμό-
τητας και ηλεκτρικά οχήματα.
Μόνο για την παραγωγή ΑΠΕ,
η σύνδεση επιπλέον 650 GW έ-
ως το 2030 στην Ευρώπη πα-
ραμένει μια αδιανόητη πρόκλη-
ση χωρίς εκσυγχρονισμένα και
ανθεκτικά δίκτυα. Παράλληλα,
χρειάζονται σημαντικά έργα
και δράσεις για την αποθήκευ-
ση ενέργειας και στην ανταπό-
κριση της ζήτησης των κατανα-
λωτών για να διασφαλιστεί η
αξιόπιστη προσφορά. Όπως α-
ναφέρει η Eurelectric, η επί-
τευξη αυτών των προκλήσεων
είναι δυνατή μόνο με ένα στα-
θερό επενδυτικό πλαίσιο που
θα διευκολύνει τις μεγάλες ε-
πενδύσεις σε ΑΠΕ, αποθήκευση
και διανομή. Οι κίνδυνοι, το κό-
στος και τα οφέλη ενός τέτοιου
πλαισίου θα πρέπει να κατανε-
μηθούν δίκαια μεταξύ των ε-
πενδυτών, των καταναλωτών
και της Πολιτείας.
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Σε μία εποχή αρκετών προκλήσεων για την
μικρομεσαία επιχειρηματικότητα της χώ-
ρας μας η ΟΠΑΠ «σφύριξε» την έναρξη

του 6ου κύκλου του επιτυχημένου προγράμμα-
τός της ΟΠΑΠ Forward που από τον Απρίλιο
του 2017 και σε συνεργασία με τον διεθνή μη
κερδοσκοπικό οργανισμό στήριξης της επιχει-
ρηματικότητας Endeavor Greece βοηθά τις δυ-
ναμικές και εξωστρεφείς μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις να αναπτυχθούν.

Η πλατφόρμα που υποδέχεται τις αιτήσεις
των επιχειρήσεων που ενδιαφέρονται να εντα-
χθούν στο ΟΠΑΠ Forward έχει ήδη ανοίξει, κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής των σχετικών
αιτημάτων συμμετοχής στο πρόγραμμα είναι η
Δευτέρα 10 Ιουλίου 2023 (σ.σ. ώρα λήξης
12:00 το βράδυ) και η επιλογή των συμμετεχό-
ντων στον έκτο κύκλο του ΟΠΑΠ Forward θα
γίνει με βάση ποσοτικά και ποιοτικά κριτήρια
που αφορούν τόσο στην επιχείρηση, όσο και
στον ίδιο τον επιχειρηματία. Πιο συγκεκριμένα,
το ΟΠΑΠ Forward  απευθύνεται σε αναπτυσ-
σόμενες μικρομεσαίες επιχειρήσεις που κάνουν
τζίρους κάτω από 50 εκατ. ευρώ, ανεξάρτητα
από τον τομέα της δραστηριοποίησής τους. Ω-
στόσο η έμφαση δίνεται σε κλάδους της οικο-
νομίας που η χώρα μας έχει ανταγωνιστικό πλε-
ονέκτημα, όπως για παράδειγμα στον τουρισμό,
στη βιομηχανία, στο εμπόριο τη λιανική και την
εστίαση, την αγροτική παραγωγή και τον κλάδο
τροφίμων και ποτών, αλλά και σε κλάδους που
παρουσιάζουν αναπτυξιακές προοπτικές όπως
λ.χ. οι νέες τεχνολογίες.

Αφού περατωθεί η αρχική αξιολόγηση, οι ε-

πιχειρήσεις που πληρούν τα ποσοτικά κριτήρια,
θα συμμετάσχουν στη φάση της συνέντευξης,
κατά την οποία θα αξιολογηθούν σε θέματα ό-
πως επιχειρηματική στρατηγική, καινοτομία, δυ-
νατότητα μελλοντικής ανάπτυξης και επιχειρη-
ματικό μοντέλο. Αφού ολοκληρωθούν οι συνε-
ντεύξεις, θα διαμορφωθεί η λίστα των επικρα-
τέστερων επιχειρήσεων, από την οποία θα γί-
νει η τελική επιλογή εκείνων που θα συμμετά-
σχουν στον νέο κύκλο του ΟΠΑΠ Forward.

Απτά αποτελέσματα 
Το πρόγραμμα εταιρικής υπευθυνότητας του Ο-
ΠΑΠ έχει μέχρι σήμερα βρεθεί στο πλευρό 69 ε-
ταιρειών από ανταγωνιστικούς και εξωστρεφείς
κλάδους, προσφέροντάς τους εφόδια για να α-
ναπτυχθούν, να εξελιχθούν και να δημιουργή-
σουν νέες θέσεις εργασίας. Απόδειξη της αποτε-
λεσματικότητας που έχει στην πράξη το  ΟΠΑΠ
Forward είναι ότι από το 2016 που πρωτοξεκί-
νησε η δράση μέχρι σήμερα, οι συμμετέχουσες ε-
ταιρείες έχουν καταφέρει να δημιουργήσουν
2.847 νέες άμεσες θέσεις εργασίας, ενώ υπο-
στηρίζουν 23.083 νέες έμμεσες θέσεις εργασίας,
μέσω των συνεργασιών τους στην αγορά. Πα-
ράλληλα, έχουν αυξήσει τον κύκλο εργασιών
τους κατά συνολικά 470.000.000 ευρώ.

Περισσότερες πληροφορίες για το πρόγραμ-
μα και για τις συμμετέχουσες μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να αντλή-
σουν από τον ιστότοπο Εταιρικής Υπευθυνότη-
τας του ΟΠΑΠ, www.opapcsr.gr, μέσω του ο-
ποίου μπορούν και να υποβάλουν ηλεκτρονικά
την αίτηση υπαγωγής τους στο ΟΠΑΠ Forward.

Με 8+1 βραβεία στις αποσκευές της έφυγε η Τράπεζα Πειραιώς α-
πό τη φετινή διοργάνωση των Cloud Computing Awards 2023,
γεγονός που αντάμειψε όπως φαίνεται τη συνέπεια της διοίκησης
Μεγάλου στην υλοποίηση του πλάνου ψηφιακού μετασχηματι-
σμού της τράπεζας. Καταρχάς η Πειραιώς αναδείχθηκε Cloud
Company of the Year ενώ ακολούθησαν τέσσερις χρυσές, τρεις α-
σημένιες και μια χάλκινη διάκριση στις εξής κατηγορίες: 

>> Gold βραβεία στην κατηγορία «Kubernetes» (υποψηφιό-
τητα Shared Kubernetes Clusters for services multitenancy),
στην κατηγορία «Application Development» (υποψηφιότητα
Platform engineering enables industrialization delivery for the
new Digital Platform), στην κατηγορία «Other» (υποψηφιότητα
Piraeus Bank Cloud Journey constructed on Emissions Savings)

και στην κατηγορία «E-Commerce & B2B» (υποψηφιότητα
Banking as a platform enabling digital intelligence).

>> Silver βραβεία στην κατηγορία «Kubernetes» (υποψη-
φιότητα New Digital Platform Winbank containerization for
agility, time to market and high availability), στην κατηγορία
«Workflow Management» (υποψηφιότητα Low/No Code for
processes and system implementations of Overdraft accounts)
και στην κατηγορία «Business Continuity & Agile Development»
(υποψηφιότητα AlwaysOn architecture based on IaC principles
for New Digital Platform).

>> Bronze βραβείο στην κατηγορία «Banking» (υποψηφιό-
τητα Bank in Office Development – Entering the IoT world).

Στα… σύννεφα η Τράπεζα Πειραιώς

ΟΜΙΛΟΣ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΑΘΗΝΩΝ:
Αξονική τομογραφία
στην Ιστορία!
Στο άκουσμα της διενέργειας μίας αξονικής ή μιας  μα-
γνητική τομογραφίας ο νους των περισσοτέρων πη-
γαίνει δικαίως σε ιατρικά παραπεμπτικά και σε δια-
γνώσεις που αξιολογούν αυτά που δεν μπορεί να «δει»
η απλή κλινική εξέταση ενός ασθενούς. Ωστόσο η α-
πεικονιστική εξέταση που έγινε προ ημερών στο Ια-
τρικό Κέντρο Αθηνών δεν έμοιαζε με καμία από όσες
ξέρουμε. Κι αυτό διότι οι… ασθενείς που «σκαναρί-
στηκαν» από τα υπερσύγχρονα μηχανήματα του ομί-
λου ήταν τέσσερις αιγυπτιακές μούμιες της εποχής του
Πτολεμαίου!!!

Δεν πρόκειται για αστείο αλλά για το μοναδικό και
πρωτοποριακό για τα ελληνικά δεδομένα ερευνητικό
πρόγραμμα Τρισδιάστατης Απεικονιστικής Εξέτασης
μουμιών της Αιγυπτιακής Συλλογής του Εθνικού Αρ-
χαιολογικού Μουσείου που υλοποιήθηκε με τη συ-
νεργασία του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών, του Εθνικού
Αρχαιολογικού Μουσείου και του Ελληνικού Ινστι-
τούτου Αιγυπτιολογίας. 

Η εξέταση που πραγματοποιήθηκε στο τμήμα του
Αξονικού/Μαγνητικού Τομογράφου του Ιατρικού Κέ-
ντρου Αθηνών αποτελεί την δεύτερη και τελευταία φά-
ση του εν λόγω ερευνητικού προγράμματος που στο
πρώτο της στάδιο ξεκίνησε τον Οκτώβριο του 2016
και αφορούσε σε πέντε πτολεμαιϊκές μούμιες της συλ-
λογής του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου. Τα συ-
νολικά πορίσματα της έρευνας θα παρουσιασθούν σε
ημερίδα, καθώς και σε δημοσιεύσεις ή ανακοινώσεις
της διεπιστημονικής ομάδας μελέτης.

Αξίζει να σημειωθεί ότι αντίστοιχα προγράμματα έ-
χουν πραγματοποιηθεί σε διάφορες χώρες με συλλο-
γές αιγυπτιακών αρχαιοτήτων, μεταξύ άλλων και στις
ΗΠΑ και τη Μεγάλη Βρετανία, όπου η απεικονιστική
εξέταση έγινε σε γνωστά πανεπιστημιακά νοσοκομεία
με την συνεργασία των κατά τόπους μουσείων.

• Έως και τις 10 Ιουλίου 
η προθεσμία για την υποβολή
αιτήσεων από τις μικρομεσαίες
επιχειρήσεις 

Στην αφετηρία
για τον 6ο κύκλο 
του ΟΠΑΠ
Forward 
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Εκατόν έντεκα χρόνια έ-
χουν περάσει από το πιο
γνωστό ναυάγιο στην πα-
γκόσμια ιστορία και τα
φώτα στράφηκαν όλες
τις προηγούμενες ημέρες
στο εξεζητημένο ταξίδι
που δυστυχώς δεν είχε
γυρισμό για 5 ονομα-
στούς επιβαίνοντες που
καταδύθηκαν με το βαθυ-
σκάφος «Τιτάν» προκει-
μένου να δουν από κοντά
τα καταραμένα για κάποι-
ους απομεινάρια του «Τι-
τανικού».

Του Νίκου Τσαγκατάκη  

A
ργά το βράδυ της
Πέμπτης ήρθε να ε-
πιβεβαιωθεί το μα-
κάβριο νέο –που ό-
μως όλοι περίμε-

ναν– για την τύχη του βαθυσκά-
φους «ΤΙΤΑΝ» το οποίο είχε κα-
ταδυθεί την περασμένη Κυριακή
στο αβυσσαλέο βάθος του βορεί-
ου Ατλαντικού αλλά δεν κατάφε-
ρε ποτέ να αναδυθεί, αφού η φο-
νική αποσυμπίεση που υπέστη το
μετέτρεψε σε συντρίμμια που δυ-
στυχώς έμελε να «συναντήσουν»
τα άλλα συντρίμμια του «Τιτανι-
κού». Στα 24ωρα, πάντως, πριν
από το «τετέλεσται» είχαν αρχίσει
να κυκλοφορούν οι συνήθεις θε-
ωρίες συνωμοσίες και οι ευφά-
νταστες δεισιδαιμονίες που ακο-
λουθούν το βρετανικό επιβατηγό
υπερωκεάνιο RMS Titanic από
την βύθισή του στις 15 Απριλίου
του 1912 μέχρι σήμερα. Μια α-
πό αυτές είναι το μύθευμα ότι ο
χώρος που στεγαζόταν η πισίνα
του Τιτανικού είναι ακόμη γεμάτη
με το νερό που είχε κατά τη διάρ-
κεια της μοιραίας πρόσκρουσης
του πλοίου στο παγόβουνο!

Μία άλλη είναι αυτή με την αι-
γυπτιακή μούμια Hoodoo που
σύμφωνα με πρωτοσέλιδο της
Washington Post έναν μήνα μετά
από τη βύθιση του Τιτανικού, ή-
ταν η κατάρα της που οδήγησε
στο ναυάγιο και στον πνιγμό πε-
ρισσοτέρων από 1.500 ανθρώ-
πων. Η δεισιδαιμονία στηρίζεται
στο γεγονός ότι ένας Βρετανός
δημοσιογράφος και εκδότης, ο
Γουίλιαμ Στεντ, είχε επιβιβαστεί
στην πρώτη θέση του μοιραίου υ-
περωκεάνιου και κατά τη διάρ-
κεια του ταξιδιού εξιστορούσε
στους συνεπιβάτες του ιστορίες
για αιγυπτιακές κατάρες και για
μία μούμια προκαλούσε κατα-
στροφές στο Λονδίνο. Κατά τους
εξαιρετικά εύπιστους η μούμια
εκδικήθηκε τον άνθρωπο –και
προφανώς όσους άτυχους ήταν
μαζί του– επειδή αποκάλυψε τα
μυστικά της. Σε μια πιο… κινη-
ματογραφική βερσιόν-θρίλερ της

ίδιας ιστορίας η καταραμένη μού-
μια βρισκόταν στον «Τιτανικό»
ως αποσκευή ενός Αμερικανού
που την είχε αγοράσει από το
Βρετανικό Μουσείο και την μετέ-
φερε στις ΗΠΑ.

Ρίσκο θανάτου σε μία
αμφισβητούμενης
ασφάλειας
«κρουαζιέρα»
Ακόμη, πάντως, και για τους α-
πόλυτους λάτρεις των υπερφυσι-
κών φαινομένων, το ναυάγιο του
Τιτανικού όπως και η τραγωδία
του βαθυσκάφους «Titan» είναι
αποτέλεσμα είτε ανθρώπινου λά-
θους είτε τεχνικής αστοχίας. Ει-
δικά, μάλιστα, στην περίπτωση
του τουριστικού μίνι υποβρυχί-
ου, η περιγραφή των συνθηκών
του δυστυχήματος (περιβάλλο-
ντας χώρος κατάδυσης, τεχνικές
δυνατότητες του σκάφους κλπ) ο-
δηγούν στο συμπέρασμα ότι το
κακό αργά ή γρήγορα θα συνέ-
βαινε.

Το… αυτοεκπληρούμενο της
υποτιθέμενης «κατάρας» προκύ-
πτει, καταρχάς, από στοιχεία που
έρχονται στο φως και αφορούν
την αμφισβήτηση της ασφάλειας
της υποθαλάσσιας κρουαζιέρας
που οργάνωνε –και πουλούσε
«χρυσή»–  η OceanGate, η δια-
χειρίστρια εταιρεία του βαθυσκά-
φους Titan. Συγκεκριμένα, υπάρ-
χει επιστολή η οποία συντάχθηκε
το 2018 από γνώστες του κλάδου
των υποβρύχιων σκαφών και
στην οποία υπήρχαν σαφείς προ-
ειδοποιήσεις για πιθανές «κατα-

στροφές» καθώς χαρακτήριζαν
«πειραματική» τη διαδικασία.

Ακόμη, πάντως, και χωρίς αυ-
τή τη σοβαρή παράμετρο, η κατά-
δυση ενός βαθυσκάφους σε τόσο
βαθιά νερά συγκεντρώνει από
μόνη της πολύ υψηλά ποσοστά
ρίσκου. Θυμίζεται ότι το ναυάγιο
του Τιτανικού βρίσκεται σε βάθος
3.800 μέτρων από την επιφάνεια
της θάλασσας, όπου το περιβάλ-
λον προσομοιάζει με αυτό του
διαστήματος. Δηλαδή κάνει πο-
λύ κρύο και το σκοτάδι είναι τόσο
πυκνό που και ακόμη και με ειδι-
κά φωτιστικά σώματα κάποιος
μπορεί να διακρίνει τι γίνεται σε
απόσταση μόλις 6 μέτρων. 

Στα βάθη, λοιπόν, του ωκεα-
νού, ο 58χρονος Βρετανός δισε-
κατομμυριούχος Χάμις Χάρ-
ντινγκ, ο πακιστανικής καταγω-
γής 48χρονος επιχειρηματίας
Σαχζάντα Νταγούντ με τον
19χρονο γιο του, ο 77χρονος
Γάλλος ωκεανογράφος και ειδι-
κός σε θέματα Τιτανικού Πολ-
Ανρί Ναρζολέ, μαζί με τον ιδρυ-

τή και επικεφαλής της
OceanGate, Στόκτον Ρας, κατέ-
βηκαν με ένα υποβρύχιο που
μπορεί να μείνει κάτω από τη θά-
λασσα για 96 ώρες, όσο δηλαδή
διαρκεί η απαραίτητη παροχή ο-
ξυγόνου, και ταξίδεψαν «εγκλω-
βισμένοι» σε μία κάψουλα χωρη-
τικότητας πέντε ατόμων στην ο-
ποία ασκείται εξαιρετικά μεγάλη
πίεση λόγω του βάθους (σ.σ. στα
13.000 πόδια που βρίσκεται ο
«Τιτανικός» η πίεση που ασκείται
ανά τετραγωνική ίντσα είναι πε-
ρίπου 5.600 λίβρες, νούμερο ε-
κατονταπλάσιο από το αντίστοιχο
της πίεση που ασκείται στην επι-
φάνεια) και που σύμφωνα με
μαρτυρίες όσων έχουν αποτολ-
μήσει κάτι παρόμοιο κλειδώνει
με διάφορους μηχανισμούς από
την εξωτερική πλευρά. 

Το τι πήγε τόσο στραβά ώστε
να επισυμβεί η υποβρύχια εν-
δόρρηξη ή αλλιώς η προς τα έσω
ξαφνική συντριβή που σμπαρά-
λιασε το βαθυσκάφος είναι νεφε-
λώδες. Απολύτως ξεκάθαρο είναι

όμως ότι το ρίσκο συμμετοχής σε
μία αμφισβητούμενης ασφάλειας
«κρουαζιέρα» έμοιαζε από την αρ-
χή αυτοκτονικό…

Σπάνια όαση ζωής… 
Το πόσο δύσκολες είναι οι έρευ-
νες για την ανεύρεση του βαθυ-
σκάφους «Titan»  αποδεικνύεται
από το γεγονός ότι χρειάστηκε να
περάσουν 7 και πλέον δεκαετίες
για να ανευρεθεί το ναυαγίου του
Τιτανικού. Από τις πολλές ερευ-
νητικές αποστολές που οργανώ-
θηκαν για τον σκοπό αυτό εκείνη
που... ευτύχησε να τα καταφέρει ή-
ταν μια γαλλοαμερικανική ομάδα
που είχε για επικεφαλής τον Ρό-
μπερτ Μπάλαρντ και τον Ζαν
Λουί Μισέλ. Οι ερευνητές βρή-
καν το κουφάρι του Τιτανικού την
1η Σεπτεμβρίου του 1985, να κεί-
τεται στον βυθό σπασμένο στα δύο
και σε απόσταση 600 μέτρων του
ενός μέρους από το άλλο. Σύμφω-
να με τα στοιχεία που βρίσκονται
συγκεντρωμένα στην ηλεκτρονική
εγκυκλοπαίδεια Wikipedia, η
πρύμνη και η πλώρη του Τιτανι-
κού έσπασαν 2 λεπτά πριν από
την ολοκληρωτική βύθιση και τα
δύο κομμάτια «καρφώθηκαν»
στον πυθμένα του ωκεανού με τα-
χύτητα 100 χλμ/ώρα, με αποτέλε-
σμα η πρύμνη να διαλυθεί και η
πλώρη να παραμορφωθεί λόγω
της βιαιότητας της σύγκρουσης.
Το οξύμωρο είναι ότι το ναυαγι-
σμένο υπερωκεάνιο που αποτέλε-
σε τον υγρό τάφο 1.500 ανθρώ-
πων αποτελεί σήμερα μια σπάνια
όαση ζωής σε αυτό το βάθος. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι μία έρευ-
να του 1991 κατέγραψε 28 είδη
ζώων στο πλοίο, μεταξύ των οποί-
ων γαρίδες, καβούρια και ανεμώ-
νες, τα οποία αποτελούν μια συμ-
βιωτική αποικία. Η διατήρηση,
πάντως, αυτής της αποικίας δεν
θα ήταν εφικτή αν δεν υπήρχε η
ενέργεια  που προέρχεται από την
οξείδωση του ατσάλινου κουφα-
ριού του πλοίου από βακτήρια.
Μάλιστα, ένα από τα είδη βακτη-
ρίων που έχουν αναγνωρίστηκαν
στο πλοίο ήταν καινούριο είδος
και ονομάστηκε «αλομονάδα του
Τιτανικού» (Halomonas titani-
cae). Ωστόσο αυτό που πρακτικά
συμβαίνει είναι ότι το ναυαγισμέ-
νο πλοίο σταδιακά οξειδώνεται σε
σκουριά κάτι που σημαίνει ότι σε
διάστημα 20-30 ετών τελικά θα
καταρρεύσει.

Η αυτοεκπληρούμενη
κατάρα του Τιτανικού

• Το δυστύχημα με το βαθυσκάφος «ΤΙΤΑΝ» στην περιοχή του
ναυαγίου του Τιτανικού «ξέβρασε» παλιές δεισιδαιμονίες και
θεωρίες συνομωσίας αλλά ανέδειξε και το σχεδόν αυτοκτονικό
ρίσκο που πήραν οι κροίσοι που επέβαιναν σε αυτό
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Γκουαρντιόλα: 
Ο βασιλιάς
των τίτλων

▶ΣΕΛ. 11

Ιβάν, όπως ο ξεπεσμένος
«Ηγεμών» του Μακιαβέλι

Δεν κάνει «κλικ»
πλέον στο λαό του
ΠΑΟΚ που βγήκε
στα κάγκελα μετά
τις ανακοινώσεις
των οργανωμένων
κατά του
Μητσοτάκη, αλλά
και γιατί άφησε
την ομάδα χωρίς
μεταγραφές,
όπως και την
σιωπή του για την
Νέα Τούμπα
▶ΣΕΛ. 12-13

ΒΟΜΒΑ:
Πουλάνε

ή…
διαλύουν

το Αιγάλεω
▶ΣΕΛ. 21

νάτοι, νάτοι οι πρωταθλητές!
(στις προσκλήσεις της ΕΠΟ...) ▶ΣΕΛ. 17

Επαγγελματική διαιτησία: Έτοιμη 
η ανακοίνωση τη ΕΠΟ για GRexit ▶ΣΕΛ. 18

ΠΑνΑθΗνΑϊΚΟΣ: Πέρυσι με Σλάβια τον
«έσφαξαν» οι διαιτητές. Φέτος με ντνίπρο

ενισχύθηκε, αλλά τα «κοράκια» καραδοκούν

ΜΠΑΛΤΑΚΟΣ: Ο τελικός κυπέλλου θα γίνει στο Μαϊάμι. 
Το «καθάρισα»!

ΦΙΛΙΠΠΟΥΣΗΣ: Με τον Μέσι τα κανόνισες; 
Μην τρέχουμε πάλι στο Βόλο και τη Λάρισα…   ▶ΣΕΛ. 16





	APO_2406_003_CMYK

